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Nga JOHANN SATTLER

Ballkani fi llon në Rennweg (rrugë 
në qendër të Vjenës)”, – vështirë 

se mund të ketë austriak që nuk e 
di këtë frazë, e cila i atribuohet ish-
kancelarit ...

Presidenca austriake e Bashkimit Europian 
2018: Siguria dhe Ballkani në fokus

Opinioni
 Ditësi

VALENTINA MADANI
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REAGON DHE ALEANCA

Teatri, PS e diskuton
sot, hapet gara për

disa subjekte. 
Ndrenika: Pa kulla...
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ÇFARE NDODHI 

Vrasjet te “Zogu I”,
prokuroria: Burg 
përjetë italianit,

vrau tre vetë
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DETAJET E PROCESIT

ALUIZNI: 450 leje
legalizimi për
Durrësin dhe 
Kavajën, lista

 

Papa Françesku me
presidentin: Shqipëria 
të mos vuajë dimrin 

demografik si Europa

DETAJET E TAKIMIT
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NGA NIKOLL PJETËR HYSAJ   

Në faqen 3

Regjistrime fiktive, gjykata pezullon 16 mësues
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Prokuroria: Akuzohen për “Shpërdorim detyre” dhe “Falsifikim i dokumenteve”
në ditën e parë të shkollës, 
pasi akuzohen për shpër-
dorim detyre dhe falsifi kim 
të dokumenteve shkollore. 
Burime zyrtare nga organi 
i akuzës dje bënë me dije se 
kërkesa për pezullim është 
bërë regjistrimi fi ktiv i nxë-
nësve në këtë shkollë me ...

LUSHNJE- Gjykata e Lush-
njës ka pranuar kërkesën 

e prokurorisë së rrethit për 
pezullimin nga detyra të 
16 mësuesve të shkollës 
9-vjeçare në Çermë të Div-
jakës. Ata nuk janë lejuar të 
ushtrojnë profesionin e tyre 

Dështon protesta e shoqërisë civile kundër aplikimit të tarifës. Kryeministri 
Rama ndjesë kuksianëve: Çdo taksë për rrugën do kthehet në investim

Ishte thyer mesdita kur në ambi-
entet e jashtme të kafe “Flora”, 

në zemër të kryeqytetit, hyri një 
vogëlush imcak, me sy të kaltër. Me 
një buzëqeshje...

Nga  TRËNDAFILE VISHA

Dita e parë e shkollës e “fshirë” 
nga kalendari i një 7-vjeçari

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21

INTERVI
STA

Gazmend Oketa hyri në politikë si një individ i plotësuar 
profesionalisht. Në politikë provoi se ka integritet dhe 
personalitet duke dhënë maksimumin e tij. Shumë shpejt 
u shndërrua në një politikan me mendime të ...
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E martë 18 Shtator  20182 - FAQJA E PARE

REDAKSIA: Redaktor i Suplementeve dhe Sociales: Rezarta Delisula, Redaktor i Rretheve: Trëndafile VISHA, Redaktor i Kulturës: Fatmira Nikolli, Art Designer: Nevila SAMARXHI.
ADMINISTRATA: Përgjegjëse e Financës: Alma Smokthina 0682074397, Shpërndarja: Elvis Llaka Cel 0682074416, Marketingu: Cel:0682074415-email:marketing@gazetashqiptare.com, ADRESA: Ish-Drejtoria e Uzinës

së Autotraktorëve, Tiranë - Tel:(04) 2359-104 Tel&Fax:(04) 2359-116 Marketingu: Tel:(04) 2359-104/359-123. Tiranë, Internet: www.balkanweb.com, Email: gazetashqiptare@hotmail.com; redaksia@gazetashqiptare.com, SHTYPUR në “Klasik”Shpk

PRITJA E PAPËS
KREU I SHTETIT

Presidenti i Republikës pritet në një audiencë të veçantë nga Ati i Shenjtë

Papa Françesku, Metës: Shqipëria të
mos vuajë dimrin demografik si Europa
Kreu i shtetit: "Bashkëpunim ndëretnik e ndërfetar në rajon"

TAKIMI ME
SEKRETARIN E
VATIKANIT
Duke u ndalur në
trashëgiminë e
bashkëjetesës së
shkëlqyer fetare në
Shqipëri dhe mes
shqiptarëve, Presidenti
Meta falënderoi Atin e
Shenjtë për vlerësimin e
veçantë ndaj këtij
thesari kombëtar si
model dhe shembull i
vyer në nivel rajonal e
global. "Bota sot ka
nevojë për mesazhe të
tilla bashkëjetese dhe
harmonie." - theksoi
Presidenti Meta.

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta u prit dje, në
një audiencë të posa-

çme nga Papa Françesku, në
Selinë e Shenjtë në Vatikan.
Presidenti Meta shprehu
mirënjohjen e thellë për kon-
tributin e jashtëzakonshëm të
Selisë së Shenjtë në rimëkëm-
bjen shpirtërore e sociale të
komunitetit katolik dhe pop-
ullit shqiptar, veçanërisht pas
daljes së vendit nga izolimi i
gjatë komunist dhe vendosjes
së pluralizmit në Shqipëri. Në
mënyrë të veçantë Presidenti
Meta e falënderoi Papa Fran-
çeskun, për lartësimin mbarë-
botëror të simbolit më dome-
thënës shpirtëror të kombit sh-
qiptar, Nënë Terezës, përmes
shenjtërimit të saj. Duke
shprehur mirënjohjen për vë-
mendjen e veçantë që Papa
Françesku ka treguar për
popullin shqiptar, Presidenti
Meta, e siguroi Atin e Shen-
jtë për vokacionin e qartë e të
pandryshuar evropian të Sh-
qipërisë dhe shqiptarëve dhe
vendosmërinë e tyre për të
ecur në rrugën e integrimit
evropian. "Shenjtërimi i Nënë
Terezës, si dhe lumturimi i 38
martirëve të Kishës Katolike
shqiptare dhe emërimi i At
Ernest Troshanit si Kardinal
Nderi në Vatikan, na bëjnë
krenarë ne shqiptarët dhe na
japin më shumë besim e forcë
për ta ruajtur e promovuar
me vendosmëri e përkushtim
bashkëjetesën e harmoninë
shembullore ndërfetare e
kanonike" - nënvizoi Preside-
nti Meta. "Viti Mbarëko-
mbëtar i Gjergj Kastriot
Skënderbeut na rikthen në
kujtesën tonë jo vetëm mar-
rëdhënien e ngushtë të
Heroit tonë Kombëtar me
Selinë e Shenjtë, por edhe
rolin e tij të pazëvendë-
sueshëm në mbrojtjen e civ-
ilizimit europian duke për-
caktuar qartë identitetin eu-
ropian të shqiptarëve",-vuri
në dukje Presidenti Meta
gjatë takimit me Atin e
Shenjtë. Të dy bashkëbise-
duesit nënvizuan rëndësinë
e jashtëzakonshme që merr
në ditët e sotme modeli sh-
qiptar i harmonisë ndërm-
jet bashkësive të ndryshme
fetare, si dhe ranë dakord
për të vijuar bashkëpun-
imin e ngushtë mes Sh-
qipërisë dhe Selisë së Shen-
jtë për promovimin e mëte-
jshëm të kësaj vlere në
mbarë botën. Një mirënjohje
të veçantë Presidenti Meta
e shprehu edhe për mbësh-
tetjen e vyer që Papa
Françesku dhe Selia e Shen-
jtë i kanë dhënë Kosovës dhe,
ku padyshim lartësimi në
ditën e Shën Terezës së Kishës
katolike të Prizrenit në Dio-

Darina Tanushi

Pas denoncimit të bërë
nga deputeti i PD për

qarkun e Fierit, Enkele-
jd Alibeaj, në një postim
në 'Facebook', ku shkru-
ante se në ditën e parë të
fillimit të shkollës nxë-
nësit janë pritur më kë-
ngë partizane, reagoi
ministri i Shtetit për Di-
asporën, Pandeli Majko.
Majko në një postim në
'Facebook', shkruan se
ky quhet patriotizëm, jo
komunizëm, duke shtuar
se "e djathta sot është në
opozitë jo nga kënga që
iu këndojnë kundërsh-
tarët, por nga padija për
të kënduar një këngë të
vetën". "Opozita ka pro-
testuar pse është dëgjuar
në ambientet e një sh-
kolle "kënga e partizanit
të vogël Velo"… Kjo ësh-
të për të qeshur dhe për
të ardhur keq. Çfarë të
keqe paska kjo këngë dhe
kë fyen ajo?! Para pak ko-

hësh, qeveria shqiptare
mori vendimin për të rik-
thyer në atdhe eshtrat e
Mithat Frashërit. Asnjë
veteran apo familje të
lidhura me Luftën nuk pro-
testoi. Pasardhësin e
Frashërllinjve me gjithë
ndarjet dhe kundërshtitë
që vijnë nga historia e

para 1944-ës si ish-kreu i
Ballit Kombëtar ata e respe-
ktuan si njerëz dhe si sh-
qiptarë dinjitozë. Opozita
heshti për këtë vendim. Ajo
merret sot me faktin pse kën-
dohet kënga për një parti-
zan që mori armët në moshë
të re kundër okupatorit të
vendit. "Këshillat e lagjeve"

të dikurshme në kohën e
komunizmit të shikonin
me kë rrije, si i mbaje
flokët dhe çfarë kënge
këndoje…",-shkroi Maj-
ko. "Bravo i qoftë asaj sh-
kolle që ka vënë këngë par-
tizane për ditën e parë të
shkollës. Ajo është kënga e
atyre që rrëmbyen armët
kur atdheun ia u pushtu-
an të huajt. Ky quhet patri-
otizëm jo komunizëm. Ko-
munizmin nuk ia u sollën
partizanët 14-vjeçarë. Shi-
koni sa ish-partizanë janë
burgosur gjatë komu-
nizmit dhe pastaj protesto-
ni. E djathta sot është në
opozitë jo nga kënga që iu
këndojnë kundërshtarët,
por nga padija për të kënd-
uar një këngë të vetën…
Sigurisht"-, theksoi Majko.

qezë, përbën një akt dome-
thënës jo vetëm për komuni-
tetin katolik të Kosovës, por
për mbarë shqiptarët. Presi-
denti Meta dhe Ati i Shenjtë
diskutuan edhe për zhvilli-
met e fundit në rajonin e Ball-
kanit dhe rëndësinë e jash-
tëzakonshme që ka bashkë-

jetesa ndëretnike dhe fetare
në dobi të stabilitetit, sigurisë,
paqes dhe mirëqenies së popu-
jve tanë për të mos u rikthy-
er më kurrë në konfliktet e
përgjakshme të viteve '90-të.
Ati i Shenjtë vlerësoi forcën e
shqiptarëve dhe përkush-
timin e tyre për t'u ringritur

shpirtërisht pas periudhës së
gjatë të shtypjes dhe ndalim-
it të besimit, nënvizoi arritjet
e deritanishme të Shqipërisë
veçanërisht në fushën e lir-
isë së besimit dhe shprehu
mbresat e tij të jashtëzakon-
shme nga vizita e tij në Sh-
qipëri dhe mikpritja që ju

rezervua gjatë kësaj vizite
historike.

Presidenti Meta dhe Ati i
Shenjtë diskutuan, gjithash-
tu, edhe për çështjen e mpre-
htë të emigracionit, luftën
kundër varfërisë, rëndësinë
e ruajtjes së ambientit dhe
kujdesin ndaj familjes dhe

veçanërisht ndaj gruas dhe
fëmijëve, në këndvështrimin
e ndërtimit të një shoqërie më
njerëzore dhe të një bote në
paqe. Ati i Shenjtë dhe Presi-
denti Meta diskutuan mbi
rëndësinë e madhe për të sig-
uruar një të ardhme më të
mirë për të rinjtë me qëllim
ndalimin e fenomenit të
largimit nga vendi i tyre dhe
mbajtjes larg nga veset, dro-
ga dhe fenomenet negative
sociale. "Europa po përjeton
një dimër demografik," - u
shpreh Papa Françesku,
ndaj vendi juaj duhet të mos
vuajë nga ky fenomen, i cili
kërkon një përkujdesje,
përkushtim dhe vëmendje
më të madhe në edukimin,
arsimimin dhe krijimin e
mundësive më të mira për ta.
"Rrallë kam parë", - tha Papa
Françesku gjatë audiencës,
"aq shumë të rinj gjatë viz-
itës sime në Tiranë sa në as-
një vend tjetër e duhet bërë
gjithçka që ata të qëndrojnë
në vendin e tyre". Në vijim të
vizitës së tij në Selinë e Shen-
jtë, Presidenti Meta u takua
edhe me Sekretarin e Shtetit
të Vatikanit, Kardinalin Pi-
etro Parolin. Presidenti Meta
nënvizoi dje, në takim me
sekretarin e shtetit të Vati-
kanit, se të gjithë mirëpres-
in një marrëveshje mes Ser-
bisë e Kosovës. "Popujt e ra-
jonit tonë kanë vuajtur
shumë nga konfliktet etnike
ndaj duhet të angazhohemi
më shumë për forcimin e
bashkëpunimit ndëretnik
dhe ndërfetar në rajonin
tonë", - tha Presidenti Meta.

Ministri: E djathta, sot në opozitë, nuk di të këndojë një këngë të vetën

Opozita e denoncoi, Majko: Bravo i
qoftë shkollës që këndoi këngë partizane

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta gjatë takimit të
djeshëm, me Papa
Françesku, në Selinë e
Shenjtë në Vatikan
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Dështon protesta e shoqërisë civile kundër aplikimit të tarifës

Nis pagesa për kalimin në Rrugën
e Kombit, Rama: Ndjesë kuksianëve
Kryeministri: Çdo taksë për rrugën do kthehet në investim

PAGESAT PËR KALIMIN E RRUGËS
NGA DISA KATEGORI:

Tarifa për kalimin e automjeteve në autostradën Milot-Morinë do të
jetë 660 lekë (ose 5 euro).
Për banorët e qarkut Kukës kjo tarifë është e reduktuar në 100 lekë
me TVSh.
Për çdo kalim deri në 44 kalime tarifa është 100 lekë, përfshirë
edhe TVSh-në.
 Tarifat variojnë sipas llojit të mjetit; motoçikletat dhe automjete me
tre rrota do të paguajnë 330 lekë, përjashtim bëjnë banorët e qarkut
Kukës, të cilët do ta kenë tarifën 50 lekë.
Automjete komerciale me dy akse dhe 6 rrota (1.90 m dhe 2.70 m)
do të paguajnë 1490 lekë.
Kamionë të mesëm dhe autobusë të rëndë, përfshirë mjete me
lartësi 2.7 m do të paguajnë 2140 lekë.
Kamionë të rëndë 4 akse a më shumë, do të paguajnë 2970 lekë.
Përdoruesit e shpeshtë të kësaj rruge do të përfitojnë reduktime të
ndjeshme të tarifimit.
Për 20-30 kalime në muaj, përfitojnë 10% zbritje
Për 30-50 kalime në muaj përfitojnë 20% zbritje
Për 50-60 kalime në muaj përfitojnë 30% zbritje dhe mbi 60 kalime
përfitojnë 40% zbritje.

Darina Tanushi

Nisi dje, zbatimi i
tarifës për kalimin
në Rrugën e Kombit.

Ashtu sikurse ishte parala-
jmëruar nga kompania kon-
cesionare dhe qeveria, të
gjithë ata që kaluan të hënën
në këtë rrugë iu në shtruan
taksës, sipas kategorive të
përcaktuara. Ndryshe edhe
nga sa ishte paralajmëruar
nga shoqëria civile se apliki-
mi i taksës do të pritej dje,
me protesta në Morinë, nuk
pati probleme. Përfaqësues të
shoqërisë civile u nisën dje
nga Tirana për t'iu bashkuar
qytetarëve të Kukësit për një
protestë të fuqishme, por kjo
rezultoi e dështuar. Përveç
disa qytetarëve të Kukësit
dhe disa përfaqësuesve të
shoqërisë civile, askush
tjetër nuk shkoi në qendër të
qytetit në orën 11:00, ku do të
protestohej kundër taksës
në fjalë. Në një lidhje direkt
për 'News24' nga Kukësi,
gazetari Erjon Skëndaj po-
hoi se në shesh pati një pra-
ni të vogël qytetarësh. Sipas
tij në protestë ishte vetëm
kryetari i PD-së dhe ish-kry-
etari për Kukësin, ndërsa u
vu re mungesa e kryetarit të
bashkisë dhe këshilltarëve
bashkiakë. I vetmi nga de-
putetët e PD ishte Agron She-
haj, që i përket qarkut të
Vlorës, ndërsa u vu re mu-
ngesa e kolegut të tij Flamur
Noka. Pjesëmarrësit në pro-
testë thanë se shkak i mo-
spjesëmarrjes në tubim të
qytetarëve të Kukësit ka
qenë frika dhe presionet e
ushtruara ndaj tyre. Ndër-
kaq pranë tunelit kishte
prezencë të forcave të mëdha
të FNSH-së, për të paran-
daluar kështu çdo skenar të
mundshëm. Në mesin e ditës
së djeshme, kryeministri Edi
Rama vendosi të falënderon-
te qytetarët kuksianë. Në
një postim në 'Twitter' Rama
shpreh falënderime për
qytetarët e Kukësit, për
mirëkuptimin e qytetarinë e
treguar, shkruan kreu i
qeverisë. "Faleminderit ku-
ksianëve për mirëkuptimin
e qytetarinë. Dhe njëherë
ndjesë për shqetësimin e kr-
ijuar. Do bëjmë çmos që jo
vetëm çdo qindarkë për
rrugën të kthehet në in-
vestim, po dhe që Kukësi të
bëhet shpejt me aeroport e
të ketë më shumë investime

e punësim real, plus stadi-
um të ri" - shkroi dje, Rama.

Kështu për automjetet
4+1 tarifa e kalimit është 5
euro apo 660 lekë. Biçikletat
dhe automjetet me 3 rrota do
të paguajnë 330 lekë kurse
automjetet komercialë me dy
akse dhe 6 rrota (furgonë)
1490 lekë. Kamionët e mesëm
dhe autobusët e rëndë përf-
shirë mjetet me lartësi 2.7
metra do të paguajnë 2140
lekë dhe kategoria e fundit
kamionët e rëndë me katër
akse apo më shumë do të
paguajnë 2970 lekë. Pavarë-
sisht çmimeve standarde ko-
mpania koncesionare dhe
qeveria negociuan edhe një
grup të ri tarifash për ata që
u quajtën përdorues të
shpeshtë të rrugës. Kjo u pa

e nevojshme në kushtet kur
banorët e Kukësit e kundër-
shtuan masivisht tarifën në
Milot-Morinë, diçka që u për-
shkallëzua deri në djegien e
stacionit të pagesës.

Në 4 shtator të këtij viti
qeveria miratoi vendimin që
sanksiononte se cilët do të
quhen përdorues të shpesh-
të dhe lehtësia që do të përfi-
tojnë ata në këtë tarifën.
TARIFTARIFTARIFTARIFTARIFAAAAAT PËRT PËRT PËRT PËRT PËR
PËRDORUESIT EPËRDORUESIT EPËRDORUESIT EPËRDORUESIT EPËRDORUESIT E
SHPESHTË TËSHPESHTË TËSHPESHTË TËSHPESHTË TËSHPESHTË TË
RRUGËSRRUGËSRRUGËSRRUGËSRRUGËS

Tre janë kategoritë që
cilësohen si 'përdorues të
shpeshtë të rrugës' ku së pari,
automjetet e banorëve të
qarkut Kukës, së dyti, auto-
busët nga dhe për në qarkun
e Kukësi dhe së treti automje-

tet e përdoruesve të shpesh-
të. Në kategorinë e parë të
automjeteve të banorëve të
qarkut Kukës përfshihen kla-
sat A e B të automjeteve për
përdorim personal të regjis-
truara në qarkun Kukës.
Këto automjete do të pajisen
me OBU-në (On Board Unit) e
sistemit Digital Pass dhe në
OBU nuk do të regjistrohen
më shumë se dy automjete për
familje. Tarifa e rrugës për 1
(një) kalim për të gjitha au-
tomjetet e regjistruara në
qarkun Kukës për klasën A
(motoçikletë) do të jetë 50
(pesëdhjetë) lekë me TVSH
dhe për automjetet e klasës B
(automjet 4+1)do të jetë 100
(njëqind) lekë me TVSH. Kjo
tarifë do të jetë e kufizuar për
jo më shumë se 44 (dyzet e
katër) kalime në muaj dhe e
vlefshme për t'u përdorur
brenda periudhës 1-mujore
nga data e kryerjes së pagesës
për këto kalime. Nëse tejkalo-
het numri i tarifimit pas kal-
imit të 44 nis me tarifën nor-
male 5 euro. Në kategorinë e
dytë përfshihen autobusët
nga dhe për në qarkun e
Kukësit. Tarifa e rrugës për
këta autobusë do të jetë 100
(njëqind) lekë me TVSH për 1
(një) kalim. Në kategorinë e
tretë përfshihen përdoruesit
e shpeshtë të autostradës
Milot-Morinë, automjetet e
të cilëve do të pajisen me
OBU-në (kostoja e OBU-së do
të përballohet nga këta për-
dorues të shpeshtë të au-
tostradës) dhe nuk do të
regjistrohen më shumë se
dy automjete. Lidhur me
kategorinë "Përdorues të
shpeshtë", pa dallim mjeti,
ulja e tarifës do të bëhet për
numër kalimesh, pasi sis-
temi do të funksionojë në
mënyrë të tillë që do të
regjistrojë numrin e kali-
meve për çdo mjet.

Deputeti i PD-së, Shehaj në Kukës:
Policia, terror që të mos protestojnë
Deputeti demokrat Agron Shehaj, ishte dje, në emër të

Partisë Demokratike, për të protestuar në Kukës
kundër taksës në Rrugën e Kombit. Shehaj akuzoi qever-
inë se ka përdorur policinë për të mbytur protestën
qytetare, ndërsa denoncoi sjelljen e shumicës së mediave,
që me heshtjen e tyre mbështetën vjedhjen. Shehaj dek-
laroi se aleanca krim-qeveri-oligarki-media është rrezik
për Shqipërinë dhe të ardhmen tonë dhe sipas tij ka vetëm
një shpëtim prej saj: shkatërrimi i saj. Deputeti i PD tha
se gjithë natën e kaluar dhe gjithë ditën sot forcat e poli-
cisë kanë bërë demonstrim force dhe terror psikologjik
ndaj qytetarëve për t'i ndaluar ata të protestojnë. "I gjithë
aparati policor dhe shtetëror ishte rreshtuar sot kundër
qytetarëve dhe në mbrojtje të vjedhjes përmes koncesionit
korruptiv të Rrugës së Kombit. Gjithë natën mbrëmë dhe
gjithë ditën sot forcat e policisë kanë bërë demonstrim
force dhe terror psikologjik ndaj qytetarëve për t'i ndalu-
ar ata të protestojnë. Ndërkohë, mediat kanë heshtur
pothuajse të gjitha, ndërsa shumë prej tyre u angazhuan
në fushata keqinformuese", u shpreh Shehaj. "Megjith-
atë, qytetarët dolën në rrugë kundër vjedhjes për pasur-
imin e Ramës dhe oligarkëve të tij. Në emër të Partisë
Demokratike, së bashku me anëtarë dhe drejtues të PD-
së, isha atje dhe pashë në veprim shtetin e kapur nga
korrupsioni dhe krimi",-tha deputeti i PD-së.

Zenel Kuçana: Qytetarët e pritën
normalisht, 35 sekonda për të kaluar
Prefekti i Kukësit Zenel Kuçana tha se situata dje, në

doganën e Morinës ka qenë normale. Gjatë një pron-
oncimi për ATSH, Kuçana tha: "Sot, (dje) nisi dhe tari-
fimi i Rrugës së Kombit dhe kjo u prit normalisht nga
qytetarët, që ishin të informuar saktësisht mbi tari-
fat dhe mënyrën se si duhej të vepronin për të kaluar
pikat e tarifave. Dua të theksoj se një qytetari i du-
hen vetëm 35 sekonda për të kaluar në pikën tarifore
dhe kjo është mjaft pozitive, pasi nuk humbin kohë.
Targat e Kukësit janë të regjistruara dhe kjo rrit edhe
më tej shpejtësinë për qytetarët vendas, të cilët kanë
dhe tarifën prej 100 lekësh të reja". Prefekti i Kukësit
shtoi se banorët nuk ranë pre e provokimeve. "Sot
ishin mbledhur nja 10 vetë për të protestuar për
tarifën me në krye një aktivist, por banorët e Kukësit
nuk iu bashkuan kësaj nisme, e cila ishte e pakup-
timtë, pasi banorët e kanë të qartë tashmë rëndësinë
e këtij tarifimi", - tha Kuçana.

Sportelet në Rrugën e Kombit

MASAT E POLICISE
"Nga Miloti deri në Kukës ka
pasur masa të shtuara policie.
Policia rrugore ishte vendosur në
të gjitha kryqëzimet kryesore.
Nga sa është vënë re nga media
gjatë autostradës në disa
karburante kanë qenë të
vendosur Forcat Speciale dhe
FNSh për të ndërhyrë në rast të
ndonjë acarimi situate. Edhe në
Kukës ka pasur forca shtesë të
policisë, por dje nuk ka pasur
asnjë acarim të situatës, me
gjithë paralajmërimet e
shoqërisë civile. Drejtuesit e
policisë së Kukësit nuk kanë
pasur asnjë kërkesë zyrtare për
të marrë leje për protestën.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Zyra permbarimore “Best 2010” SHPALLJE  ANKANDI

Më datë 16 tetor 2018 nga ora.08.00-ora.16.00 tek kjo zyrë përmbarimore do zhvillohet seanca
e fundit e mbledhjes së ofertave për ankandin e II-të, për shitjen e a) nr.pasurie 26/106+1-26, vol 52,
fq 1, ZK.8603, me cmim fillestar 3307500 lek; b) nr.pasurie 26/187-ND, vol 52, fq.28, me çmim
fillestar 25156600 lek

Të dyja prona ndodhen në të njëjtin pallat (i ndodhur përballë Teatrit "Petro Marku", Vlorë) që ka
ndërtuar Debitori "CO.BE.IN " shpk (NUIS J97201218L)
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Gazmend Oketa hyri në
politikë si një individ i
plotësuar profesional-

isht. Në politikë provoi se ka
integritet dhe personalitet
duke dhënë maksimumin e
tij. Shumë shpejt u shndërrua
në një politikan me mendime
të drejta, thirrje për mirëk-
uptim, porositë e logjikshme,
këshillat për përmirësim…
Dhe atëherë kur mendoi se
ia doli, mjedisi politik u bë
edhe më i ashpër. Në politikë
u futën edhe ish-të dënuar,
trafikantë droge, kriminelë…
Dhe Gazmend Oketa nuk
mund të rrinte me ta në një
sallë si "koleg" i tyre… Nuk
mundi të përshtatej, ndaj ai
vendosi largimin nga politi-
ka, të cilën nuk e pa asn-
jëherë si një "stacion" të fun-
dit, por si një angazhim të
radhës. Gazmend Oketa
thotë për "Gazeta Shqiptare"
se aktualisht është aty ku
ndjehet më i lirë, duke iu rik-
thyer profesionit të inxhin-
ierit. Por, z.Oketa nuk i ka
ndërprerë lidhjet me ish-
kolegët politikanë, ndaj nuk
nguron të flasë për aktuali-
tetin politik, me vlerësimet
dhe kritikat e veta për
opozitën e djathtë, pjesë e së
cilës ishte për vite me radhë.
Sepse ai ka një moto në jetë:
"Shiko gjithmonë anën e
ndritshme të jetës" dhe për
këtë arsye, Gazmend Oketa
nuk ka pse "ankohet"…
"Disa miq dashamirës insis-
tojnë se nuk duhet të
tërhiqem nga politika. Në
mbrëmje kur ti mendon se
mund të çlodhesh para ek-
ranit të televizionit, politika
apo më saktë, propaganda
politike mbush ekranin e
pothuajse çdo medie vizive.
Në këtë kuptim, ti asnjëherë
nuk ndodhesh larg poli-
tikës", shprehet ish-ministri
i Mbrojtjes dhe ish-sekretari
i përgjithshëm i FRD-së.

Z.Oketa, prej disa ko-Z.Oketa, prej disa ko-Z.Oketa, prej disa ko-Z.Oketa, prej disa ko-Z.Oketa, prej disa ko-
hësh ju jeni tërhequr ngahësh ju jeni tërhequr ngahësh ju jeni tërhequr ngahësh ju jeni tërhequr ngahësh ju jeni tërhequr nga
jeta politike. Për cilat arsye?jeta politike. Për cilat arsye?jeta politike. Për cilat arsye?jeta politike. Për cilat arsye?jeta politike. Për cilat arsye?

Ka disa arsye dhe ndosh-
ta e kam të pamundur t'i ren-
dis apo t'i përmbledh brenda
kësaj përgjigjeje. Megjithatë
po rendis dy më kryesoret.
Sistemi politik që është kri-
juar në Shqipëri, që pas kal-
imit nga sistemi zgjedhor
mazhoritar, në atë proporcio-
nal mbylli dhe ato pak hapë-
sira që sistemi parademokra-
tik shqiptar kishte për poli-
tikanë, të cilët e perceptojnë
politikën angazhim dhe jo bi-
znes. Që të ecësh sot në poli-
tikë ke dy mundësi. Njëra
është që të mos interesohesh
shumë të mbrosh interesin
publik, por të kërkosh ta
kesh mirë me kryetarin e
njërës prej dy partive krye-
sore. Dhe që ta kesh mirë me
ta, kushti kryesor është të
mos dish të thuash 'jo'. Unë
këtë nuk "di" ta bëj. Partitë
shqiptare i duan njerëzit me
integritet dhe personalitet
kur janë në opozitë. Kur mar-
rin pushtetin, raporti me
këta individë ndryshon.
Mundësia tjetër lidhet me
faktin se politika sot është
bërë një fushë, ku gjithnjë e
më shumë po gjejnë hapësirë
njerëz, të cilët kanë ndërru-

AKSIONI OPOZITAR
INTERVISTA

ar dy apo tri herë emrin ose
mbiemrin; njerëz të cilët janë
dënuar nga gjykatat e një
nga vendeve fqinje për trafik
droge apo trafiqe të tjera.
Edhe këtë kusht unë person-
alisht nuk e plotësoj dhe për
më tepër, nuk kam asnjë
nevojë apo arsye të rri në një
sallë e të quhem "koleg" i tyre.
Besoj se mjaftojnë këto dy
arsye për të kuptuar se ësh-
të më mirë të kthehesh atje
ku t'i je vetvetja dhe jep më
shumë, sesa të "varfërohesh"
mendërisht e shpirtërisht me
të tillë "kolegë".

KKKKKujt i jeni përujt i jeni përujt i jeni përujt i jeni përujt i jeni përkushtuarkushtuarkushtuarkushtuarkushtuar
pas ikjes nga politika? Mepas ikjes nga politika? Mepas ikjes nga politika? Mepas ikjes nga politika? Mepas ikjes nga politika? Me
çfarë po merreni aktual-çfarë po merreni aktual-çfarë po merreni aktual-çfarë po merreni aktual-çfarë po merreni aktual-
isht?isht?isht?isht?isht?

Në rastin tim, aty ku nd-
jehem më i lirë dhe marr
kënaqësi nga ajo që bëj është
profesioni im i inxhinierit. I
jam përkushtuar profesion-
it tim dhe jam rikthyer në
studion time të projektimit.
E kam thënë shpeshherë kur
jam pyetur për angazhimin
tim në politikë. Unë kam
hyrë në politikë, pasi kisha
arritur shumë nga objekti-
vat e mi si në profesion, ash-
tu edhe në familje. Politikën
nuk e kam parë asnjëherë si
një "stacion" timin të fundit.
E kam parë si një angazhim
të radhës, i cili në një moment
të caktuar do t'i linte vendin
krejt normalisht një an-
gazhimi tjetër. Pas tërheqjes
nga jeta politike, kam më
shumë kohë për familjen dhe
miqtë e mi. Dhe të kesh kohë
të rrish më shumë me famil-
jen tënde e miqtë e tu, të bësh
punën të cilën e bën me pa-
sion, është ajo që unë kam
dashur gjithmonë në jetë.

Meqenëse u përMeqenëse u përMeqenëse u përMeqenëse u përMeqenëse u për mendmendmendmendmend
profesioni i inxhinierit, doprofesioni i inxhinierit, doprofesioni i inxhinierit, doprofesioni i inxhinierit, doprofesioni i inxhinierit, do
doja të dija opinionin tuajdoja të dija opinionin tuajdoja të dija opinionin tuajdoja të dija opinionin tuajdoja të dija opinionin tuaj
lidhur me çështjen e Teat-lidhur me çështjen e Teat-lidhur me çështjen e Teat-lidhur me çështjen e Teat-lidhur me çështjen e Teat-
rit Kombëtar…rit Kombëtar…rit Kombëtar…rit Kombëtar…rit Kombëtar…

Përpara se të flas për çësh-
tjen e Teatrit Kombëtar, ju
kujtoj se ka pasur edhe një
debat jo shumë të ngjashëm

lidhur me objektin, i cili nji-
het si Piramida, por që zyr-
tarisht ishte Qendra Kultur-
ore "Pjetër Arbnori". Nëse
nuk gaboj ka qenë viti 2010-
2011 kur u hap ky debat. Edhe
pse propozimi i mazhorancës
së asaj kohe ishte prishja e
qendrës dhe ndërtimi i një
godine parlamenti të ri me fi-
nancim nga shteti shqiptar,
jam shprehur kundër pri-
shjes së saj, kryesisht për dy
arsye. Së pari, do të ishte kre-
jtësisht antiekonomike
prishja e një objekti të tillë
dhe së dyti, ai është një ob-
jekt i cili ka vlera arkitekton-
ike dhe inxhinierike. Mund
t'u referoheni deklarimeve të
mia në atë periudhë për të
konfirmuar çfarë thashë më
lart. Në rastin e Teatrit Ko-
mbëtar, së pari do thosha që
janë shumë fyese, aspak pro-
fesionale dhe tepër populiste
argumentet e përdorura për
shembjen e Teatrit. Tek ne
vazhdon që si në kohë të ko-
munizmit, urbanistika dhe
arkitektura të trajtohen si
çështje që i zgjidh politika
dhe jo specialistët. Sigurisht,
unë nuk e përjashtoj poli-
tikën nga ky proces, por roli
i saj nuk mund të jetë përcak-

tues në çdo detaj. Që çështja
e Teatrit Kombëtar është një
çështje thjesht biznesi dhe
përfitimi ekonomik është le-
htësisht e kuptueshme. Si
mundet të ketë vlerë his-
torike bunkeri, i cili ndodhet
për ironi 100 m nga godina e
Teatrit dhe nuk ka kjo e fun-

dit? Apo se aty janë ekspo-
zuar pantallonat dhe rripi i
"komandantit"? Si mund të
kthehet në muze "Shtëpia me
gjethe" dhe të thuhet se nuk
ka asnjë vlerë godina ku ak-
torët më të shquar të his-
torisë së teatrit shqiptar
kanë punuar me gjithë pasio-
nin e tyre. Në rastin e Teat-
rit Kombëtar, as shprehja
"fali Zot se nuk dinë ç'bëjnë"
nuk vlen. Z. Rama e di fare
mirë se çfarë po bën.

A ka haA ka haA ka haA ka haA ka hatërtërtërtërtërmbetje mesmbetje mesmbetje mesmbetje mesmbetje mes
jush dhe kryetarit të FRD-jush dhe kryetarit të FRD-jush dhe kryetarit të FRD-jush dhe kryetarit të FRD-jush dhe kryetarit të FRD-
së, Bamir Tsë, Bamir Tsë, Bamir Tsë, Bamir Tsë, Bamir Topi?opi?opi?opi?opi?

Nuk ka asnjë arsye për
një gjë të tillë dhe nuk ka as-
një hatërmbetje. Unë në poli-
tikë nuk kam hyrë për hatër
të askujt dhe po ashtu kam

vendosur të largohem për
motive krejt personale. Ven-
dimi im për t'u tërhequr nga
politika nuk ka të bëjë me
asnjë individ apo qejfmbetje,
aq më pak me z.Topi.

Cili është argumenti qëCili është argumenti qëCili është argumenti qëCili është argumenti qëCili është argumenti që
i dhai dhai dhai dhai dhatë z.Ttë z.Ttë z.Ttë z.Ttë z.Topi për tërheqjenopi për tërheqjenopi për tërheqjenopi për tërheqjenopi për tërheqjen
nga jeta politike?nga jeta politike?nga jeta politike?nga jeta politike?nga jeta politike?

Unë nuk jam nga ata që
braktis pa pritur e kujtuar
si kolegët, ashtu edhe an-
gazhimet që marr përsipër.
Për të gjitha arsyet që për-
menda më lart, kam bisedu-
ar si me z.Topi, ashtu edhe me
kolegë të tjerë, duke i bërë
me dije vendimin tim për t'u
tërhequr nga politika kohë
më parë se ta zyrtarizoja atë.
Është mirë kur vendimet
merren në kohën e duhur
dhe unë besoj se i kam marrë
vendimet e mia atëherë kur
kam krijuar bindjen se kjo
kohë kishte ardhur.

Kaq shumë ju ka "loKaq shumë ju ka "loKaq shumë ju ka "loKaq shumë ju ka "loKaq shumë ju ka "lo-----
dhur" politika?dhur" politika?dhur" politika?dhur" politika?dhur" politika?

Absolutisht jo. Unë vërtet
jam munduar të jap maksi-
mumin tim në angazhimin
politik, gjë që edhe të lodh
pak, por nga ana tjetër nuk
mund të mohoj se ka qenë një
eksperiencë pozitive e jash-
tëzakonshme për mua. Kam
njohur shumë njerëz të rinj,
nga ata më të thjeshtit
pothuaj në çdo cep të Sh-
qipërisë, siç edhe kam pasur
privilegjin të takoj shumë
miq e dashamirës së Sh-
qipërisë nga vende të ndry-
shme të Europës apo SHBA-
ve. Do t'i falënderoja edhe një
herë të gjithë pa përjashtim
për kënaqësinë që më ka
dhënë bashkëpunimi me cil-
indo prej tyre. Motivi im në
jetë është i njëjtë me atë të
këngës "Always look on the
bright side of life" (Shiko
gjithmonë anën e ndritshme
të jetës) dhe për këtë arsye

nuk kam pse "ankohem" nga
angazhimi në politikë. Ajo që
më ka shqetësuar apo
"lodhur" nga politika nuk ka
të bëjë me mua personalisht,
por ka të bëjë me shqetë-
simin se ku po e çon Sh-
qipërinë dhe shqiptarët kjo
lloj politike? Kjo është një
pyetje, e cila besoj se "lodh"
edhe shumë qytetarë të tjerë.

Si është të qëndrosh larg
politikës? A ju mungon ajo?

Të qëndrosh larg poli-
tikës në Shqipëri është thua-
jse e pamundur. Shumë
njerëz, të cilët më njohin si
politikan dhe jo si inxhinier
apo si një mik me të cilin nji-
hesh që në fëmijëri e kanë të
pamundur të mos më drej-
tojnë pyetje, të cilat kanë të
bëjnë me politikën. Disa miq
dashamirës insistojnë se nuk
duhet të tërhiqem nga politi-
ka. Në mbrëmje kur ti men-
don se mund të çlodhesh
para ekranit të televizionit,
politika apo më saktë propa-
ganda politike mbush ekra-
nin e pothuajse çdo medie
vizive. Në këtë kuptim, ti as-
njëherë nuk ndodhesh larg
politikës. Për të ardhur tek
pyetja, a më mungon ajo? Kjo
lloj politike nuk më mungon.
Ajo që unë mendoj se duhet
të jetë politika dhe misioni i
saj, ndonjëherë po, më mun-
gon.

A vazhdoni të mbaniA vazhdoni të mbaniA vazhdoni të mbaniA vazhdoni të mbaniA vazhdoni të mbani
lidhje me politikanët e sëlidhje me politikanët e sëlidhje me politikanët e sëlidhje me politikanët e sëlidhje me politikanët e së
djadjadjadjadjathtës? Kthtës? Kthtës? Kthtës? Kthtës? Kush ju telefush ju telefush ju telefush ju telefush ju telefonononononononononon
apo takoheni më shpesh?apo takoheni më shpesh?apo takoheni më shpesh?apo takoheni më shpesh?apo takoheni më shpesh?

Unë përpiqem gjithmonë
të ruaj komunikimin kor-
rekt dhe miqësor pothuaj me
cilindo mik apo koleg. Nuk
kam përse listoj emra
konkretë, por në raport edhe
me angazhimet personale të
gjithsecilit, kam plot miq nga
politika me të cilët takohem
apo dëgjohem me kënaqësi e
respekt reciprok.

Si e konsideroni an-Si e konsideroni an-Si e konsideroni an-Si e konsideroni an-Si e konsideroni an-
gazhimin e kreut të PD-së,gazhimin e kreut të PD-së,gazhimin e kreut të PD-së,gazhimin e kreut të PD-së,gazhimin e kreut të PD-së,
Lulzim Basha, për të zgjeru-Lulzim Basha, për të zgjeru-Lulzim Basha, për të zgjeru-Lulzim Basha, për të zgjeru-Lulzim Basha, për të zgjeru-
ar aleancën e djathtëar aleancën e djathtëar aleancën e djathtëar aleancën e djathtëar aleancën e djathtë
kundër qeverisë "Rama"?kundër qeverisë "Rama"?kundër qeverisë "Rama"?kundër qeverisë "Rama"?kundër qeverisë "Rama"?

Së pari, e konsideroj si një
angazhim krejt normal të një
drejtuesi të opozitës dhe be-
soj se çdo drejtues opozite do
ta synonte një gjë të tillë. Ajo
që duket se kërkohet nga ky
angazhim dhe nga veprimet
e opozitës është një koalicion

Ish-zyrtari i lartë i FRD: Dy mundësitë që të ecësh sot në politikë

Oketa ikën nga politika: S'mund
të rri në një sallë me trafikantë
"Momenti i vendimit dhe biseda me Bamir Topin"

Valentina Madani

GAZMEND OKETA
Gazmend Oketa është diplomuar në Universitetin
Politeknik të Tiranës, Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtimit.
1993-1995: asistent pedagog në Fakultetin e
Inxhinierisë së Ndërtimit. 1995-1997: njësia e
menaxhimit të Projektit të Bankës Botërore për
Rehabilitimin e Ujësjellësit të Durrësit, specialist
supervizor. 2001 e vazhdim: aktivitet privat, Drejtues
Ligjor i Firmës 'G&A' sh.p.k.; konsulent projektues edhe
për kompani të huaja. 1990: anëtar i Lëvizjes Studentore.
1991: anëtar i grevës së urisë së studentëve. 2003:
anëtar i Këshillit Bashkiak Durrës, grupimi i PD-së.
2004: nënkryetar i Degës së PD-së, Durrës. Ministër i
Mbrojtjes i Shqipërisë nga 28 mars 2008 deri 2009. Ish-
deputet i dorëhequr i PD-së. Themelues i partisë Fryma
e Re Demokratike së bashku me Bamir Topin.

Kush është Gazmend Oketa,
Sali Berisha dhe
Xhorxh W. Bush

TËRHEQJA
"Që të ecësh sot në politikë, ke dy mundësi.
Njëra është që të mos interesohesh shumë të
mbrosh interesin publik, por të kërkosh ta kesh
mirë me kryetarin e njërës prej dy partive
kryesore. Dhe që ta kesh mirë me ta, kushti
kryesor është të mos dish të thuash 'jo'. Unë
këtë nuk 'di' ta bëj", tha z.Oketa.



Gazmend Oketa
dhe Bamir Topi
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i zgjeruar jo thjesht kundër
qeverisë "Rama", por kundër
një modeli i cili rrezikon të
sjellë pasoja negative për të
gjithë shoqërinë shqiptare.
Ky model, i cili gjykoj se du-
het kundërshtuar nga cilido
qytetar e aq më shumë nga
opozita, ka të bëjë me faktin
se sot pothuajse në çdo qytet
të Shqipërisë nuk ndjehet
sundimi i ligjit, por sundimi
i grupeve të strukturuara
me prejardhje kriminale, të
cilat tashmë kanë kapur si
pushtetin politik, ashtu edhe
atë ekonomik. Të kundërsh-
tosh një sistem të tillë nuk
ka të bëjë me faktin nëse je i
djathtë apo i majtë. Nëse e do
vendin tënd, nëse ke vendo-
sur të jetosh këtu, atëherë
duhet reaguar sa nuk është
vonë. Perceptimi im është se
z. Basha dhe opozita po
kërkojnë të përcjellin këtë
mesazh tek qytetarët. Se sa
po ia dalin kësaj, është një py-
etje që vetëm qytetarët mund
t'i japin përgjigjen e saktë, ne
vetëm mund të analizojmë
apo hamendësojmë.

A mund të funksionojëA mund të funksionojëA mund të funksionojëA mund të funksionojëA mund të funksionojë
një koalicion mnjë koalicion mnjë koalicion mnjë koalicion mnjë koalicion me PBDNJe PBDNJe PBDNJe PBDNJe PBDNJ
edhe PDIU njëherësh?edhe PDIU njëherësh?edhe PDIU njëherësh?edhe PDIU njëherësh?edhe PDIU njëherësh?

Nëse prioritet është rreg-
ullimi i sistemit politik,
pastrimi i politikës nga të
inkriminuarit dhe të kor-
ruptuarit, besoj se po, mund
të bashkëpunohet. Nëse pri-
oritet është se cili prej kry-
etarëve respektivë do të
bëhet deputet në zgjedhjet e
ardhshme parlamentare,
atëherë mendoj se ky koali-
cion nuk do të funksionojë.

A e dëmton të djathtënA e dëmton të djathtënA e dëmton të djathtënA e dëmton të djathtënA e dëmton të djathtën
aleanca me parti klien-aleanca me parti klien-aleanca me parti klien-aleanca me parti klien-aleanca me parti klien-
teliste? Konkretisht, kë du-teliste? Konkretisht, kë du-teliste? Konkretisht, kë du-teliste? Konkretisht, kë du-teliste? Konkretisht, kë du-
het të afrojë rreth saj PD-het të afrojë rreth saj PD-het të afrojë rreth saj PD-het të afrojë rreth saj PD-het të afrojë rreth saj PD-
ja?ja?ja?ja?ja?

Kjo është relative. Në një
shoqëri me norma të tjera
dhe me përvojë më të gjatë

demokratike, sigurisht ko-
alicione të tilla mund të dëm-
tonin. Por duhet ta pra-
nojmë realitetin siç është.
Tek ne penalizohen ata që
nuk janë pragmatistë apo
klientelistë dhe jo e kundër-
ta. Nga ana tjetër, modeli
aktual qeverisës është kokë
e këmbë klientelist. Nëse do
të përkufizosh këtë fjalë në
fjalorin shqip, mund të
rendisësh të gjitha konce-
sionet e dhëna nga qeveria
aktuale për të kuptuar se
çdo të thotë klientelizëm i
mirëfilltë. Nuk dua të them
se klientelizmi lindi me këtë
qeveri, por kjo qeveri e çoi
atë në një shkallë të rrezik-
shme për ekonominë dhe
perspektivën e Shqipërisë.
Para 10 vitesh, Shqipëria ish-
te një nga vendet me moshën
mesatare më të re në Europë,
e dyta pas Kosovës, sot dis-
kutojmë për plakje të popu-
llsisë dhe rikthim të dëshirës
masive për emigrim. Në
gjykimin tim, tek dëshira
për emigrim nuk është
thjesht ekonomia, por një
nga arsyet është mospajtimi
me sistemin dhe humbja e
shpresës. Për të ndaluar
largimin e rinisë nga Sh-
qipërisë, për t'i dhënë
shpresë çdo shqiptari, men-
doj se duhet reaguar. Unë
flas kështu në pozitat e një
qytetari që e do vendin e tij.
Se cilin grupim politik duhet
të afrojë PD, mendoj se kjo
është një çështje të cilën PD
dhe drejtuesit e saj mund ta
zgjidhin vetë. Ata kanë aq
eksperiencë politike dhe janë
në kontakt të vazhdueshëm
me të gjithë aktorët politikë
në vend për të marrë ven-
dimet e duhura.

Përveç partive politike,Përveç partive politike,Përveç partive politike,Përveç partive politike,Përveç partive politike,
z. Basha ka ftuar edhe indi-z. Basha ka ftuar edhe indi-z. Basha ka ftuar edhe indi-z. Basha ka ftuar edhe indi-z. Basha ka ftuar edhe indi-
vidë me kontribute në tëvidë me kontribute në tëvidë me kontribute në tëvidë me kontribute në tëvidë me kontribute në të
djathtën shqiptare që t'idjathtën shqiptare që t'idjathtën shqiptare që t'idjathtën shqiptare që t'idjathtën shqiptare që t'i

bashkohen opozitës. A dobashkohen opozitës. A dobashkohen opozitës. A dobashkohen opozitës. A dobashkohen opozitës. A do
t'ju shohim sërish pjesë tët'ju shohim sërish pjesë tët'ju shohim sërish pjesë tët'ju shohim sërish pjesë tët'ju shohim sërish pjesë të
PD-së?PD-së?PD-së?PD-së?PD-së?

Unë mendoj se çdo individ
mund të jetë opozitar edhe pa
qenë i angazhuar politikisht.
Unë besoj se kam dëshmuar
se, kur nuk jam pajtuar me
qëndrime apo çështje të cak-
tuara, kam bërë edhe opozitë
në kohën kur të tjerët afro-
heshin për pushtet. Unë nuk
mendoj se kjo është çështje
individësh apo emrash të
përveçëm, sado të respektu-
ar apo me përvojë të jenë ata.
Unë besoj se në politikë i
rëndësishëm është komuni-
kimi me qytetarët, rikthimi i
besimit dhe optimizmit tek
ata. Opozita duhet të bëjë ro-
lin e saj me korrektesë dhe
pa kompromise me pushte-
tin. Sa më e sinqertë dhe e
vërtetë të jetë opozita në këtë
pozicion, aq më shumë
qytetarë do ta mbështesin.
Një nga gjërat e para që du-
het të bëjë opozita në
gjykimin tim është rishikimi
i Kodit Zgjedhor dhe kushti
për administrimin jopolitik
të zgjedhjeve. Nëse opozita do

të kërkojë që zgjedhjet dhe
votat e shqiptarëve të mos
numërohen nga "special-
istët" përfaqësues të partive
politike, besoj se do marrë
mbështetjen së paku të aty-
re që e shohin procesin zgjed-
hor si një lojë me rezultat të
paracaktuar. Dhe, të bindësh
e të sigurosh mbështetjen e
atyre që braktisin votimin
sepse nuk besojnë tek
sistemi, është një fillim i mirë
për çdo opozitë.

Në gjykimin tuaj, si po eNë gjykimin tuaj, si po eNë gjykimin tuaj, si po eNë gjykimin tuaj, si po eNë gjykimin tuaj, si po e
drejton PD-në dhe opozitëndrejton PD-në dhe opozitëndrejton PD-në dhe opozitëndrejton PD-në dhe opozitëndrejton PD-në dhe opozitën
Lulzim Basha dhe sipasLulzim Basha dhe sipasLulzim Basha dhe sipasLulzim Basha dhe sipasLulzim Basha dhe sipas
jush, çfarë duhet të bëjë mejush, çfarë duhet të bëjë mejush, çfarë duhet të bëjë mejush, çfarë duhet të bëjë mejush, çfarë duhet të bëjë me
tepër që të fitojë kundërtepër që të fitojë kundërtepër që të fitojë kundërtepër që të fitojë kundërtepër që të fitojë kundër
qeverisë "Rama" në zgjedh-qeverisë "Rama" në zgjedh-qeverisë "Rama" në zgjedh-qeverisë "Rama" në zgjedh-qeverisë "Rama" në zgjedh-
jet lokale të 2019-ës?jet lokale të 2019-ës?jet lokale të 2019-ës?jet lokale të 2019-ës?jet lokale të 2019-ës?

Sigurisht që do të gaboja
dhe nuk do të isha i saktë
nëse do të përpiqesha t'i jep-
ja përgjigje kësaj pyetjeje.
Kjo është pyetje në radhë të
parë për bashkëpunëtorët e
z. Basha dhe atyre që janë në
kontakt të përditshëm me
përfaqësues politikë nga PD-
ja. Ajo që konstatoj unë me
keqardhje dhe kur them
keqardhje nuk e kam për z.

Basha, por për faktin se z.
Rama dhe mediat e lidhura
me interesa ekonomike me të
kanë arritur nëpërmjet një
propagande të pandërprerë,
të krijojnë perceptimin se
kreu i opozitës është prob-
lemi kryesor si për opozitën,
ashtu dhe për zhvillimet poli-
tike në këtë vend. Një gjë e
tillë, së pari deformon sistem-
in politik duke e kthyer atë
në njëpolar. Së dyti, ajo synon
të parapërgatisë opinionin
publik se nëse nesër opozita
do t'i humbasë zgjedhjet, kjo
nuk ka ndodhur për faktin se
mazhoranca do të përdorë
pushtetin kriminal dhe
ekonomik për të deformuar
rezultatin, por se opozita nuk
bën dhe nuk i fiton dot
zgjedhjet. Unë nuk i them
këto fjalë se kam keqardhje
për z. Basha, por sepse men-
doj se një propagandë e tillë
e sponsorizuar kundër cilit-
do drejtues opozite, në thelb
cenon sistemin demokratik.
Në çdo vend demokratik,
problemi shihet tek qeveria
dhe jo tek opozita. Në vend
që të flitet për ekonominë,

punësimin, arsimin, shënde-
tësinë, debati spostohet në
mënyra artificiale te fakti se
sa i mirë apo i keq është kreu
i opozitës. Kjo është një lojë,
e cila duhet të mbarojë. Më
shumë se z. Basha, mendoj se
shoqëria duhet të reagojë. Në
vend që të rinjtë të zgjedhin
të largohen për ta ndërtuar
jetën e tyre në emigrim, ata
duhet të vendosin t'i qën-
drojnë përpallë cilësdo
mazhorance, si asaj të sot-
mes, ashtu edhe asaj të
nesërmes.

A duhet të hyjë opozitaA duhet të hyjë opozitaA duhet të hyjë opozitaA duhet të hyjë opozitaA duhet të hyjë opozita
në zgjedhjet e ardhshmenë zgjedhjet e ardhshmenë zgjedhjet e ardhshmenë zgjedhjet e ardhshmenë zgjedhjet e ardhshme
lokale?lokale?lokale?lokale?lokale?

Absolutisht që po, duhet
të hyjë në çdo proces zgjed-
hor. Hapi i parë që duhet të
ndërmarrë në gjykimin tim,
përsëris është korrigjimi i
Kodit Zgjedhor dhe depoliti-
zimi i procesit. Kjo, jo vetëm
që do të rikthente një pjesë
të mirë të besimit të humbur
të qytetarëve te procesi zgjed-
hor, por do të çlironte edhe
administratën nga presioni
politik sa herë që ka zgjedhje
në Shqipëri.

Kreu i PD zbulon 5 rregullat kryesore si duhet dhe kush do ta bëjë kontrollin

Vetingu i politikës, Basha: Ta bëjnë
të pavarur, monitorim i huaj

"Do të jetë transparent si dekriminalizimi"
Kreu i PD-së, Lulzim

Basha ka zbuluar 5
rregullat kryesore se

si dhe kush do ta bëjë vetin-
gun në politikë. Sipas Bashës,
vetingu duhet të bëhet me
mbikëqyrje nga ndërko-
mbëtarët dhe të jetë krejtë-
sisht i pavarur nga ai i drejtë-
sisë duke mos përmendur
sërish hetimin e familjarëve
të politikanëve. Nëpërmjet
një videoje ilustruese, kreu i
PD-së ka publikuar në rrjetin
social "Facebook" 5 rregullat
kryesore të vetingut të politi-
kanëve: "1. Vetingun e politi-
kanëve nuk do ta bëjë politi-
ka, nuk do ta bëjë Kuvendi. 2.
Struktura e vetingut do të
përbëhet nga profesionistë të
pavarur nga politika. 3.
Vetingu i politikanëve do të
ketë mbikëqyrje ndërko-
mbëtare",-thuhet në videon e
shpërndarë nga kreu i
opozitës. Sipas tij, së katërti
"vetingu i politikanëve do të
jetë krejtësisht i pavarur nga
ai i drejtësisë".

Dhe si pikë e fundit,
Basha shprehet se "vetingu
i politikanëve do të jetë i
thjeshtë dhe transparent si
dekriminalizimi, që nxori
nga Kuvendi dhe zyrat e sh-
tetit 333 persona me të kalu-
ar kriminale".

Socialistët e kanë cilësuar
"të dështuar" propozimin e
bërë nga kryetari i PD-së, Lul-
zim Basha për veting të poli-
tikanëve. Në mbledhjen e
Grupit Parlamentar të PS-së,
javën e shkuar u qartësua
qëndrimi i maxhorancës ndaj
propozimeve të Bashës. Sipas

PS-së "kjo nismë është një
perçe mbi reformën në drejtë-
si, ndërkohë që SPAK dhe
BKH sigurojnë vetingun e
politikës në shkallë shumë të
gjerë". Edhe sipas një sqari-
mi që u është dhënë de-

putetëve socialistë, PS do të
qëndrojë në këto pika
kundërshtimi për propoz-
imin e Bashës: "SPAK dhe
BKH nuk kalojnë në sitë
thjeshtë lidhjet e politikanëve
me krimin (ndërkohë që pro-

pozimi i Bashës është një sitë
për thashethemet mbi kri-
min), por mbi të gjitha pasur-
itë dhe të ardhurat e tyre;
SPAK dhe BKH nuk ndalojnë
vetëm te politikanët (ndër-
kohë që propozimi i Bashës
ndalon vetëm te thasheth-
emet mbi politikanët), por
edhe te pasuria e të ardhu-
rat e familjarëve të tyre". Si-
pas dokumentit sqaruar
shpërndarë për deputetët,
"SPAK dhe BKH nuk mjafto-
hen vetëm me largimin e
politikanëve të lidhur me
krimin nga politika(siç
parashikon propozimi i
Bashës për lidhjen e thash-
ethemeve me politikanët),
por garantojnë që ndaj poli-
tikanëve të korruptuar dhe
të lidhur me krimin, merren
masa ndëshkuese deri edhe
me burgim".

Afrimi i PDIU me opozitën,
Kryemadhi: Lajm i mirë për shqiptarët

Kryetarja e LSI, Moni
ka Kryemadhi, vlerë-

soi dje se bashkëpunimi
PD-PDIU është një lajm i
mirë për shqiptarët. "Ko-
alicioni do bashkohet në
përpjekjet për të çmontu-
ar dhe për t'u përballur
me qeverinë banditeske
të Edi Ramës", shkroi
Kryemadhi. "Zgjerimi i
spektrit politik opozitar
është një lajm i mirë për
të gjithë shqiptarët, që
çdo ditë e më shumë po
kuptojnë dhe provojnë
mbi shpatullat e tyre pa-
sojat e qeverisjes nga Edi

Rama, një kryeministër që
po i çon shqiptarët në
zgripin e varfërisë dhe
paturpësisht përdor dema-
gogjinë për të fshehur ska-
mjen, hajdutërinë e push-
tetarëve, krimin dhe ban-
ditizmin e politikës", shkru-
an Kryemadhi. Kryetarja e
LSI deklaron se afrimi i
PDIU-së në koalicionin
opozitar është njëkohësisht
shenjë e mbarë se opozita e

bashkuar po shkon drejt
zgjerimit dhe unifikimit të
qëndrimit të saj me një spe-
ktër më të gjerë të politikës.
Kryemadhi shprehet: "Ne
mirëpresim çdo bash-
këpunim politik dhe jo
vetëm, për të luftuar së bash-
ku kundër së keqes më të
madhe që ka parë Shqipëria
këto 25 vitet e fundit, atë të
kriminalizimit të politikës
dhe të shtetarëve".

KTHIMI

"Në rastin tim, aty ku ndjehem më i lirë
dhe marr kënaqësi nga ajo që bëj, është

profesioni im i inxhinierit. I jam
përkushtuar profesionit tim dhe jam

rikthyer në studion time të projektimit",
- u shpreh z.Gazmend Oketa.

“
Kreu i PD-së, Lulzim Basha
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TEATRI KOMBETAR
DEBATET

Sot paradite në orën 12:00
në sallën "Gëte" te Teat-

rit Kombëtar Eksperimen-
tal "Kujtim Spahivogli" një
grup intelektualësh do të
mblidhen për të diskutuar
mbi të ardhmen e dy te-
atrove kombëtarë. Pas
protestave të nisura në
muajin shkurt dhe 90 ditëve
qëndresa në oborrin e tyre,
kur ligji që i rrafshonte për
ndërtimin e një të riu me
PPP ra, artistë e njerëz të
mendimit takohen për të
vendosur se cila është rru-
ga që duhet ndjekur në
kushtet kur qeveria është e
vendosur të shembë dy tea-
trot për të ndërtuar një të
ri, sipas saj me parametra
bashkëkohorë dhe kur
artistë e shoqëri civile
kërkojnë restaurimin e tyre
për vlerat që bartin.

Një ditë para këtij taki-
mi, Aleanca për Mbrojtjen
e Teatrit thotë se mungesa
e rrethimit është mungesa
e një elementi sigurie. "Tani
që Teatri po zhvendoset te
'Turbina', dyert e dritaret e
Teatrit Kombëtar rrinë
hapur natën dhe kjo është

Projekti për godinën e Teatrit Kombëtar, Shalsi: Ftesë për çdo të interesuar

Teatri, PS diskuton sot dekretin e
Metës: Hapet gara për disa subjekte
Kuvendi do të përcaktojë procedurat e kontratës

Aleanca vijon protestën: Godina në mëshirë të fatit, institucioni zhvendoset tek 'Turbina'

"Teatri Kombëtar me dyer e dritare
 hapur, po e lënë të degradojë"

shumë shqetësuese. Dera
është e hapur, këtu mund të
hyjë kushdo. Mund të hyhet
në repartin teknik të teatrit.
Nuk ka asnjë pengesë për të
hyrë në skenë", thotë Kastri-
ot Çipi në një video të shpërn-
darë në faqen e AMT-së. Tek-
sa hap e mbyll dyert e drit-
aret, ai thotë se ky teatër ësh-
të i braktisur, është lënë në
mëshirë të fatit. "Shpresa e
pushtetarëve është pikërisht
që ky teatër të abuzohet, të
shpërdorohet, të dëmtohet.
Shpresojmë që askush të mos

përfitojë nga kjo", thotë Çipi,
regjisor e një ndër emrat që e
ka kundërshtuar fuqimisht
shembjen e dy godinave.
"Edhe një herë po risjellim
në vëmendjen tuaj sjelljen
aktuale ndaj godinës së Te-
atrit. Ndaj saj, qeveria po
ndjek strategjinë tipike të
vjedhjes dhe grabitjes duke
e lënë të degradojë me
qëllim justifikimin për
shembjen e mëvonshme.
Videoja tregon se si aktual-
isht godina është lënë në
mëshirë totale të fatit. Kush-

do mund të hyjë e të vjedhë
çfarëdo që gjendet brenda
saj", shënohet në tekstin bash-
këshoqërues të videos.
DITËT NË AMULLIDITËT NË AMULLIDITËT NË AMULLIDITËT NË AMULLIDITËT NË AMULLI

Pak ditë më parë, Aleanca
i cilësoi skandaloze dek-
laratat e kryeministrit të
vendit Edi Rama për teatrin,
pasi nga letër nga Brukseli
përshëndeti amendimin e
ligjit. "Nuk ka kërkuar një
opinion subjektiv nga Komi-
sioni Evropian nëse duhet
ndërtuar apo jo një teatër i
ri. Komisioni po ashtu nuk
ka dhënë, e nuk ka pse të jepte
një përgjigje të tillë. Ata janë
pyetur për vlefshmërinë e
procesit, të cilin e kanë rrë-
zuar. Kryeministri ka dek-
laruar publikisht se i gjithë
koncesioni është kërkuar
prej tij e jo nga kompania
'Fusha'. Sipas grupit të
artistëve dhe shoqërisë civile
që mbrojnë dy godinat e te-
atrove kombëtarë, kryeminis-
tri ka pranuar se në truallin
e projektit ka disa pronarë të
tjerë privatë me të cilët një
kompani tjetër duhet të ne-
gociojë dhe se pronarët pri-
vatë nuk kanë asnjë mar-

rëveshje me 'Fushën', çka e
përbën komplet të paqartë
si e pse janë përfshirë në këtë
projekt. "Kjo është një shkel-
je e të drejtës themelore të
pronës, që po ashtu duhet
hetuar sa më shpejt", dek-
laroi Aleanca, duke shtuar
se kryeministri Rama nuk
ka respektin më minimal
për ligjet, rregullat dhe pro-
cedurat e vendit që drejton.
FESTIVFESTIVFESTIVFESTIVFESTIVALIALIALIALIALI

Rikthimi i Festivalit
Mbarëkombëtar të Teatrit
është cilësuar nga Minis-
tria e Kulturës dhe nga Te-
atri Kombëtar (si institu-
cion) si ngjarja më e rëndë-
sishme e vitit. Ky festival or-
ganizohet me rastin e Vitit
Mbarëkombëtar të Skënder-
beut, nën kujdesin e Minis-
trisë së Kulturës. Në të do të
marrin pjesë 14 trupa nga të
gjitha trevat shqiptare. Fes-
tivali do të mbahet në
skenën e re "Turbina", që do
të hapë dyert për të mirëpri-
tur artistët dhe publikun.
Festivali shënon një sh-
këputje të administratës së
teatrit nga godina e Teatrit
Kombëtar.                                                                                                 fffffa.ni.a.ni.a.ni.a.ni.a.ni.

Mazhoranca do të
diskutojë sot në
Komisionin e Vep-

rimtarisë Prodhuese në Kuv-
end dekretin e presidentit në
lidhje me godinën e Teatrit
Kombëtar. Mësohet se PS do
të pranojë një prej pikave të
argumentimeve të kreut të
shtetit, por edhe kërkesave të
BE-së, atë të dhënies së mundë-
sisë për pjesëmarrjen në garë
të disa subjekteve dhe jo vetëm
të një, ashtu siç është akuzuar
nga opozita. Komisioni për Ve-
primtaritë Prodhuese,
Tregtinë dhe Mjedisin mblid-
het sot në orën 15:00. Shqyrti-
mi i dekretit të Presidentit
Meta për përcaktimin e pro-
cedurës së veçantë për nego-
cimin dhe lidhjen e kontratës
me objekt "Projektimin dhe
realizimin e projektit urban
dhe godinës së re të Teatrit Ko-
mbëtar" vjen pas letrës që
mbërriti në Kryeministri nga
Bashkimi Evropian, që
këshillon qeverinë që të ftojë
edhe aktorë të tjerë të intere-
suar në garë për ndërtimin e
Teatrit të ri Kombëtar.

Pas kësaj letre, kryetari i
këtij Komisioni, Eduard
Shalsi u shpreh se shumica
po reflektonte, ndërsa kish-
te vendosur që të amendonte
dekretin e kthyer nga Meta
për të rihapur garën. "Mund
të ndërhyjmë në projektligj,
të korrektojmë diçka, ju jeni
në dijeni të argumenteve nga
presidenti, BE dhe opinion-
eve që kanë qarkulluar. Ësh-
të thënë se është godinë me
vlera të veçanta, por askush
nuk e ka klasifikuar nga
trashëgimia kulturore. Teat-
ri ekzistues përveç anës emo-
cionale, nuk përfaqëson
ndonjë vlerë, prandaj duam
t'i japim Tiranës një teatër
modern. Si pasojë e një
kërkese nga një subjekt i njo-

Darina Tanushi

hur që paraqiti një kërkesë,
debati ka qenë a duhet apo jo
të ketë një garë. Subjekti
zotëronte një sipërfaqe dhe
ne e morëm kërkesën para-
sysh. Nëse do të ishte disku-
tuar më me seriozitet, mund
ta kishim marrë në konsid-
eratë edhe në fillim", u shpreh
Shalsi. "Po kristalizojmë
idenë për ta përmirësuar

ligjin. Dekreti ka shumë pika,
disa nga të cilat nuk biem
dakord. Ndërkohë që një
pikë që ne mendojmë ta
përmirësojmë është që të mos
jetë një subjekt, por një thir-
rje e hapur për cilindo sub-
jekt për ta zhvilluar. Po refle-
ktojmë dhe duam të marrim
në konsideratë argumentin
që të mos kemi një subjekt

për projektin. Nuk është ras-
ti i parë që dekretet e presi-
dentit amendohen, ka
ndodhur me ligjin e Turizmit
apo Legalizimet. Do të kemi
ftesë për cilindo subjekt të
interesuar. Komisioni do të
gjykojë, do të negociojë para
se të vendosë", ka thënë kreu
i Komisionit të Veprimtarisë
Prodhuese, Eduard Shalsi.

ROBERT NDRENIKA: TEATËR PA KULLA
Aktori Robert Ndrenika përmes një postimi në
"Facebook" i ka bërë një kërkesë për teatrin, ja
postimi i plotë:  "Kryetarit të Bashkisë Tiranë, zotit
Erion Veliaj (për dijeni gazetares Fatmira Nikolli)
Ju përgëzoj për suksesin e arritur në ndërtimin e
shkollave të Tiranës veçanërisht shkollës "KOSOVA"!
Duke përdorur shprehjen e një mikut tim që thotë:
"Krahasimi eshtë pjesë e jetës", shpreh bindjen e
plotë se Teatri Kombëtar do të ndërtohet edhe më i
mirë (me oborrin pa kulla). Edhe një herë sukses në
vazhdimësi!" Robert Ndrenika (aktor teatri në pension)



SHPALLJE ANKANDI
     Datë 21.09.2018, Ora 16:00

Shoqëria Përmbarimore “Besnik Bajraktari” sh.p.k me adresë Rr. “George W. Bush”, Pallati
“Kasmi”, Zyra 107, Tiranë. Tel. 404506426, Cel. 067 201 9460/ 068 904 9202, e-mail:
besnik.bajraktari@gmail.com.
Shpall ankandin e dytë për pasurinë e paluajtshme të dorëzanësve Petrit Sami Sina dhe Majlinda
Xhavit Sina:
-”Apartament” me sipërfaqe 54 m2, me nr. pasurie 11/26+1-7, zona kadastrale 2932, vol. 14, faqe 26,
adresa: Lagja “Gjokë Doçi”, Peshkopi, Dibër.
Çmimi fillestar i ankandit të dytë është në shumën 1 120 000 (një milion e njëqind e njëzet mijë) lekë.
Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore “Besnik Bajraktari” sh.p.k me
adresë: Rr. “George W. Bush”, Pall. Kasmi, Zyra 107, Tiranë.

SHPALLJE ANKANDI
Datë 24.09.2018, Ora 16:00

Shoqëria Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k me adresë Rr. "George W. Bush", Pallati "Kasmi", Zyra
107, Tiranë. Tel. 404506426, Cel. 067 201 9460/ 068 904 9202, e-mail: besnik.bajraktari@gmail.com.
Shpall ankandin e tretë për pasurinë e paluajtshme të debitorit Enkelea Shaban Novaku dhe dorëzanësit
Adriatik Sefer Novaku:
-"Truall" me sipërfaqe 100 m2 dhe "Ndërtesë me 3 kate me sipërfaqe 90 m2 secili, nr. i pasurisë 4/106, zona
kadastrale 8581, vol. 13, faqe 69, adresa: Lagja Nr. 1, Pogradec.
Çmimi fillestar i ankandit të tretë është në shumën 6 552 000 (gjashtë milionë e pesëqind e pesëdhjetë e dy
mijë) lekë.
Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k me
adresë: Rr. "George W. Bush", Pall. Kasmi, Zyra 107, Tiranë.

SHPALLJE ANKANDI
Datë 24.09.2018, Ora 16:45

Shoqëria Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k me adresë Rr. "George W. Bush", Pallati
"Kasmi", Zyra 107, Tiranë. Tel. 404506426, Cel. 067 201 9460/ 068 904 9202, e-mail:
besnik.bajraktari@gmail.com.
Shpall ankandin e parë për pasurinë e paluajtshme të dorëzanësit Baftjar Alush Murto:
-"Truall+Ndërtesë" me sipërfaqe trualli 300 m2 dhe ndërtesë 81 m2, regjistruar në regjistrin hipotekor
me volum nr. 3, faqe 76, zona kadastrale 3316, nr. i pasurisë 987, adresa: Shalës, Sarandë.
Çmimi fillestar i ankandit të parë është në shumën 1 440 000 (një milion e katërqind e dyzet mijë) lekë.

Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k
me adresë: Rr. "George W. Bush", Pall. Kasmi, Zyra 107, Tiranë.
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Krimet e Rënda në pritje të letërporosive të dërguara në drejtim të Italisë dhe Greqisë

Mali i Zi konfirmon udhëtimin
me jaht të Tahirit drejt Italisë
Thirren në pyetje personat që udhëtuan me ish-ministrin

Prokuroria për Krimet e
Rënda ka lexuar ditën e

djeshme pretencën për
gjykatësin e Apelit Tiranë,
Shkëlqim Miri. Organi i
akuzës kërkoi dënimin me 4
vjet burg për gjykatësin, i cili
akuzohet për korrupsion.
Gjyqtari i Apelit Tiranë, u
ndalua në kuadër të opera-
cionit policor "Një vrasje e
dytë". Ai akuzohet për veprën
penale të korrupsionit të funk-
sionarëve të drejtësisë. Shkël-
qim Miri dyshohet se favoriz-
oi të dënuarin Gentian Doda
duke i ndryshuar akuzën nga
vrasje me paramendim në pla-
gosje të rëndë me pasojë vde-
kjen, kundrejt një shume të
konsideruar parash. Prokuro-
ria për Krime të Rënda thotë
se ka prova të mjaftueshme
që e implikojnë gjykatësin ne
skemën korruptive. Si dënim

plotësues, prokurori Klodian
Braho kërkoi që gjykatësit të
Apelit t'i hiqej e drejta për të
ushtruar profesionin për peri-
udhën prej tri vjetësh. Gjith-
ashtu, u kërkua që të pandehu-
rit t'i konfiskohet shuma prej
30 mijë eurosh, me argumen-
tin se është provuar që këto
para janë marrë ryshfet për
vendimin favorizues për të
dënuarin Doda. Pjesa tjetër e
shumës prej 30 milionë lekësh,
që iu gjetën në shtëpi

Nën akuzë për korrupsion,
prokuroria kërkon 4 vjet

burg për gjykatësin Shkëlqim Miri
gjykatësit nëntorin e 2017,
kur edhe u vu në pranga u
kërkua nga prokuroria që t'i
kthehen të pandehurit, por
për burimin e parave, po zh-
villohet një hetim pasuror si-
pas ligjit antimafia. Për të pan-
dehurin Kujtim Miri, i dys-
huar për korrupsion, u
kërkua dënimi me 2 vjet e
gjashtë muaj burg. Kushëriri
i gjykatësit dyshohet se ka
pasur rolin e ndërmjetësit. Të
dy të pandehurit përfitojnë
ulje të një të tretës së dënim-
it, për shkak të gjykimit të sh-
kurtuar. Në ngjarje rezulton
të jetë i përfshirë edhe Alban
Buci, i shpallur në kërkim.
Sipas prokurorisë, ai është
personi që ka ndërmjetë-
suar dhe dorëzuar paratë e
ryshfetit, duke mundësuar
edhe lirimin e mikut të tij,
Gentian Doda.

LETËRPOROSIA
Përmes
letërporosisë
autoritetet malazeze
i konfirmojnë
prokurorisë
shqiptare një
udhëtim me jaht të
Tahirit nga vendi i
tyre drejt Italisë,
verën e 2017, i cili
ka kaluar edhe në
brigjet bregdetare
të Malit të Zi.
Dokumenti po
përkthehet në zyrat
e Ministrisë së
Drejtësisë dhe do t'i
bashkëngjitet
fashikullit të hetimit.

Mali i Zi kthen
përgjigje për
udhëtimin me jaht

të ish-ministrit. Pas letërporo-
sisë dërguar autoriteteve
malazeze për dosjen "Habilaj",
prokuroria ka në dorë
përgjigjen. Shteti fqinj ka
sjellë përgjigjen e letërporo-
sisë teksa prokurorëve për
Krime të Rënda iu ka mbetur
edhe një muaj afat për të ven-
dosur për fatin e ish-ministrit
të Brendshëm Saimir Tahiri.
Përmes letërporosisë au-
toritetet malazeze i konfir-
mojnë prokurorisë shqiptare
një udhëtim me jaht të Tahir-
it nga vendi i tyre drejt Ital-
isë, verën e 2017, i cili ka kalu-
ar edhe në brigjet bregdetare
të Malit të Zi. Dokumenti po
përkthehet në zyrat e Minis-
trisë së Drejtësisë dhe do t'i
bashkëngjitet fashikullit të
hetimit. Në dokument thuhet
se jahti, është në pronësi të
një shtetasi shqiptar, identite-
ti i të cilit mbahet tejet sekret
nga prokurorët.

Mësohet se autoritetet e
huaja kanë përcjellë edhe të
dhëna të tjera, që lidhen me
këtë udhëtim, që nga orari i
nisjes, flamuri që mbante jah-
ti, dhe emrat e personave që sho-
qëronin ish-ministrin e
Brendshëm. Pas marrjes së këtij
dokumenti pesë prokurorët e
çështjes kanë firmosur fletëthir-
rjet në emër të të gjithë person-
ave që janë gjendur në sho-

qërinë e ish-zyrtarit të lartë,
të cilët pritet të paraqiten
përgjatë kësaj jave për të

dhënë shpjegimet e tyre.
Gjithashtu, organi i akuzës
është në pritje të letërporosive

të dërguara më herët në
drejtim të Italisë dhe Greqisë.
Më konkretisht, grupi i
hetimit i ka kërkuar palës ital-
iane t'u vendosë në dispozi-
cion dëshmitë e anëtarëve
të dosjes "Habilaj", të ar-
restuar me urdhër të
gjykatës së Katanias, si
pjesë e një grupi narko-
trafiku. Sipas burimeve,
ndër dëshmitë e kërkuara
janë edhe ato të Moisi Ha-
bilajt, i dyshuar si drejtues
i grupit kriminal, si edhe të
Nezar Seitit, i cili u arres-
tua në Shqipëri.

HETIMET
Vetëm një muaj pasi

Saimir Tahiri u shkarkua si
ministër i Brendshëm dhe
drejtimin e këtij dikasteri e
mori Fatmir Xhafaj, policia u
vu në ndjekje të Habilajve.
Ishin blutë e Vlorës që në prill
2017, i çuan materialin e parë
Prokurorisë për Krime të Rën-
da, për vëllezërit Moisi e Flo-
rian Habilaj dhe disa persona
të tjerë, të dyshuar si
pjesëtarë të një grupi krimi-
nal në fushën e trafikut të
drogës. Vetëm pas arrestimit
të Moisi Habilajt në Itali

prokuroria e krimeve të rën-
da çeli hetim ndaj ish-min-
istrit të Brendshëm Saimir
Tahiri, me dyshimet për
përfshirje në grupin e kush-
ërinjve të tij. Së fundmi,
Saimir Tahiri po qëndron në
heshtje. Që prej tetorit 2017,
kur ndaj tij prokuroria çeli
hetimin pas dyshimeve për
lidhje me grupin kriminal
"Habilaj", ish-ministri ka
dalë triumfator përballë
drejtësisë. Ai mundi të shpë-
tonte nga arrestimi, pasi Ku-
vendi nuk i dha autorizim
prokurorisë. Ndërsa ka dalë
fitues në dy betejat e zhvillu-
ara në gjykata. Herën e parë
ai e bindi Apelin për Krime të
Rënda t'i kthente pasaportën,
e në përballjen e dytë ta liron-
te nga arresti i shtëpisë.

Në muajin maj Gjykata e
Apelit të Krimeve të Rënda
shfuqizoi masën e sigurisë 'ar-
rest shtëpie' për ish-ministrin
e Brendshëm, Saimir Tahiri.
Pas dy orësh e gjysmë seancë,
Apeli i Krimeve të Rënda rrë-
zoi masën e vendosur nga
Gjykata e Shkallës së Parë
ndaj ish-ministrit, duke e lënë
atë të lirë. Ish-ministri dysho-
het se ka shpërdoruar detyrën
dhe ka kryer korrupsion në
kuadër të grupit të strukturu-
ar kriminal të drejtuar nga
Moisi Habilaj i përfshirë në
trafikun e kanabisit nga Sh-
qipëria drejt Italisë.

GJYKATA KUSHTETUESE
KOLEGJI I POSAÇËM I APELIMIT

SHPALLJE VENDI VAKANT

Kolegji i Posaçëm i Apelimit pranë Gjykatës Kushtetuese (KPA), bazuar në ligjin nr. 84/2016, “Për rivlerësimin kalimtar të
Gjyqtarëve dhe Prokurorëve në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimin e Kuvendit nr.92/2017 “Për miratimin e strukturës
organizative, organikës dhe klasifikimit të pagave të personelit të Kolegjit të Posaçëm të Apelimit”:

I - Shpall vendin vakant për pozicionin “Specialist Sekretarie Gjyqësore”

Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posaçme si vijon:

 Të zotërojë diplomë të arsimit të Lartë, në Drejtësi.
 Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.
 Të ketë të paktën 3 vite përvojë pune në profesion.

KUSHTE TË PËRGJITHSHME

 Kandidati duhet të sigurohet se plotëson kriteret për tu pajisur me Çertifikate Sigurie, sipas Vendimit
Këshillit Ministrave nr.188, datë 4.3.2015.

 Kandidati duhet të ketë aftësi për tu përshtatur e punuar në grup, nën presion si dhe në afate kohore
të limituara.

Të gjithë aplikimet duhet të dorëzohen nga data 11 Shtator deri më 20 Shtator në një nga format e dhëna më poshtë:

 Paraqitjes së kërkesës nga aplikanti, së bashku me dokumentet përkatëse, pranë institucionit të KPA-së,
në adresën: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”, Nr. 3, Tiranë, nga e Hëna në të Premte, ora: 09:00-16:00.

 Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentet përkatëse, me anë të postës zyrtare pranë institucionit
të KPA-së në adresën: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”, Nr. 3, Tiranë. Aplikimi në rrugë postare duhet të
kryhet brenda datës 20 Shtator 2018, i cili duhet të vërtetohet me fletë-mandatin e lëshuar nga institucioni
përkatës postar. KPA-ja do të konfirmojë nëpërmjet postës elektronike marrjen e aplikimit përkatës.

 Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentacionin përkatës me anë të postës elektronike nga data 11
Shtator deri më 20 Shtator 2018 në adresën: info@kpa.al. KPA konfirmon nëpërmjet postës elektronike
marrjen e aplikimit përkatës.

Në kërkesën që paraqet, kandidati përcakton vendin vakant, për të cilin është i interesuar të aplikojë. Bashkëlidhur
me kërkesën, kandidati dorëzon 1 (një) kopje të dokumenteve të mëposhtme:

1.      Jetëshkrim profesional, përfshirë të dhënat e kontaktit, postën elektronike zyrtare dhe adresën postare;
2.      Kopje të dokumentave (diplomë, letërnjoftimi (ID), librezë pune) original ose të noterizuar. Diplomat qe

   janë marrë jashtë vendit, duhet të jenë njohur paraprakisht pranë institucionit përgjegjës për njehësimin
   e diplomave, sipas legjislacionit në fuqi.

3.     Dokument që vërteton se në ngarkim të tij nuk është regjistruar një procedim penal;
4.     Dëshmi e gjendjes gjyqësore;
5.     Vërtetim nga Institucioni që nuk ka masë disiplinore ne fuqi;
6.     Vlerësimin e fundit nga Eprori Direkt;
7.      Cdo dokumentacion tjetër që vërteton plotësimin e kushteve të mësipërme, si dhe trajnime, kualifikime,

  arsimin shtesë, vlerësimet positive apo të tjera të përmendura në jetëshkrim.

Bulevardi "Dëshmorët e Kombit" Nr. 3, Tiranë, www. kpa.al, e-mail: info@kpa.al
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Dje ka nisur viti i ri sh
kollor 2018-2019, për
480 mijë nxënës të ar-

simit parauniversitar në
mbarë vendin. Ndërkohë
rreth 32 mijë vogëlushë janë
ulur për herë të parë në
bankat e shkollës. "Gazeta
Shqiptare" dje në ambientet
e shkollës 9 vjeçare "Dora
d'Istria" në kryeqytet ndoqi
nga afër ditën e parë të vitit
mësimor. Nxënësit e klasave
të para plot emocion po pris-
nin zilen e parë për të nisur
mësimin. "Sot (dje) filloj
klasën e parë. Do të mësoj
shumë dhe do të kem shoqe
të reja. Shkolla është shumë
e bukur, më pëlqen shumë",-
thotë plot emocion një prej
vogëlusheve të klasës së parë.
Vetë prindërit vlerësojnë
nismën e qeverisë për shpër-
ndarjen e teksteve shkollore
falas për nxënësit nga klasa
e parë deri në të katërt. "Ësh-
të një nismë për t'u vlerësuar,
sidomos për familjet që nuk
kanë mundësi ekonomike që
t'i blejnë. Fakti që do t'i kthe-
jnë sërish rrit më shumë
përgjegjësinë te fëmijët për të
mos i shkarravitur apo gri-
sur librat",-tregon për "GSH"
nëna e një nxënësi në klasën
e tretë të kësaj shkolle.
Ndërkohë, bazuar në statis-
tika, vihet re se këtë vit të ri
shkollor numri i nxënësve
të arsimit parauniversitar
është ulur me 15 mijë nxënës
më pak. Një rënie e numrit
të fëmijëve konstatohet
edhe te klasat e para, nga 33
mijë në vitin e kaluar në 32
mijë këtë vit.
GJIMNAZETGJIMNAZETGJIMNAZETGJIMNAZETGJIMNAZET

Edhe shkollat e mesme në
vend kanë nisur ditën e
djeshme vitin e ri mësimor
2018-2019. "Gazeta Shqiptare"
ndodhej dje në ambientet e
gjimnazit "Sami Frashëri"
në kryeqytet ku ndoqi nga
afër këtë ditë të veçantë për
nxënësit. Ndërkohë këtë vit
rreth 39 mijë maturantë do
të ulen në bankat e shkollës
për të finalizuar arsimin
parauniversitar me provi-
met e Maturës Shtetërore.
Për sa i përket vendimit të
qeverisë për ndalimin e
aparateve celulare në orën e
mësimit, vetë nxënësit kanë
opinione të ndryshme lidhur
me këtë. "Është një vendim

9-vjeçarja "Dora d'Istria" fillon mësimin, kushte moderne dhe ambiente të rikonstruktuara

Nis viti i ri shkollor për 480 mijë
nxënës të arsimit parauniversitar
Gjimnazistët pro dhe kundër ndalimit të celularit

Voltiza Duro

shumë efektiv. Do të jemi më
të përqendruar në orën e më-
simit dhe kështu do të më-
sojmë më shumë. Telefoni
shpeshherë të shpërqen-
dron, kështu është më mirë
që nuk do e përdorim",-tre-
gon maturantja e gjimnazit
Sami Frashëri. Ndërkohë

ka dhe nga ata gjimnazistë
që mendojnë se aparati ce-
lular është i domosdoshëm.
"Nuk jam dhe aq pro heqjes
së aparateve celulare. Kush
është i përqendruar gjatë
mësimit e di që nuk duhet
të prekë telefonin apo të lu-
ajë me të. Por mund të kemi

një emergjencë dhe normal-
isht është mjet komunikimi
me familjarët apo miqtë.
S'jam dakord që u ndalua
përdorimi i tij",-thotë një
nxënës i "Sami Frashërit".
Ndërkohë në udhëzimin e
përbashkët të MASR bëhet
me dije se mësimi për ar-

simin bazë do të përfundojë
në 12 qershor të 2019-ës.
Pushimet e dimrit do të fil-
lojnë në 22 dhjetor dhe do të
përfundojnë në 6 janar 2019.
"Provimet kombëtare të ar-
simit bazë zhvillohen në pe-
riudhën 13-30 qershor 2019.
Rregullorja e zhvillimit të

provimeve kombëtare të ar-
simit bazë 2019 dhe udhëz-
imet përkatëse do të mirato-
hen nga ministri",-thekso-
het në udhëzim. Në këtë të
fundit bëhet me dije, gjith-
ashtu, se për maturat viti
shkollor do të përfundojë në
4 qershor.

PD denoncon mbylljen e
150 shkollave në vend

Fillimi i vitit të ri shkollor ka nisur me probleme në
pjesën më të madhe të qyteteve dhe fshatrave të ven-

dit. Dje, Partia Demokratike ka zbarkuar në terren dhe
ka denoncuar mbylljen e shkollave në qytete të ndryshe
të vendit. Deputetët e kësaj partie, nga vende të ndry-
shme kanë denoncuar mbylljen e shkollave, por edhe
gjendjen skandaloze të tyre. Denoncimet e Partisë
Demokratike vijnë nga qytetet të ndryshme, ndërsa së
bashku me këtë, deputetët e kësaj partie japin shifra për
numrin e shkollave, të cilat janë mbyllur. Partia Demokra-
tike thekson se "Rilindja" për këtë vit të ri shkollor iu ka
mbyllur shqiptarëve 133 shkolla në të gjithë vendin. Në
reagimet e tyre, ata bëjnë përgjegjës direkt kryeminis-
trin dhe qeverinë e tij. Deputetja e Partisë Demokratike,
Izmira Ulqinaku denoncon se shkolla 9-vjeçare në fsha-
tin Samrisht të Dajçit në Shkodër është mbyllur. Edhe
deputetja e PD-së, Albana Vokshi, tha se janë mbyllur
rreth 150 shkolla nga qeveria e Ramës. Sipas saj, nuk
është e vërtetë ajo që thotë qeveria se janë mbyllur sh-
kolla kolektive, por shton se janë mbyllur ato që mbar-
tin histori. Gjithashtu, ajo deklaroi se shkollat janë
mbuluar nga ferrat dhe shkurret, ku thekson se kjo pan-
oramë ka zëvendësuar buzëqeshjen e fëmijëve.

Edi Rama: Projekti
për 17 shkollat e reja

Projektet i 17 shkollave të reja në kryeqytet është në
fazën finale të fillimit të zbatimit të kontratave.

Lajmin e ka bërë të ditur kryeministri, Edi Rama, gjatë
inaugurimit të shkollës së re 'Kosova', të cilën e cilësoi
edhe shkollën simbol të historisë së Tiranës. "Më vjen
shumë mirë që brenda pak jav-
ësh, së bashku me Bashkinë e
Tiranës, ne do të fillojmë pro-
jektin e madh të 17 shkollave të
reja. Janë 17 shkolla që do të
financohen nga programi "1
miliard për rindërtim" i qever-
isë dhe janë 17 shkolla që tan-
imë janë në fazën finale të
fillimit të zbatimit të kontrat-
ave, të projektuara nga ar-
kitektë të mëdhenj, të huaj dhe
që do të jenë në vazhdën e kësaj pamjeje dhe të kësaj
cilësie të re për shkollat ku shkojnë fëmijët tanë",-u
shpreh Rama. Në mbyllje të fjalës së tij, Rama uroi të
gjithë mësuesit, prindërit dhe nxënësit për një vit të
mbarë e të suksesshëm shkollor.

DITA E PARË E SHKOLLËS
URIMET DHE DENONCIMET

VELIAJ LETËR NXËNËSVE:
"MUND TË KALONI SFIDAT"

Nxënësit e shkollave të Tiranës
kanë marrë edhe një letër

frymëzuese e me këshilla nga
kryebashkiaku Erion Veliaj, përmes së
cilës ai u uron suksese për vitin e
shkollor. Veliaj thotë se çdo vit i ri
është një mundësi për t'i treguar
vetes, familjarëve e miqve se me
dëshirë e vullnet mund të kalojë çdo
sfidë. "Urime për vitin e ri shkollor, ty
dhe 70,000 shokëve e shoqeve, të cilët
sot kanë nisur ditën e parë të shkollës
në Tiranë. Çdo vit i ri është një mundësi
për t'i treguar vetes, familjarëve e miqve
se me dëshirë e vullnet mund të kaloni
çdo sfidë. Por, mos harroni asnjëherë
se edukimi i zemrës është po aq i
rëndësishëm sa edhe mprehtësimi i
mendjes",- shkruan Veliaj. Ky i fundit
shton se shumë shpejt Tiranës do t'i
shtohen edhe 17 shkolla të reja, duke
sjellë kushte më të mira e të
përshtatshme për nxënësit.

ARBEN AHMETAJ: "SHKOLLA
PROFESIONALE, ZGJEDHJE E DUHUR"

Në ditën e parë të vitit shkollor
ministri i Financave dhe

Ekonomisë, Arben Ahmetaj ishte
në shkollën profesionale të
rikonstruktuar të Kamzës, një
investim në vlerën 213 milionë
lekë nga buxheti i shtetit, në të
cilën studiojnë mbi 1800 nxënës
në disa drejtime si IT, shërbim
social, hoteleri turizëm, bujqësi
etj. Në fjalën e tij ministri Ahmetaj,
tha se shifrat e arsimit profesional
kanë ardhur në rritje në vitet e
fundit dhe i njëjti trend vërehet nga
sistemi i gjurmimit, edhe për
punësimin pas përfundimit të
shkollës. Ahmetaj tha se formimi
profesional është një zgjedhje e
duhur, që afron garanci për
punësimin. "Sot janë 76 mijë të
papunë të regjistruar, ndërkohë në
anën tjetër janë 46 mijë vende
pune të lira",-tha Ahmetaj.

Dita e parë e shkollës në
9 vjeçaren "Dora d'Istria"
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Reagon MASR: Kallëzimi, në vitet 2012-2013. Jemi në mbështetje të organeve ligjzbatuese

Regjistrime fiktive të nxënësve në
klasa, gjykata pezullon 16 mësues
Prokuroria: Akuzohen për "Shpërdorim detyre"

dhe "Falsifikim i dokumenteve shkollore"

SHKURTE

Humb jetën punëtori i mirëmbajtjes së rrugës
LIBRAZHDLIBRAZHDLIBRAZHDLIBRAZHDLIBRAZHD - Një i ri ka humbur jetën tragjikisht në Li-
brazhd. Mësohet se 24-vjeçari me iniciale D.L., banues në
Pogradec, punëtor i mirëmbajtjes së rrugës, ka mbërritur
në spital pa shenja jete. Policia dje bëri me dije se dyshohet
se i riu ka rënë në kontakt me energjinë elektrike, por ende
nuk është përcaktuar saktësisht shkaku i vdekjes. "Në
spitalin e Librazhdit është dërguar pa shenja jete shtetasi
D.L., 24 vjeç, banues në Pogradec, i cili ishte punëtor i mirëm-
bajtjes së rrugës, ku gjatë punës në fshatin Xhyrë, Librazhd,
dyshohet se ka rënë në kontakt me energjinë elektrike dhe
si pasojë ka gjetur vdekjen",-deklaron zyrtarisht policia.
Grupi hetimor po punon për zbardhjen e plotë të rretha-
nave të ngjarjes, por paraprakisht dyshohet se ngjarja ësh-
të aksidentale",-thuhej në njoftimin zyrtar të policisë. Në
aksin Librazhd-Përrenjas janë duke u kryer punime nga
ARRSH, konkretisht në fshatin Xhyrë të Njësisë Adminis-
trative Hotolisht, aktualisht janë duke u kryer punime në
një segment ku ka pasur dëmtime të rrugës si pasojë e
rrëshqitjes së tokës. Për këtë arsye dyshohet se 24-vjeçari
ka rënë aksidentalisht në kontakt me rrjetin elektrik nën-
tokë.

Misteri, përfundojnë në spital dy naftëtarët
DELDELDELDELDELVINËVINËVINËVINËVINË - Dy punonjës të një kompanie nafte në Delvinë
kanë përfunduar në spital në rrethana ende misterioze.
Sipas njoftimit të policisë lokale, ngjarja ka ndodhur dje
kur gjatë punës në puset e naftës të një kompanie, shteta-
sit H.M., 62 vjeç dhe M.P., 26 vjeç, banues në Patos, Fier,
nuk janë ndjerë mirë nga ana shëndetësore. Ata janë sho-
qëruar në spital për ndihmë mjekësore. Nuk dihet ende se
çfarë komplikacionesh kanë shfaqur dy punonjësit që
punonin në puset e naftës jashtë qytetit të Delvinës prej
disa muajsh. Policia ka nisur hetimet dhe po punon për
sqarimin e rrethanave të ngjarjes.

Plagosja e 77-vjeçarit në Lushnje, SHÇBA nis verifikimet
LUSHNJELUSHNJELUSHNJELUSHNJELUSHNJE - Pak ditë pas plagosjes me plumb në kokë të 77-
vjeçarit Haxhi Lika gjatë operacionit të RENEA-s për kapjen
e dy personave të kërkuar për vrasje, SHÇBA ka nisur veri-
fikimet për veprimet e policisë. Sipas bluve, të shumëkërkuar-
it Laert Haxhiu dhe Orges Bilbili dyshohej se fshihej pikër-
isht në banesën e Haxhi Likës. Nga ana e saj, Policia e Shtetit
sqaroi ngjarjen duke theksuar se i moshuari nuk iu përgjigj
thirrjes së efektivëve, ndërsa mbeti i lënduar në rrethana të
paqarta, duke përfunduar me një plagë të rëndë në kokë.
Ende nuk është e qartë nëse Haxhiu dhe Bilbili strehoheshin
në shtëpinë e 77-vjeçarit. Ky i fundit dhe familjarët e tij dek-
laruan për "News 24" dhe "Gazeta Shqiptare" se nuk i njohin
dy personat në fjalë dhe se nuk kanë strehuar kriminelë në
banesën e tyre. Ata u shprehën se policia i ka terrorizuar në
orët e natës. Dy djemtë dhe bashkëshortja e të plagosurit si
dhe vetë ky i fundit kërkojnë drejtësi. Gjithashtu, ka dy-
shime se operacioni i policisë është dekonspiruar dhe men-
dohet se Laert Haxhiu është larguar nga fshati Remas disa
orë përpara se aty të zbarkonte RENEA.
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LUSHNJELUSHNJELUSHNJELUSHNJELUSHNJE

Gjykata e Lushnjës ka
pranuar kërkesën e
prokurorisë së rre-

thit për pezullimin nga
detyra të 16 mësuesve të sh-
kollës 9-vjeçare në Çermë të
Divjakës. Ata nuk janë
lejuar të ushtrojnë profesio-
nin e tyre në ditën e parë të
shkollës, pasi akuzohen për
shpërdorim detyre dhe falsi-
fikim të dokumenteve shkol-
lore. Burime zyrtare nga or-
gani i akuzës dje bënë me dije
se kërkesa për pezullim ësh-
të bërë regjistrimi fiktiv i
nxënësve në këtë shkollë me
qëllim që të mos mbylleshin
klasat. Organi i akuzës ka
provuar se në klasat ku ësh-
të kërkuar pezullimi i më-
suesve nga 13 nxënës që ish-
in normalisht, ishin regjis-
truar 16 apo 17 të tillë. Më-
sohet se mësuesit e pezullu-
ar, në bashkëpunim me
njëri-tjetrin falsifikonin
numrin e amzës dhe pajis-
nin me dëftesa persona, të
cilët nuk frekuentonin sh-
kollën. "Gjykata e Lushnjës
pranoi kërkesën e prokuror-
isë Lushnje, me vendim nr
119 datë 13.09.2018, për pezu-
llimin nga detyra të 16 më-
suesve të shkollës 9-vjeçare
Çermë e Sipërme-Divjakë
rrethi Lushnje. Për ta ka
regjistrim si persona nën
hetim me akuzat: Shpër-
dorim detyre dhe falsifikim
i dokumenteve shkollore,
mbështetur në nenet 248 e
187 të Kodit Penal. Procedi-
mi penal me nr. 400 viti 2017.
Komunikimi i masës është
kryer me datë 14.09.2018",
thuhet në njoftimin zyrtar
të prokurorisë. Megjithatë
pezullimi i mësuesve nuk e
pengoi vijimin e procesit
mësimor në këtë shkollë, e
cila çeli dyert në ditën e parë.
E pyetur nga "News 24" dhe
"Gazeta Shqiptare", drej-
toresha e kësaj shkolle nuk
e komentoi vendimin e
dhënë nga gjykata për pezu-
llimin e 16 mësuesve.
Ndërkaq, në lidhje me pezu-
llimin e mësuesve në sh-
kollën në fjalë ka reaguar
Ministria e Arsimit dhe
Sportit dhe Rinisë. Në
njoftimin zyrtar, MASR
sqaroi ditën e djeshme se
hetimet kanë nisur prej ko-
hësh dhe se ky institucion
është në mbështetje të or-
ganeve ligjzbatuese. Gjith-
ashtu, në njoftim thuhet se
16 mësuesit kanë kryer
regjistrime fiktive gjatë
viteve 2012-2013.

REAGIMI I MASRREAGIMI I MASRREAGIMI I MASRREAGIMI I MASRREAGIMI I MASR
Ministria e Arsimit,

Sportit dhe Rinisë në bash-
këpunim me prokurorinë e
Lushnjës ka ndjekur me se-
riozitet situatën deri në pe-
zullimin e 16 mësuesve në
shkollën 9-vjeçare të fshatit
Çermë e Sipërme në Lush-
nje.
SQAROJMË OPINIONINSQAROJMË OPINIONINSQAROJMË OPINIONINSQAROJMË OPINIONINSQAROJMË OPINIONIN
PUBLIK SE:PUBLIK SE:PUBLIK SE:PUBLIK SE:PUBLIK SE:

Bazuar në kallëzimin e
bërë gjatë viteve 2010-2013 se
në shkollën 9-vjeçare Çermë

e Sipërme ka pasur regjistri-
me fiktive, prokuroria e
Lushnjës ka regjistruar pro-
cedimin penal për "Falsi-
fikimin e dokumenteve sh-
kollore". Prokuroria e Lush-
njës ka filluar hetimet prej
disa kohësh për këtë rast
duke kërkuar sot nga gjyka-
ta pezullimin e 16 mësuesve.
Ky vendim është zbatuar
menjëherë nga Zyra Arsi-
more Lushnje duke marrë
masa të menjëhershme për
zëvendësimin e këtyre më-

suesve dhe mos pasur asn-
jë pengesë për mbarëvajtjen
mësimore.

Ministria e Arsimit
mbështet vijimin e hetimit
nga organet ligjzbatuese
dhe siguron se për nxënësit
e shkollës nuk do të ketë
asnjë pengesë për të vijuar
normalisht procesin mësi-
mor. Ftojmë prindërit, më-
suesit dhe nxënësit të de-
noncojnë çdo shkelje apo
parregullsi të konstatuar
në sistemin tonë arsimor.

AKUZAT
"Gjykata Lushnje pranoi kërkesën e prokurorisë Lushnje, me vendim nr 119 datë

13.09.2018, për pezullimin nga detyra të 16 mësuesve të shkollës 9-vjeçare Çermë e
Sipërme-Divjake rrethi Lushnje. Për ta ka regjistrim si persona nën hetim me akuzat:

Shpërdorim detyre dhe falsifikim i dokumenteve shkollore, mbështetur në nenet 248 e
187 të Kodit Penal. Procedimi penal me nr. 400 viti 2017. Komunikimi i masës është

kryer me datë 14.09.2018",-thuhet në njoftimin zyrtar të prokurorisë.

HETIMI
"Bazuar në kallëzimin e bërë gjatë viteve 2010-2013 se në shkollën 9-vjeçare Çermë e

Sipërme ka pasur regjistrime fiktive, prokuroria e Lushnjës ka regjistruar procedimin
penal për "Falsifikimin e dokumenteve shkollore". Prokuroria e Lushnjës ka filluar

hetimet prej disa kohësh për këtë rast duke kërkuar sot nga gjykata pezullimin e 16
mësuesve. Ky vendim është zbatuar menjëherë nga Zyra Arsimore Lushnje duke

marrë masa të menjëhershme për zëvendësimin e këtyre mësuesve dhe mos pasur
asnjë pengesë për mbarëvajtjen mësimore",-sqaroi MASR.

9-vjeçare në
Çermë të Divjakës
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KAKAKAKAKAVVVVVAJEAJEAJEAJEAJE
1 LANDI ISAK BICAKU
2 VEBI SHYQERI LAZRI
3 ZENEL GANI TAFA
4 FIQIRETE IMER KANAPARAJ
5 FIQIRET ABIDIN KRASNIQI
6 BASHKIM MUSTAFA KUMARA
7 PETRIT AHMET XHAFA
8 ROLAND HARUN METANI
9 NURI SHAZIMAN LUSHA
10 VEJSEL SEFEDIN BUTHI
11 SHYQYRI RRAHMAN CACA
12 ISUF RASIM ROCI
13 FILE HAJRULLAH RRUSHI
14 BESNIK RESHIT MUCA
15 ALTIN ALI ELEZI
16 ZIJA SHYQERI MEMOLLA
17 BESIM RAMAZAN ALIU
18 AGIM SULE TAFXHAFA
19 CAUSH LIMON HOXHA
20 XHEMALI SULEJMAN HOXHA
21 GEZIM HASAN SARACI
22 TAFIL RUSTEM CACA
23 ADRIAN HALIT LUSHA
24 JETNOR SKENDER MUSABELLIU
25 MISIR SHYQERI SINA
26 SHQIPE HAZIZ MUCA
27 VESEL IBRAHIM BOCI
28 ISMET PETRIT HOXHA
29 FIQIRI ARIF MUHJA
30 AGIM IBRAHIM MUCA
31 ARIF FIQRI MUHJA
32 SHABAN ISA ARAPI
33 ALBERT REFIK DEMROZI
34 SKENDER SHEFIK HALLULLI
35 KUJTIM XHEVDET PROSHKA
36 ARQILE SOTIR KONAKCIU
37 SKENDER GANI TAFA
38 RIFON ADEM VOGLI
39 AQIF KADRI GJUZI
40 ILIR CAUSH VOGLI
41 ERMAL BAHRI SPANESHI
42 ARBEN SHABAN NARJAKU
43 VALENTINA PAL KONAKCIU
44 QASHIP SULEJMAN SKUQI
45 SHEFQET MURAT JUSUFI
46 RIFAT SHERBET DAJA
47 NEZIR SHABAN DEDA
48 SHABAN AJET BELBA
49 NAIM NEZIR KASA
50 SHPETIM SAMI TATANI
51 DESHIR ZENUN USTAMETA
52 FATBARDH HAMIT HANA
53 GRAMOZ QANI META
54 SHAQIR FAIK KERCUKU
55 XHELADIN SHAQIR ISTREFI
56 ALFRED NAMIR DUPI
57 QAZIM FERID OKSHTUNI
58 AUDAR XHELAL TABAKU
59 NEBI YMER MEMA
60 OSMAN RAMIZ KOCI
61 ARBEN SHEFQET JUSUFI
62 BEQIR BAJRAM KASA
63 AHMET BAHRI ALLIDIR
64 QANI QERIM STAFA
65 MUHARREM GANI SINA
66 SUZANA MYFTAR SINA
67 JEMIN SADI TOPRRA
68 JEMIN SADI TOPRRA
69 AHMET BAHRI ALLIDIR
70 SKENDER MASAR BARAHOXHA
71 ZON IMER NASUFI
72 RAMAZAN SADI PICI
73 RESHIT  , PAJTIM SADI PICI
74 ASTRIT IDRIZ KARRULI
75 HIDAJET BESIM GUMA

76 BARDHYL JONUZ TAFA
77 LUAN NEXHIP MUCA
78 DURIM BANUSH RROSHI
79 SHKELZEN HYSNI CACA
80 FLORJAN BESIM XHASANA
81 ASLLAN IBRAHIM OSMANI
82 QASHIP HALIT OSTAKU
83 KUJTIM XHAVIT TODJA
84 ILIR HYSNI KIBJA
85 NIK LLAZI LLUPO
86 HASAN MUSTAFA DEDEJ
87 FETHI FIQIRI MUHJA
88 HELIDON MUSA AVDULLARI
89 PRANVERA FATMIR AVDULLARI
90 ILIR SHERBET TABAKU
91 NAIM ISMAIL ALIU
92 HAMDI HAZIZ KARRULI
93 HIDAJET ABDULLA HASALLIU
94 HEKURAN FADIL DELIU
95 LUAN SABRI JUSUFI
96 FATMIR SELMAN SHABA
97 BEJTULLA SHABAN BALLABANI
98 ZYLYF SHYQYRI MEMOLLA
99 CELIK ZYHDI SARACI
100 ILMI SABRI CELA
101 RUSTEM HALIL THARTORI
102 VULLNET BILAL MEMOLLA
103 FATMIR , KUJTIM HYSEN HYSENI
104 ADEM AVDI RRANCI
105 EMIN SHAQIR GJECI
106 HYSNI ARBEN KANANI
107 BEDRI XHABIR CACA
108 BESNIK LUTFI TATANI
109 ARDIAN RASIM TATANI
110 RENATO NAZMI LIZI
111 GEZIM FAJE LUZI
112 RIFAT HAJRULLA XHIHANI
113 RIFAT HAJRULLA XHIHANI
114 ARVAN , AVNI BAJRAM LISI
115 NAIM HABIL LUZI
116 BEDRI DEMIR  XHANI
117 QANI LIMON HOXHA
118 NDRICIM RUZHDI DEMROZI
119 MARKELJAN RESHAT HOXHA
120 TAULAND LUTFI HOXHA
121 KLODIAN XHAMI HOXHA
122 HEKURAN KASEM HOXHA
123 DERVISH HALIL HOXHA
124 LULZIM LIMON HOXHA
125 GAZMEND PETRIT HOXHA
126 BLERIM RESHIT MUCA
127 GENTIAN VEIZ HOXHA
128 HAJRI HAKIK KARRULI
129 HARUN HALIT USTAMETA
130 ISMAIL KADRI RRUGA
131 NEZIR RAMAZAN TAFA
132 VULLNET ZIJA MIRAKA
133 KUJTIM QERIM CEPA
134 VULLNET ABAZ GJOCI
135 KUJTIM RIZA DUSHKU
136 BASHKIM BISHA CEKA
137 BILAL SKENDER SHESHI
138 NAZMI YMER GJINI
139 ASTRIT BEQIR RUSTA
140 SHKELQIM MUSTAFA TOSKU
141 XHAMIA MENGAJ
142 XHAMIA SYNEJ
143 NAZMI RAMIZ PUJA
144 FLAMUR JAHO TATANI
145 PERPARIM KASEM CULLHAJ
146 RAJMOND BEQIR KAMBO
147 VULLNET MYSLIM VISHKULLI
148 KUJTIM ADEM DEDA
149 SAIMIR BAJRAM GJUZI
150 RAMIZ BAKI TOSKU
151 AFRIM ALUSH KASA

152 SHEFQET IBRAHIM MUCA
153 IDAJET SADI TOPRRA
154 NAMIR  DERVISH MEMOLLA
155 ILIR OSMAN TAFA
156 BESNIK ARIF HALILI
157 NAZMI OSMAN ISMAILI
158 FATMIR ABDYL RUSTANI
159 SHYQYRI JAKUP OSMA
160 IZET VELI DOKA
161 ARBEN BEQIR RUSTA
162 REFIK SHABAN DAKAVELLI
163 PARTIZAN HAMDI ELEZI
164 ARDIAN VEIZ RUSTA
165 QAMIL JAHJA DERVISHI
166 AGIM GANI TAFA
167 NAZMI ALI QEHAJ
168 FLAMUR RAMAZAN VOGLI
169 PILLUMB DERVISH MEMOLLA
170 VELI DAUT TOSKU
171 PETRIT BARDHYL DEMROZI
172 SHABAN ABDURRAHAN
NUREDINI
173 FLAMUR NAZIF TATANI
174 KADRI IBRAHIM MUHJA
175 XHEVAHIR HAKI ISUFI
176 GEZIM YMER GJINI
177 ARIAN ISLAM GJECI
178 SEFEDIN ISMAIL KANANI
179 SAIMIR ISUF CEKA
180 GAZMEND SALI BUSHI
181 SALI  XHAFERR CENOLLI
182 PETRIT KADRI DEDA
183 TAIP AGIM , AGIM TAIP KARAJ
184 IDRIZ SALI DEDA
185 FADIL BANUSH BICAKU
186 AVNI SULEJMAN CULLHAJ
187 MUHAMED ISUF ESTREFI
188 XHAVIT MUFTAR UKU
189 ARBEN MIUHARREM DAIU
190 SULEJMAN SHABAN KUMARA
191 HALIT JONUZ LUSHA
192 TAFIL RRAHIM TOSKU
193 XHEVDET DERVISH MEMOLLA
194 QEMAL ABDULLA KALOSHI
195 IDAJET FADIL RUSTA
196 ARBEN NAIM BEKSHIU
197 SAMI HYSEN HOXHA
198 IMER REXHEP CIKALLESHI
199 FREDI CAUSH VOGLI
200 KASEM XHAFERR CULLHAJ
201 RAMAZAN HYSNI TOSKU
202 VIKTOR LIL METANI
203 REFAT HAJDAR MEMOLLA
204 ARDIAN NEXHIP CULLHAJ
205 BASHKIM ISMAIL KOLA
206 HALIT SHEFQET XHANI
207 XHAMIA KRYEVIDH
208 FATMIR RESUL ISMAILI
209 GEZIM SHEFIK ARAPI
210 PULLUMB HALIT SHERA
211 ARTUR MUHAMED RRESHKA
212 HAMZA ABDYL TAFA
213 NESRET QEMAL HASALLIU
214 MYFIT YZEIR NUREDINI
215 FIQIRET IMER DAKA
216 RESHAT HAMDI DAUTI
217 MEHDI BESIM NARJAKU
218 LIMON CAUSH CEVELI
219 FREDI SKENDER ALIU
220 FLAMUR FIQIRI MUHJA
221 ALI ABEDIN DEDA
222 FATMIR FADIL RUSTA
223 SABRI SULEJMAN HYKA
224 PETRIT RAMIZ PUJA
225 GEZIM SHERBET TOSKU
226 GERT FEHMI CARA

227 AFRIM BESIM  NARJAKU
228 SHPETIM MEHMET SEFERI
229 ALBAN XHAVIT CACA
230 SHKELQIM PETRIT ELEZI
231 EDMOND PETRIT ELEZI
232 HANKO ZENEL MURATI
233 IBRAHIM QERIM JUSUFI
234 VULLNET HALIT CELA
235 FATMIR JASHAR VISHKULLI
236 JASHAR MUSTAFA VISHKULLI
237 SHKELZEN HEKURAN CIALLESHI
238 KUJTIM BEHEXHED XEKA
239 BARDHYL REXHEP CIAKLLESHI
240 FLORIN VEHBI LUSHA
241 YLLI KADRI PERSHAKU
242 BAFTJAR , DURIM GALIP SHEHU ,
SHEHI
243 AVDI RRAHMAN DEDEJ
244 ISMET HAKIK NASUFI
245 GEZIM RAMIZ LILA
246 SHKELQIM ALI ELEZI
247 SHPETIM MUSTAFA DAIU
248 SHAQIR MUSTAFA DAIU
249 SHYQYRI SEIT CIKALLESHI
250 DRITAN JORGJI METANI
251 ARTAN NAXHI DAUTI
252 SAJMIR RAMIS BUTHI
253 HABIL SHABAN RROLI
254 XHEMAL RRAPUSH MUCA
255 FLAMUR YMER MUCA
256 ALUSH XHELAL DODA
257 XHAMIA LUZ I VOGEL
258 AGIM ISA JUSUFI
259 GEZIM IBRAHIM JUSUFI
260 YMRISABRI JUSUFI
261 KUJTIM ISA JUSUFI
262 VALBON SHEFQET MALKO
263 DAUT HALIL KAPLLANI
264 KAPLLAN FADIL KAPLLANI
265 JASHAR  FADIL KAPLLANI
266 ARTUR NDREKO LALA
267 MYREZA ARIF HALILI
268 ARBEN KADRI DAJA
269 RRAHIM HAXHI FESATI
270 SHPRESA HAZBI FESATI
271 FETAH QERIM IBRALIU
272 RRAHMAN BANUSH FESATI
273 QEMAL BEQIR GJUZI
274 ARJAN MYRTEZA XHANI
275 ZEQIR MESUT GJINI
276 LIMON MURAT MEMOLLA
277 PULLUMB TAHIR BUZI
278 PULLUMB TAHIR BUZI
279 AVNI MUHARREM MEMOLLA
280 REFAT HAZIZ XHAFA
281 ALKETA  ELMAZ QEHAJ
282 BARDHYL DEMIR THARTORI
283 BESNIK GANI MEKA
284 ILIR VESEL FESATI
285 EDUARD ISMAIL HAKA
286 MENSUR ISMAIL HAKA
287 TOMORR AGIM DEDA
288 XHAMIA LEKAJ 1
289 XHAMIA LEKAJ 2
290 XHAMIA LEKAJ 3
291 IDAJET HAMZA TUFA

DURRESDURRESDURRESDURRESDURRES
1  YLLI  AVDULLA  TOSKA
2  REXHEP  MAKSUT  TEREZIU
3  ILIA  BASHKIM  KORDHIQA
4  LULZIM  SULEJMAN  VESELI
5  SAZAN  NESHAT  MUCOLLARI
6  SHEFQET  ABAZ  TEODORI
7  BEHAR  SHUAIP  HAJDARAJ
8  EMRI  REXHEP  CANI

9  XHEZMIJE  TAFIL  KARAJ
10  GEGE  NIKOLL  MARKU
11  KOCO  DHIMITER  TOPI
12  MYLAZIM  SELIM  GJINI
13  NAIM  REXHEP  HOXHA
14  VASIL  MUHAMET  CELPICA
15  EMINE  HALIT  HARIZAJ
16  INDRIT  FADIL  BALLA
17  RAIMOND  HYSEN  KERCOVA
  ETLEVA
  RUDIN
18  MIMOZA  PULLUMB  SEFERI
19  BARDHYL  ABDULLA  KECI
20  AGIM  QAMIL  HALLULLI
21  ISMAIL  OSMAN  LALA
22  BASHKIM  BAJRAM  MANUKA
23  SHABAN  SELIT  SELAJ
24  BESJAN  MENTOR  DEMIRI
25  INELDA  ELEZ  LIKA
26  VALBONA  PASHO  MILJA
27  SHAQIR  BAJRAM  DRAGJOSHI
28  ALI  QAMIL  ZHELI
29  XHEVAHIR  FADIL  SHAHINI
30  NDRICIM  FADIL  BALLA
31  EDUART  HASAN  LIKA
32  REZART  BARDHYL  GJEPALI
33  BESNIK  XHEVAHIR  XHANI
34  ALTIN  SABRI  LLESHI
35  BEKTASH  XHEMAL  BANDE
36  QAMIL  TAHIR  BALLA
37  XHEMAILE  MAKSUD  XHERAJ
38  NEIM  ZEQIR  HODO
39  QERIM  BANUSH  MERA
40  DRITAN  ILJAS  MEMA
41  JORGO  TEKI  HORANLLI
42  DURIM  ZENUN  LILA
43  RRUZHDI  MUSA  VOCI
44  SHUAIP  YMER  CIMO
45  HAMIT  SEJD  DEMIRAJ
46  DALI  MYSLYM  DACI
47  XHEMAL  RAMADAN  DURRO
48  MAZLLEM  NEDIM  HOXHA
49  HALIM  SHAQIR  PESHNJARI
50  SAFET  QAZIM  NURCJA
51  PETRIT  IBRAHIM  CORJA
52  RASIM  CEL  HOXHA
53  ILIRJAN  GURALI  DHEMBI
54  KASTRIOT  RAMADAN  AGOLLI
55  EVZI  SHAQIR  PESHNJARI
56  PETREF  HAXHI  SHAHIPI
57  GENTJAN  FITIM  LUMI
58  MYSLYM  SHERIF  ISMAILAJ
59  ASTRIT  BAJRAM  PIKU
60  RIZA  ISMAIL  JANGULLI
61  KOSTA  BASHKIM  KOURDHIQA
62  ALKET  HASAN  LIKA
63  ADRIAN  LEK  BICIKU
  ALTIN
64  FREDERIK  MEHMET  MURATAJ
65  VELI  HEKURAN  FETA
66  BEXHET  QAZIM  SHEHI
67  KRENAR  HEKURAN  HAJDARAJ
68  AGIM  MEHMET  KUQI
69  ISMAIL  SHEFQET  MEMOLLA
70  ERMIR  BASHKIM  KONI
71  RIFAT  SULEJMAN  KURTI
72  PELLUMB  SULEJMAN  KURTI
73  ARTUR  ADEM  QAMA
74  PAMAJOT  FILIP  ANGJELO
75  HAJDIN  DAN  ISTREFI
76  EDUART  JASHAR  NEBELLI
77  ALBAN  IDRIZ  CANI
78  HAXHI  TAHIR  SHKOZA
79  PALI  STEFAN  PAPA
80  LUAN  ZYBER  BOJA
81  TONIN  PJETER  PRELA

82  ELVIS  ARBEN  VRIONI
83  ARBEN  KADRI  CULLHAJ
84  ABAZ  FADIL  KAMERAJ
  MANJOLA
  TATJANA
85  FERIT  XHAVIT  VOCI
86  BASRI  MYSLYM  DEDEJ
87  HAJRI  SHEFQET  JAHJA
88  VISOR  ALI  MYFTARAGO
89  VASIL  KOSTANDIN  KOCI
  VASILIJA
  MELLANIA
90  SHKELZEN  NAIM  MUCA
91  GEZIM  MUSTAFA  TABAKU
  REDION  GEZIM
92  ISUF  ALI  DERVISHI
93  SHAIP  XHELAL  YZEIRI
94  ISMET  VELI  YZEIRI
95  LULZIM  MASAR  MUCA
96  BEQIR  GANI  BORICI
97  SHYQYRI  HYSEN  GURRA
98  XHEVDET  ALI  KAJO
99  SKENDER  HYSEN  KOCI
100  QETSOR  FASLLI  SHINKO
101  KADRI  SHABAN  ALLA
102  ZEF  GJIN  PALI
103  KUJTIM  SHEFKI  KALLBAQI
104  FATJON  FARZI  ZIBA
105  FATMIRE  DYLAVER  LICAJ
106  FATMIR  SHEFKI  KALLBAQI
107  SKENDER  RAM  GLLOGA
108  FATJONA  ZIJA  ISTREFI
109  NAZMI  QAZIM  COPANI
110  GANI  KUKLI  KOVACI
111  JORGJI  KOZMA  PRIFTI
112  GEZIM  KAPLLAN  PIRACI
113  NAIM  DEMUSH  LATIFI
114  NAZMI  DYLEMAN  LIVANI
115  LAVDIM  DILO  ALLKA
116  LIMAN  MEXHIT  VOCI
117  SHPEND  REXHEP  KARAKUSHI
118  ALTIN  IZVI  HOXHALLARI
119  HEKURAN  HYSEN  BUSHI
120  ASTRIT  HALIM  HOXHA
121  FIQIRI  FETAH  SHABANI
122  SALI  FETAH  SHABANI
123  AGIM  XHEVIT  ZOTOLLI
124  XHEVDET  XHEMAL  SULA
  FLORE  ISMAIL
125  ALTIN  TEME  CELA
126  NDUE  GJON  PERLLESHI
127  MAHMUD  SHKURT  METHASA
128  FATOS  SHABAN  HASKU
129  SERVET  YDRI  KULLOLLI
130  EDUART  LUTFI  QOSHI
131  DURIM  HALIT  DACI
132  KUJTIM  AVDULLA  SHAULLI
133  MILORAND  MEDI  SALLAKU
134  LUBIDIN  MYZAFER  DANJOLLI
135  MENEHAN  MAHTIAR  PELIVANI
136  QEMAL  VELI  KURTI
137  KUJTIM  HASAN  FEZA
138  HYSEN  RAMADAN  SHEHU
139  RUDINA  RAKIP  DANI
  ROVEN  LUAN
140  VASIL  MITRO  GERCO
141  SILVANA  SEFER  MERA
142  LAURETA  TOMSON  LANI
143  GERALD  HALIL  BEJDO
144  BILBIL  ZENEL  KURTI
145  GANI  HYSEN  KOCI
146  FAREDIN  AVDI  NOKA
147  ADRIATIK  SHAQIR  XHAMANI
148  JONUZ  HAJDAR  DISHA
149  AHMET  BAJRAM  BALOSHI
150  MERSIN  HYVZI  BICI

Procedurat për certifikatën e pronësisë ndiqen nga Agjencia e Legalizimeve

ALUIZNI: 450 personat që kanë
gati lejet për shtëpitë e bizneset
Lista me pronarët në qytetet Durrës dhe Kavajë

Ornela Manjani

ALUIZNI publikon
listën me 450 pr
onarët që kanë gati

lejet e legalizimit në Durrës
dhe Kavajë. Pronarëve u
është miratuar aplikimi për
legalizimin e shtëpive ose
njësive tregtare. Agjencia e
Legalizimeve do të ndjekë
procedurën për pajisjen e
tyre me certifikatën e pronë-
sisë. "Gazeta Shqiptare"
sjell listën e plotë me per-
sonat që kanë gati lejet e le-
galizimit për ndërtimet e
shtëpitë e tyre.
TAPIATAPIATAPIATAPIATAPIA

Procedurat për marrjen e
tapisë janë ndjekur nga

ALUIZNI, i cili dorëzon
dosjen e plotë në Hipotekë,
por përfituesit duhet të sh-
kojnë në Zyrën e Regjistrim-
it të Pasurive të aplikojnë
për tapinë. Pas ndryshimeve
të fundit ligjore, qytetari do
të marrë një kopje për të
vërtetuar mbarimin e pro-
cesit të legalizimit, por e
gjithë procedura vijuese për

regjistrimin në Zyrën e
Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme do të bëhet nga
'Agjencia'. Ndërkohë që
sipërfaqja e parcelës për të
cilën miratohet kalimi i së
drejtës së pronësisë nuk
mund të jetë më e madhe se
trefishi i sipërfaqes së bazës
së ndërtimit dhe për ndër-
timet pa leje me funksion

banimi jo më shumë se 500
m². Sipërfaqet mbi masat e
përcaktuara në këtë pikë, të
cilat për shkak të për-
masave ose konfiguracionit
nuk mund të shfrytëzohen
më vete për ndërtim, i shit-
en poseduesit të ndërtimit
pa leje sipas vlerës së
pronës, të miratuar me ven-
dim të Këshillit të Minis-

trave, vetëm nëse ka shpre-
hur më parë vullnetin
nëpërmjet një kërkese me
shkrim. Ndërsa në rastin
kur ndërtimi pa leje dis-
ponohet nga më shumë se
një person fizik ose juridik,
regjistrimi i pjesëve takuese
mbi pasuritë (parcelë dhe
objekt) kryhet: në pjesë të
pandara, ideale, sipas num-

rit të subjekteve; në pjesë
takuese të ndara, sipas mar-
rëveshjes së nënshkruar
ndërmjet subjekteve lirisht
dhe të depozituar brenda
afatit të vetëdeklarimit. Sub-
jektet mund të përcaktojnë
përveç pjesës takuese, edhe
pjesët fizike respektive, nëse
ndërmjet tyre përputhet
vullneti.
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Policia: Dyshohet për konflikt të çastit

Plagosi me breshëri automatiku 3 persona,
përfundon në pranga 32-vjeçari Gegë Gega

Vrasja e trefishtë, humbën jetën Mentor Lufi, Besnik Sulku dhe Gerti Goxhaj

Masakra te "Zogu I", prokuroria:
Burg përjetë për Salvatore Letizia
52 vite heqje lirie për Markeljan e Klejvi Doçi

AKUZA
Në masakrën pranë maternitetit të vjetër të
ndodhur pasditen e datës 27 maj 2015, mbetën të
vrarë Mentor Lufi, Besnik Sulku dhe Gerti Goxhaj.
Dy vëllezërit Doçi dhe Letizia akuzohen se kanë
kryer veprime aktive në konfliktin e armatosur ku
mbetën të vdekur shtetasit Mentor Lufi (Doçi),
Gerti Goxhaj dhe Besnik Sulku.



KURBIN KURBIN KURBIN KURBIN KURBIN - Tre persona
janë plagosur me armë
zjarri në Laç. Ngjarja e
rëndë, e cila ka shkaktu-
ar panik te kalimtarët
dhe banorët e këtij qyte-
ti  ndodhi pasditen e
djeshme, rreth orës 17:02,
në lagjen "Sanxhak" të
këtij  qyteti,  pranë një
pike karburanti. Burime
zyrtare nga policia lokale
bënë me dije se 32-
vjeçari Gegë Gega ka
hapur zjarr me automa-
tik dhe për pasojë ka pla-
gosur shtetasit:  Islam
Shafloqi, Bajram Shafloqi
dhe Gazmir Shafloqi. Tre

kushërinjtë u transportuan
urgjentisht drejt Spitalit të
Traumës në Tiranë, ku
ndodhen nën kujdesin e
mjekëve. Në spital, përfun-
doi edhe autori i ngjarjes,
pasi gjatë konfliktit fizik ka
pësuar, gjithashtu, lën-
dime. Ai është arrestuar
pikërisht në ambientet ku
po merr mjekim. Pas sinjal-
izimit për plagosjen e tre-
fishtë, policia ka shkuar në
vendngjarje dhe ka nisur
hetimet. Mësohet se filli-
misht Gegë Gega fillimisht
është përplasur fizikisht
me tre kushërinjtë Shaflo-

qi, të cilët e kanë godi-
tur me sende të forta. Më
pas, 32-vjeçari ka marrë
automatikun dhe ka qël-
luar në drejtim të tyre
duke i plagosur. Ndërkaq,
policia sekuestroi au-
tomatikun e përdorur
nga autori i dyshuar. Zyr-
tarisht mësohet se
gjithçka ndodhi pas një
sherri të momentit mes
palëve, për shkaqe ende
të paqarta. Hetuesit e
çështjes po hetojnë in-
tensivisht për zbardhjen
e plotë të rrethanave të
kësaj ngjarjeje.

Prokuroria e Krimeve
të Rënda ka kërkuar
burgim të përjetshëm,

për shtetasin italian Salva-
tore Letizia, si një nga au-
torët e masakrës me tri vik-
tima të ndodhur në bulevar-
din "Zogu I", në Tiranë, në
vitin 2015. Po ashtu është
kërkuar dënimi me 32 vite
burg i Markeljan Doçit dhe
20 vite për Klejvi Doçin si
bashkëpunëtorë në vrasje.
Në masakrën pranë mater-
nitetit të vjetër, mbetën të
vrarë Mentor Lufi, Besnik
Sulku dhe Gerti Goxhaj. Pre-
tenca u lexua ditën e
djeshme gjatë seancës gjyqë-
sore te Krimet e Rënda. Dy
vëllezërit Doçi dhe Letizia
akuzohen se kanë kryer ve-
prime aktive në konfliktin e
armatosur ku mbetën të
vdekur shtetasit Mentor
Lufi (Doçi), Gerti Goxhaj dhe
Besnik Sulku.
MASAKRA TE
"ZOGU I"

Pasditen e datës 27 maj
2015, Mentor Lufi, dy nipat e
tij Markeljan e Klejvi Doçi, si
edhe miku i tyre, Gerti Gox-
haj, gjendeshin në një lokal
pranë Fakultetit të Shken-
cave, në bulevardin "Zogu I"
në Tiranë.

Pasi janë ngritur nga loka-
li, ata kanë hipur në dy mjete
dhe konkretisht: Mentor Lufi
ishte pasagjer në mjetin e
drejtuar nga Gerti Goxhaj;
ndërsa vëllezërit Markeljan
dhe Klejvi Doçi gjendeshin
në një automjet pas të parit,
ku në timon ishte Markel-
jani. Sapo kanë hipur në au-

tomjete, në dy pjesët anësore
të makinës së parë, janë afru-
ar dy persona të armatosur,
të cilët kanë qëlluar person-
at që gjendeshin në bordin e
saj, konkretisht Mentor Lu-
fin (Doçi) dhe Gert Goxhaj.
Nga goditjet me armë ka vde-
kur në vend Goxhaj dhe ësh-
të plagosur rëndë Lufi, i cili
vdiq pak çaste më vonë. Në
momentin e goditjes me

armë, Markeljan Doçi afron
me shpejtësi makinën drejt
atentatorëve, duke përplasur
fillimisht njërin prej tyre. Ky
i fundit, i cili më pas rezultoi
se ishte Besnik Sulku, ka qël-
luar me pistoletë në drejtim
të mjetit të dytë, por pa u sh-
kaktuar dëme tek vëllezërit
Markeljan dhe Klejvi Doçi.
Të gjendur nën goditjen e
armës tip pistoletë nga ana e

Besnik Sulkut, Markeljani,
gjithashtu, i armatosur me
pistoletë, ka reaguar duke
qëlluar me armë. Markeljani
dhe Sulku kanë vijuar të qël-
lojnë njëri-tjetrin, derisa Be-
snik Sulku ka mbetur i vde-
kur, pak metra larg nga au-
tomjetet. Menjëherë pas ng-
jarjes, forcat e policisë orga-
nizuan operacionin për ar-
restimin e personave të përf-
shirë. Fillimisht, në vendng-
jarje u arrestuan vëllezërit
Markeljan dhe Klejvi Doçi.
Më vonë, pranë një hoteli në
atë zonë, u arrestua edhe sh-
tetasi italian, Salvatore Leti-
zia, i cili rezulton se është
personi që, së bashku me Be-
snik Sulkun, ishte pjesë e
vrasjes së shtetasve Mentor
Lufi dhe Gerti Goxhaj.

Superoperacion në Ballkan, 180
të arrestuar, mes tyre shqiptarë

Një aksion me shtrirje të gjerë në Gadishullin e
Ballkanit, por edhe në koordinim me struktu-

rat EUROPOL,
FRONTEX, IN-
TERPOL ka fi-
nalizuar kapjen
e 300 kg drogë si
dhe 160 armë
të tipave të
ndryshme. Ak-
sioni ka nisur
nga 5-9 shtator,
ndërsa qendra
e organizmit
ishte në Hagë.

Ky operacion u zhvillua në Shqipëri, Kosovë,
Maqedoni, Mal të Zi dhe Serbi, ndërsa persona të
infiltruar ishin rreth 8300 agjentë nga 28 vende të
ndryshme, madje edhe brenda vendeve të Bashkim-
it Europian, të cilët bënë të mundur identifikimin
e këtij grupi. Ky aksion është ndarë në dy faza, gjatë
fazës së parë janë arrestuar 32 persona, ndërsa 148
të tjerë në fazën përfundimtare. Pas veprimit të
koordinuar, strukturat e posaçme kanë arrestuar
180 persona, duke përfshirë sekuestrimin e armëve
dhe arrestimin e kontrabandistëve të drogës, emi-
grantët e paligjshëm dhe personat, të cilët dysho-
het se kanë dorë në falsifikimin e dokumenteve.

Itali, kapen me 800 kg kanabis në
furgon, arrestohen dy shqiptarë

ITITITITITALIALIALIALIALI - 800 kg kanabis dhe dy shqiptarë të arrestu-
ar është bilanci i një operacioni të zhvilluar nga poli-
cia italiane në Foxhia. Mësohet se të arrestuarit janë
Marsel Brakollari dhe Xhuljano Haxhiraj përkatësisht
25 dhe 22
vjeç. Lënda
narkotike ish-
te fshehur në
furgonin ku
udhëtonin
dy të rinjtë
shqiptarë .
Policia ra në
d y s h i m e ,
pasi drejtue-
si i mjetit
nuk iu përgjigj thirrjes për të ndaluar, ndaj edhe u vu
në ndjekje të tij. Pas ndalimit, gjatë kontrollit të
mjetit, u gjetën dhe sekuestruan 800 kg kanabis, e
cila nëse do të dilte në treg kapte vlerën e 6 milionë
eurove.

Masakra te "Zogu I" Salvatore Letizia

Përfundon dënimin, lirohet
nga burgu Ermal Hoxha

TIRANË-TIRANË-TIRANË-TIRANË-TIRANË- Lirohet Ermal Hoxha. Mësohet se nipi i
ish-diktatorit i dënuar për trafik droge pas zbulimit
të laboratorit të ko-
kainës në Xibrakë, ka
përfunduar dënimin.
Ermal Hoxha u arres-
tua gjatë operacionit
në Xibrakë dhe u
dënua me 6 vjet e 8
muaj burg për trafik
narkotikësh mbetur
në tentativë. Në Xi-
brakë u zbulua një
laborator i sofistikuar përpunimi kokaine. Në prill
të këtij viti nipi i ish-diktatorit Enver Hoxha, kërkoi
të shpallej i pafajshëm, duke i bërë rekurs vendim-
it të Apelit të Krimeve të Rënda në Gjykatën e
Lartë. Ermal Hoxha bashkë me tetë të pandehurit
e dosjes, përfshi edhe dy shtetas kolumbianë, u de-
klaruan fajtorë nga Krimet e Rënda dhe u dënuan
me 104 vjet burg në total. Në nëntor 2017, Apeli i
Krimeve uli ndjeshëm dënimet e dhëna ndaj tyre,
pasi pranoi zbatimin e gjykimit të shkurtuar, duke
i ulur çdo të pandehuri një të tretën e masës së
dënimit.
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Zaev: Dështimi i marrëveshjes, rrezik për kaos dhe izolim të vendit

Johannes Hahn: Asnjë shtet
nuk hyn në BE pa liri të mediave
Sekretari amerikan: Mbështesim marrëveshjen e Prespës

JAMES MATIS:
"Referendumi i
ardhshëm është
vota  më e
rëndësishme në
historinë e kombit
tuaj. Do të vendosni
për të ardhmen
tuaj. Vota pro do të
sjellë siguri të
përforcuar dhe më
shumë zhvillim
ekonomik. Ne jemi
të gatshëm t'ju
mirëpresim si
anëtarja e 30-të e
NATO-s",-tha
James Matis.

Komisioneri europian për
zgjerimin Johannes Hahn

Vetëm dy javë para
referendumit në
Maqedoni, këtë të

hënë në Shkup mbërritën
për vizitë Sekretari Ameri-
kan i Mbrojtjes James N.
Mattis dhe Komisioneri
europian për zgjerimin Jo-
hannes Hahn. Marrëvesh-
ja është kushti thelbësor
për integrimin e plotë të
Maqedonisë në NATO e BE.
Komisioni për Zgjerim i
Bashkimit Europian, Jo-
hannes Hahn ndodhet për
vizitë në Maqedoni, për-
para referendumit të 30
shtatorit për ndryshimin e
emrit. Nga Shkupi, ai ka
deklaruar se asnjë vend i
Ballkanit nuk do të inte-
grohet në Bashkimin Euro-
pian, nëse nuk garanton
liri dhe pavarësi të plotë të
mediave dhe gazetarëve.
Këtë deklaratë e bëri në
konferencën "Ditët e medi-
as Bashkim Europian -
Ballkan Perëndimor",
raportojnë mediat maqedo-
nase. Sipas tij, janë rritur
rastet e dhunës ndaj
gazetarëve në Ballkanin
Perëndimor. Pa një gjyqë-
sor të pavarur, nuk ekzis-
ton liria e medias, u shpreh
Eurokomisioneri Hahn nga
Shkupi. "Hija" e ndikimit
rus në referendumin për
emrin në Maqedoni, solli
vizitën zyrtare në Shkup të
Sekretarit Amerikan të

Mbrojtjes, Xhejms Matis.
Shefi i Pentagonit shprehu
mbështetjen e plotë për
votën popullore të 30 shta-
torit dhe përgëzoi Shkupin
dhe Athinën për mar-
rëveshjen e Prespës. "Ref-
erendumi i ardhshëm ësh-
të vota  më e rëndësishme

në historinë e kombit tuaj.
Do të vendosni për të ardh-
men tuaj. Vota pro do të
sjellë siguri të përforcuar
dhe më shumë zhvillim
ekonomik. Ne jemi të gat-
shëm t'ju mirëpresim si
anëtarja e 30-të e NATO-s",-
tha James Matis, Sekretar

Amerikan i  Mbrojtjes.
Gjatë një deklarate më
herët me gazetarët, Matis
shprehu shqetësimin për
përfshirjen e Rusisë në fus-
hata kundër referendumit.
Në të njëjtën linjë me Sek-
retarin Amerikan të
Mbrojtjes është edhe Shefi

i NATO-s Jens Stoltenberg,
i cili tha se Moska kërkon
të pengojë anëtarësimin e
Maqedonisë në NATO,
sikurse bëri me Malin e Zi,
ku pati një tentativë për
grusht shteti. Prestigjiozja
amerikane "New York
Times", gjithashtu, drejton

gishtin nga Rusia, duke e
akuzuar për fushata ma-
sive online, kundër refer-
endumit. Ndërkaq kryem-
inistri maqedonas Zoran
Zaev paralajmëron votues-
it  se dështimi i  mar-
rëveshjes me Greqinë
rrezikon ta zhysë vendin
në kaos dhe izolim ndërko-
mbëtar. Komentet i bëri
për agjencinë e lajmeve
AFP, përpara takimit ele-
ktoral në mbështetje të
marrëveshjes në Kërçovë.
Jo vetëm shumica qever-
isëse dhe partitë sh-
qiptare, por edhe zyrtarë
të lartë të Shteteve të
Bashkuara dhe Bashkimit
Europian janë angazhuar
intensivisht për të nxitur
votuesit  maqedonas të
mbështesin marrëveshjen
për emrin e ri "Maqedonia
Veriore" në referendumin
e 30 shtatorit.
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Kur drama “Reigen”
(Rrethi) e Arthur
Schnitzler u vu në

skenën vjeneze më 1921, te-
atri u mbyll nga policia dhe
pas një gjyqi 6-ditor, vetë
autori vendosi që pjesa të
mos shfaqej më. Sfondi ish-
te një epidemi sifilizi. Mund
të mendohet ‘skandali’ në
sytë e grave të veshura me
fustane ‘corsette’ me ‘bale-
na’ dhe burrave me kapele
eduardiane, që shihnin në
skenë atë që nuk ia prano-
nin vetes, shoqërinë e
palumtur dhe me gjasë
tradhtitë që i fshihnin njëri-
tjetrit. Drama e Schniztler
ka 10 skena, ku vendosen
përballë njëri-tjetrit prosti-
tuta dhe ushtari, ushtari
dhe shërbëtorja, shërbëtor-
ja dhe zotëria i ri, zotëria i ri
dhe gruaja e re, gruaja e re
dhe bashkëshorti saj, bash-
këshorti dhe vajza e ëmbël,
vajza e ëmbël dhe poeti, poe-
ti dhe aktorja, aktorja dhe
konti, konti dhe prostituta
e skenës së parë.

Përveç prostitutës që ësh-
të vetvetja - gruaja që shkon
me të gjithë pa premtuar e
pa marrë premtime besnikë-
rie, të gjithë të tjerët fshehin
dhe fshihen, teksa prem-
tojnë dy herë brenda natës
dashuri të përjetshme.

100 vite më pas, pa
veshjen vintage - të dhjeta
skenat vijnë në teatrin
‘Migjeni’ nën regjinë e Alois
Gallé, si bashkëpunim i
Ambasadës së Austrisë, te-
atrit ‘Migjeni’ dhe Bashkisë
së Shkodrës.

Janë sërish dhjetë skena
e dhjetë aktorë ku asnjëri
nuk është besnik ndaj
tjetrit; ata flenë së bashku,
por nuk ndjejnë dashuri.
Ata ndihen të vetmuar edhe
kur nuk janë vetëm. Vetmia
nuk është fati i tyre, por faji
i tyre. Jeta e bazuar në
gënjeshtra dhe mashtrime,
në lakmi dhe në superficial-

itet, sjell si mendim vdekjen
duke nxitur tundimin për të
shijuar momentin. “Reigen”
tregon me anë të dhjetë dia-
logëve erotike shoqërinë
vjeneze të fundit të shekul-
lit XIX dhe fillimit të shek-
ullit XX dhe moralin e saj
hipokrit seksual. Të gjitha
shtresat sociale, që nga pro-
letariati e deri tek aris-
tokracia, enden në një rreth.
Regjisori austriak Alois
Gallé vë përballë gratë me
taka e fustane e burrat këm-
bëzbathur me kostume,
sepse ndryshe nga Artur
Schnitzler, gratë nuk duhet
të jenë viktima. Skenat ero-
tike janë po 10, sa dialogët,
duke risjellë me ‘sikur-in’ e
teatrit, aktin seksual mes
çifteve publike dhe çifteve që
thyejnë kurorën. Pjesa ësh-
të përkthyer nga Jonila
Godole dhe në role kanë janë
Krist Lleshi, Sara Smaja,
Julinda Emiri, Ina Gjonçi,
Loredana Gjeçi, Nikolin Fer-
keta, Simon Shkrlei, Pjerin
Vlashi, Jozef Shiroka dhe
Frederik Fistani. Në interv-
istën e tij për “Gazeta Sh-
qiptare”, ai flet për koncep-
tin e tij mbi pjesën që u vu
në “Migjeni” në datat 14, 15,
16 shtator.

-Si  ndiheni pas pre--Si  ndiheni pas pre--Si  ndiheni pas pre--Si  ndiheni pas pre--Si  ndiheni pas pre-
mierës?mierës?mierës?mierës?mierës?

Si pas çdo premiere tjetër
unë nuk mund të them. Du-
hen pyetur aktorët. Nuk
kemi më gjë tjetër për të bërë,
kemi mbaruar. Është si një
boshllëk brenda meje.

-Është ajo që i ndodh çdo-Është ajo që i ndodh çdo-Është ajo që i ndodh çdo-Është ajo që i ndodh çdo-Është ajo që i ndodh çdo
artisti kur e kryen veprën?artisti kur e kryen veprën?artisti kur e kryen veprën?artisti kur e kryen veprën?artisti kur e kryen veprën?

Nuk e di nëse çdo artisti,
por çdo njeriu të teatrit i
ndodh kështu. Një piktor për
shembull ka mundësin që ta
ripikturojë veprën edhe pasi

e ka përfunduar. Mundet ta
ribëjë ose ta rishohë edhe
pas 10 vitesh po të dojë, për
të ndryshuar në të. Këtë
mundësi nuk e kanë njerëz-
it e teatrit. Të krijohet ndon-
jëherë përshtypja se mund
të kishe shumë gjëra për të
provuar, për të bërë më
shumë prova, por pasi e ke
vënë në skenë, nuk e ke më
këtë mundësi.

-A keni mundur të shih--A keni mundur të shih--A keni mundur të shih--A keni mundur të shih--A keni mundur të shih-
ni në skenë atë që keni pa-ni në skenë atë që keni pa-ni në skenë atë që keni pa-ni në skenë atë që keni pa-ni në skenë atë që keni pa-
sur në mendje kur keni lex-sur në mendje kur keni lex-sur në mendje kur keni lex-sur në mendje kur keni lex-sur në mendje kur keni lex-
uar veprën dhe keni vendo-uar veprën dhe keni vendo-uar veprën dhe keni vendo-uar veprën dhe keni vendo-uar veprën dhe keni vendo-
sur të bëni regjinë e saj?sur të bëni regjinë e saj?sur të bëni regjinë e saj?sur të bëni regjinë e saj?sur të bëni regjinë e saj?

Po. Kjo është detyra ime.
Nëse nuk bëhet kjo, atëherë
ka një problem.

-  Si  e  keni bërë-  Si  e  keni bërë-  Si  e  keni bërë-  Si  e  keni bërë-  Si  e  keni bërë
përzgjedhjen e aktorëve?përzgjedhjen e aktorëve?përzgjedhjen e aktorëve?përzgjedhjen e aktorëve?përzgjedhjen e aktorëve?

Pjesërisht bëmë një audi-
cion dhe pjesërisht aktorë të
teatrit këtu që më ishin vënë
në dispozicion.

-A ka qenë e vështirë-A ka qenë e vështirë-A ka qenë e vështirë-A ka qenë e vështirë-A ka qenë e vështirë
përzgjedhja duke mos i njo-përzgjedhja duke mos i njo-përzgjedhja duke mos i njo-përzgjedhja duke mos i njo-përzgjedhja duke mos i njo-
hur aktorët dhe duke moshur aktorët dhe duke moshur aktorët dhe duke moshur aktorët dhe duke moshur aktorët dhe duke mos
njohur as gjuhën?njohur as gjuhën?njohur as gjuhën?njohur as gjuhën?njohur as gjuhën?

Isha i qartë që në fillim
për rolet. Ndonjëherë edhe
në Austri nuk i njoh ak-
torët. Në këtë rast një njeri,
aktor që merret me teatrin,
di të luajë në teatër. Dhe që
kur i pashë aktorët, i kisha
të qartë se kush do luante
cilin rol.

-Schnitzler nuk është-Schnitzler nuk është-Schnitzler nuk është-Schnitzler nuk është-Schnitzler nuk është

SHFAQJA

Fatmira Nikolli

Alois Gallé: Nuk doja që gratë të
ishin viktima si te “Rrethi”

ARTUR SCHNITZLER
Hipokrizia e jetëve intime, burra

këmbëzbathur e gra me taka
autor i lehtë as për Aautor i lehtë as për Aautor i lehtë as për Aautor i lehtë as për Aautor i lehtë as për Aus-us-us-us-us-
trinë as për Shqipërinë. Nëtrinë as për Shqipërinë. Nëtrinë as për Shqipërinë. Nëtrinë as për Shqipërinë. Nëtrinë as për Shqipërinë. Në
AAAAAustri  e  ka shkaktuarustri  e  ka shkaktuarustri  e  ka shkaktuarustri  e  ka shkaktuarustri  e  ka shkaktuar
‘skandalin’ 100 vite më‘skandalin’ 100 vite më‘skandalin’ 100 vite më‘skandalin’ 100 vite më‘skandalin’ 100 vite më
parë.  Si  me “Ëndrrën”parë.  Si  me “Ëndrrën”parë.  Si  me “Ëndrrën”parë.  Si  me “Ëndrrën”parë.  Si  me “Ëndrrën”
edhe me “Rrethin”,  aiedhe me “Rrethin”,  aiedhe me “Rrethin”,  aiedhe me “Rrethin”,  aiedhe me “Rrethin”,  ai
përqendrohet te raporti ipërqendrohet te raporti ipërqendrohet te raporti ipërqendrohet te raporti ipërqendrohet te raporti i
njeriut me erotizmin po panjeriut me erotizmin po panjeriut me erotizmin po panjeriut me erotizmin po panjeriut me erotizmin po pa
mundur të jetë i lumturmundur të jetë i lumturmundur të jetë i lumturmundur të jetë i lumturmundur të jetë i lumtur.....

Kjo ndodh edhe në këtë
pjesë. Është kërkesa për
dashuri. Për dashuri që nuk
plotësohet. Është një prob-
lem që ishte edhe atëherë,
problem që është aktual
edhe tani.

-Burrat ishin këmbëz--Burrat ishin këmbëz--Burrat ishin këmbëz--Burrat ishin këmbëz--Burrat ishin këmbëz-
bathur dhe me kostum nëbathur dhe me kostum nëbathur dhe me kostum nëbathur dhe me kostum nëbathur dhe me kostum në
skenë, ndërsa gratë meskenë, ndërsa gratë meskenë, ndërsa gratë meskenë, ndërsa gratë meskenë, ndërsa gratë me
taka dhe me fustane. A kenitaka dhe me fustane. A kenitaka dhe me fustane. A kenitaka dhe me fustane. A kenitaka dhe me fustane. A keni
dashur të tregoni epërsinëdashur të tregoni epërsinëdashur të tregoni epërsinëdashur të tregoni epërsinëdashur të tregoni epërsinë
e be be be be burururururrararararavvvvve me ke me ke me ke me ke me kostum aostum aostum aostum aostum apopopopopo
eeeeepërsinë e gpërsinë e gpërsinë e gpërsinë e gpërsinë e grararararavvvvve me taka?e me taka?e me taka?e me taka?e me taka?

Tek Schnitzler të gjitha
gratë mbarojnë keq, kanë
një fund të keq, janë vikti-
ma. Do të ishte ndryshe
nëse burrat do të trajto-
heshin si ‘maço’ që i keqtra-
jtonin gratë e ndryshe si u
trajtuan këtu, që gratë janë
me taka dhe në një farë
mënyrë i vënë përfund bur-
rat.

-Pra, nuk vihet në zbatimPra, nuk vihet në zbatimPra, nuk vihet në zbatimPra, nuk vihet në zbatimPra, nuk vihet në zbatim
perperperperpercececececeptimi i bptimi i bptimi i bptimi i bptimi i burururururrararararavvvvve qëe qëe qëe qëe që
përdorin pushtetin e  ipërdorin pushtetin e  ipërdorin pushtetin e  ipërdorin pushtetin e  ipërdorin pushtetin e  i
gggggrararararavvvvve që përe që përe që përe që përe që përdorin trdorin trdorin trdorin trdorin trupin?upin?upin?upin?upin?

Nuk doja të thosha që
burrat kanë pushtetin dhe
gratë trupin. Doja përkun-
drazi që në skenë (në koncep-
tin regjisorial) gratë janë
mbrojtur, çka nuk tregohet
te Schnitzleri. Në shfaqje në
disa skena, si te pjesa e gjua-
jtjes me jastëk apo tek çifti
me poetin, gratë janë mbroj-
tur, nuk janë më në rolin e
viktimës, ato tani kanë
nxjerrë kthetrat, po luftojnë.
Në fakt, do të doja të dija re-

agimin e burrave shqiptarë,
si e kanë parë ata këtë fakt.
Kjo logjikë është ndjekur
deri në fund të pjesës. Ak-
toret (femra) dalin në skenë
dhe duartrokiten ndërsa
aktorët (burra) rrinë pas
derisa shkojnë vajzat dhe i
marrin për t’i afruar te pub-
liku.

-Ka qenë një mesazh i-Ka qenë një mesazh i-Ka qenë një mesazh i-Ka qenë një mesazh i-Ka qenë një mesazh i
juaji ky për meshkujt sh-juaji ky për meshkujt sh-juaji ky për meshkujt sh-juaji ky për meshkujt sh-juaji ky për meshkujt sh-
qiptarë?qiptarë?qiptarë?qiptarë?qiptarë?

Nuk do të thosha që doja
t’u jepja një mesazh mesh-
kujve shqiptarë, por doja që
gratë të mos ishin vetëm vik-
tima. Doja që në skenat ero-
tike, të luante një rol fanta-
zia dhe të kuptohej më
shumë prej asaj që shikohej.
Kam dashur t’i lë publikut
të mendojë më tepër se sa
thonë veprimet në skenë. Në
variantin tim, femra nuk
duhet të jetë viktima, por
është publiku ai që e kupton
si do pjesën. Me elementë të
vegjël kam dashur të lë pub-
likun të mendojë si është a
si duhet të jetë, pa thënë unë
se si është a si duhet të jetë.

-Në v-Në v-Në v-Në v-Në veeeeeprën e Scprën e Scprën e Scprën e Scprën e Schnitzlerhnitzlerhnitzlerhnitzlerhnitzler,,,,,
skenat e veprimit janë meskenat e veprimit janë meskenat e veprimit janë meskenat e veprimit janë meskenat e veprimit janë me
çifteçifteçifteçifteçifte, d, d, d, d, dy e ngy e ngy e ngy e ngy e nga da da da da dyyyyy, një b, një b, një b, një b, një burururururrërërërërë
dhe një gdhe një gdhe një gdhe një gdhe një grrrrrua. Kua. Kua. Kua. Kua. Kur bisedaur bisedaur bisedaur bisedaur biseda
bëhet janë vetëm ata. Ndër-bëhet janë vetëm ata. Ndër-bëhet janë vetëm ata. Ndër-bëhet janë vetëm ata. Ndër-bëhet janë vetëm ata. Ndër-
sa ju,  krijoni rreth:  tësa ju,  krijoni rreth:  tësa ju,  krijoni rreth:  tësa ju,  krijoni rreth:  tësa ju,  krijoni rreth:  të
gjithë personazhet janë atygjithë personazhet janë atygjithë personazhet janë atygjithë personazhet janë atygjithë personazhet janë aty
dëshmitarë, ndërsa çiftet edëshmitarë, ndërsa çiftet edëshmitarë, ndërsa çiftet edëshmitarë, ndërsa çiftet edëshmitarë, ndërsa çiftet e
radhës luajnë pjesën që uradhës luajnë pjesën që uradhës luajnë pjesën që uradhës luajnë pjesën që uradhës luajnë pjesën që u
takon. A keni dashur tëtakon. A keni dashur tëtakon. A keni dashur tëtakon. A keni dashur tëtakon. A keni dashur të
vini hipokrizinë përballëvini hipokrizinë përballëvini hipokrizinë përballëvini hipokrizinë përballëvini hipokrizinë përballë
të vërtetës?të vërtetës?të vërtetës?të vërtetës?të vërtetës?

Ishte e qëllimshme. Ësh-
të si një skenë kur një i
sëmurë, është në shtrat, të
gjithë i vijnë rrotull por nuk
bëjnë asgjë - veçse acarohen
e indinjohen. Vetëm kur
vjen urgjenca zgjidhet kjo
situatë.

Regjisori, Alois Gallé

Skena nga shfaqja
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“Dita e parë mbaroi...”, çfarë ka “Dita e parë mbaroi...”, çfarë ka 
dashur të thotë Trejsi Sejdini?dashur të thotë Trejsi Sejdini?

BULEVARDI
POLITIK

••  Përurimi i shkollës “Kosova”, Rama “nuk ia del Përurimi i shkollës “Kosova”, Rama “nuk ia del 
dot” me nxënësin në basketbolldot” me nxënësin në basketboll
••  Këndoi me Tërmet Peçin, rrëfimi i Golikut: Si e Këndoi me Tërmet Peçin, rrëfimi i Golikut: Si e 
rrëzova Enverin nga karrigiarrëzova Enverin nga karrigia
••  Veshja e vajzave të Metës ra në sytë e të gjithëve, Veshja e vajzave të Metës ra në sytë e të gjithëve, 
zbulohet ‘dora’ që fshihet pas tyrezbulohet ‘dora’ që fshihet pas tyre
••  Deputeti i PS, urim të vëllait për ditëlindje: Je Deputeti i PS, urim të vëllait për ditëlindje: Je 
pasqyra ku shihem pasqyra ku shihem 

Enca, sërish me poza 
provokuese nga pushimet

“Familja është përkufi zimi i lumturisë”“Familja është përkufi zimi i lumturisë”

Ju tregoj të fshehtat e 
ventrilokuizmit, ja 
si i jap shpirt artitsi i jap shpirt artit
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ARJETA DHIMA: ARJETA DHIMA: 
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Ajo është ventrilokuistja e
parë në Shqipëri. Në fakt,
në të gjithë globin janë

gjithsej pesëdhjetë ventrilokë që
kanë aftësinë të ushtrojnë këtë art,
që është po aq i lashtë sa dhe Gre-
qia Antike. Për të ndarë me ne të
fshehtat e magjisë së interpretim-
it vjen për "Summer Pages" të
"Gazeta Shqiptare" Arjeta Dhima.
Artistja që e do fort punën e saj
është jo vetëm profesioniste në atë
që bën, por dhe mjaft e zonja të
kryejë njëherazi një sërë aktiv-
itetesh. Kur flitet për ven-
trilokuizmin shumica e njerëzve
thonë me bindje se aftësia për ta
praktikuar atë është e lindur. Në
fakt, Arjeta është shembulli që tre-
gon se gjithçka arrihet me vullnet.
Për ata që nuk e dinë çfarë është
arti që Dhima zotëron më së miri
po shpjegojmë termin. "Ven-
trilokuizëm" do të thotë të flasësh
me bark, pa lëvizur aspak buzët,
dhe fjalët të jenë të qarta si një e
folur normale. Raporti që ka me
kukullën Sindi është përtej atij
artistik. Ajo e ka përjetësuar duke
i dhënë shpirt asaj. Vendi ku ndi-
het çdoherë e qetë është familja.
Ata kuptojnë dhe mbështesin
gjithçka që ajo ndërmerr. E ëma
mbetet kryefjala që i lexon të
gjitha mendimet. Më tej, artistja na
tregon se ndihet shumë mirë pasi
ka humbur disa kile me një dietë
të shëndetshme, ku me të qeshur
pohon se kjo është mënyra më e
mirë për të jetuar. Nuk na humbet
dhe një copëz e vogël e jetës perso-
nale megjithëse asaj nuk i pëlqen
ta ekspozojë atë. Arjeta rrëfen për
ne eksperiencën që deri më tani ka
rezultuar e suksesshme. Është viti
i katërt, që ventrilokuistja është
drejtuese e një studioje aktrimi
dhe të folurit në publik. Ajo e sheh
artin dhe biznesin si një binom të
pandarë dhe shpreson që gjith-
monë t'i bëjë paralelisht pasi pasio-
ni për to është i madh. Së shpejti,
Arjeta do të vijë me projekte dhe
surpriza të reja për publikun. Deri
atëherë na ngelet të presim.

Si ventrilokuiste, cili ështëSi ventrilokuiste, cili ështëSi ventrilokuiste, cili ështëSi ventrilokuiste, cili ështëSi ventrilokuiste, cili është
personazhi që shpreh më shumëpersonazhi që shpreh më shumëpersonazhi që shpreh më shumëpersonazhi që shpreh më shumëpersonazhi që shpreh më shumë
mendimet e tua?mendimet e tua?mendimet e tua?mendimet e tua?mendimet e tua?

Deri tani kemi vetëm tri person-

Ju tregoj të fshehtat e
ventrilokuizmit, ja si

i jap shpirt artit
"Familja është përkufizimi i lumturisë"

Arjeta Dhima:

them që është i realizuar. Sa i për-
ket xhirimeve të një filmi them që
dubli i fundit ka vendosur gjithçka
kurse në teatër, po shfaqja e fundit
e ka vendosur vulën që ky ka qenë
një rol i realizuar. Në fakt, nuk
mund të flasim dot ne për rolet e
realizuara apo jo, sepse kemi një
audiencë, kemi një publik që bën
atë gjykuesin në njëfarë mënyre.

Si ndihesh tani me disa kg mëSi ndihesh tani me disa kg mëSi ndihesh tani me disa kg mëSi ndihesh tani me disa kg mëSi ndihesh tani me disa kg më
pak?pak?pak?pak?pak?

Sa i përket kilogramëve të mi
nuk kam bërë ndonjë publikim që
jam kaq kilogramë më pak apo jam
aq. (qesh) Unë po bëj një rënie
natyrale në peshë, sepse duhet për
shkak të të qenit mirë me shëndet.
Ndihem mirë nuk është se po e për-
jetoj çuditshëm, por është një
proces që zgjat bukur me një frig-
orifer të mbushur me gjëra jeshile
dhe me një dollap bosh. Është i
këndshmi proces. Mbi tavolinë gjen-
det vetëm një shishe ujë. Besoj që
të gjithë duhet ta kuptojnë që kësh-
tu duhet të jetojmë. (qesh)

KKKKKush është personi që arush është personi që arush është personi që arush është personi që arush është personi që arrin tërin tërin tërin tërin të
t'i lexojë mendimet?t'i lexojë mendimet?t'i lexojë mendimet?t'i lexojë mendimet?t'i lexojë mendimet?

Kur hyj tek pjesa personale e
gjërave e kam pak të vështirë të
përgjigjem pasi ka disa vite që më
ka rrëmbyer pjesa e punës. Normal-
isht më është dashur të përgjigjem
vetëm për të mbarëvajtjen e saj, si
dhe për anën profesionale e artis-
tike. Personi që di të më lexoj mirë
dhe më kupton unë besoj që gjith-
monë për fëmijën e vet është nëna.
Mami im është një nga personat që
arrin të më kuptojë dhe të më japi
mbështetjen e saj. Nuk dua të për-
jashtoj faktin që ka dhe miq dhe
mikesha që mua më gjenden pranë
në momente delikate të miat. S'e di
në mund të përmend emra pasi ka
disa persona që të përgjigjen dhe të

azhe që po shohin dritën e skenës.
Është Xha Teli, goca dhe Sindi.
Mund të them për këtë të fundit se
është një nga kukullat që mund të
shprehem më lirshëm. Ajo i njeh
mendimet e mia, sepse është kuku-
lla që më ka shoqëruar për katër
vjet dhe kemi mësuar bashkë ven-
trilokuizmin. Është kukulla që m'i
njeh lotët, më njeh gëzimin, ndjen-
jat. Ndërkohë, unë ia kam transmet-
uar asaj dhe kemi një bashkëvep-
rim shumë të mirë me njëra-
tjetrën. Sa i përket të shprehurit tim
me anë të një kukulle, unë në
detyrën time ventrilokuiste me
secilën nga ato dhe jap maksi-
mumin dhe do të ishte aprofesion-
ale nëse do të thosha te njëra kuku-
ll jepem 100% dhe tek tjetra jepem
80%. Kjo nuk ndodh, sepse gjith-
monë artisti duhet të jetë ai që in-
veston maksimalisht si te rolet,
pjesët që bën, ashtu dhe te person-
azhet sidomos te këto që janë të
veçantë dhe kërkojnë një vëmend-
je ndryshe.

ÇfÇfÇfÇfÇfarë përgarë përgarë përgarë përgarë përgaaaaatitjeje fiziktitjeje fiziktitjeje fiziktitjeje fiziktitjeje fizike këre këre këre këre kërkkkkkononononon
ventrilokuizmi?ventrilokuizmi?ventrilokuizmi?ventrilokuizmi?ventrilokuizmi?

Përgatitjen fizike nuk është se e
kërkon vetëm ventrilokuizmi, ky i
fundit e kërkon më të specifikuar,
por e kërkojnë që nga sportet që tek
aktorët e thjeshtë, për të vijuar me
artistët e operës dhe të baletit. Kjo
lloj përgatitje normalisht që duhet
të jetë te çdo individ, te biznes-

Egla Xhemali

Rrëfehet ventrilokuistja: Dëshira ime për të
qenë në art dhe vëmendja ndaj biznesit

menët edhe te mësuesit domethënë
tek të gjithë ata që kanë aktivitet
gjatë ditës dhe duhet të jenë në një
performancë. Nuk është e thënë që
të jenë në skenë e duhet patjetër të
bësh aktivitet fizik, por unë në këto
momente jua rekomandoj të
gjithëve sidomos ecjen e shpejtë. Në
ventrilokuizëm ndryshon pak
puna, sepse duhet të merresh që
nga muskujt facial, diafragma,
muskujt e duarve. Janë shumë
gjëra specifike të vogla, që ndih-
mojnë në një performancë absolute.
Përgatitja fizike duhet të jetë e
përditshme. Ajo kërkon një diafrag-
më shumë të përgatitur e disa
muskuj diafragme të stërvitur mirë.

KKKKKur thua se një rur thua se një rur thua se një rur thua se një rur thua se një rol të ri e kol të ri e kol të ri e kol të ri e kol të ri e keeeee
plotësisht të përvetësuar?plotësisht të përvetësuar?plotësisht të përvetësuar?plotësisht të përvetësuar?plotësisht të përvetësuar?

Përballjen me rolet e reja unë e
kam të thuash si dashuri me shikim
të parë. Përpiqem që ta kuptoj në
leximin e parë për çfarë bëhet fjalë
dhe pastaj e plotësoj. Një rol ndosh-
ta nuk arrihet asnjëherë në atë
maksimumin e vet, por unë men-
doj se ka arritur momenti i 100%,
kur i vendos tikun e fundit atij roli.
Më gëzojnë rolet e filmit shumë, po
ashtu dhe ato të teatrit. Filmi ësh-
të bërë komod për mua duke qenë
se kam qenë goxha aktive gjatë këtij
viti me filmat e metrazhit të sh-
kurtër dhe me risitë e reja që janë
sjellë në teknologjinë e xhirimit të
tyre. Nuk e di tamam kur mund të

kuptojnë në aspekte specifike. Për
shembull, disa më kuptojnë në mar-
rëdhëniet me punën, disa të tjerë
në marrëdhëniet shoqërore e kësh-
tu me radhë, por kryefjala mbetet
mami.

Me kë jeton?Me kë jeton?Me kë jeton?Me kë jeton?Me kë jeton?
Unë për momentin jetoj vetëm.

Kam një apartament të këndshëm.
Jetoj në një privatësi të mirë që më
ndihmon t'i organizoj gjërat më
mirë. Dhe të kem një lloj "pavar-
ësie", për të pasur një komoditet dhe
për t'iu përshtatur orareve të punës
dhe provave.

Çfarë pret të ndryshosh nëÇfarë pret të ndryshosh nëÇfarë pret të ndryshosh nëÇfarë pret të ndryshosh nëÇfarë pret të ndryshosh në
jetën personale?jetën personale?jetën personale?jetën personale?jetën personale?

Është hera e parë që më drejto-
hen me pyetje personale dhe është
intervistë realisht jo shumë ko-
mode për mua, por mund të them
që jam duke ndryshuar pak stilin e
jetesës, po organizoj orët e gjumit
pasi i kam pasur të pakta dhe nor-
malisht që ndikonin në pjesën e
produktivitetit në punë. Dua të
ndryshoj patjetër pjesën e finan-
cave, pastaj për pjesë të tjera lidhje,
fejesë apo martesë preferoj të mos
përgjigjem pasi ju t'i përdorni.
(qesh)

VVVVVendi që të qetësonendi që të qetësonendi që të qetësonendi që të qetësonendi që të qetëson
shpirtërisht?shpirtërisht?shpirtërisht?shpirtërisht?shpirtërisht?
Vendi që më qetëson shpirtërisht

pavarësisht se ku ndodhemi është
pranë familjes sime ku unë vendos
kokën te prindërit, kur ndjej
përqafimin e vëllezërve të mi ose
kur u dëgjoj zërin jam realisht e
qetë. Pastaj për vende specifike që
mund të jenë turistike nuk është
se kam një vend të preferuar. Janë
disa vende në Shqipëri që më pëlqe-
jnë dhe mbushem me ajër, por gjith-
monë është familja ajo që më qetë-
son.

Çfarë i thua vetes kur diçkaÇfarë i thua vetes kur diçkaÇfarë i thua vetes kur diçkaÇfarë i thua vetes kur diçkaÇfarë i thua vetes kur diçka
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"Dita e parë mbaroi...", çfarë ka
dashur të thotë Trejsi Sejdini?

Është vetëm 18-vjeçare dhe duket
se fama e merituar si "Gangster-

ja e Elbasanit" i ka dhënë gjithashtu
edhe luksin e të konsideruarit si një
nga femrat më 'hot' të "show bizz"-
it. Ndoshta, të gjithë i admironi
format e saj tepër të zhvilluara dhe
sensuale, ndërsa nga ana tjetër
Trejsi ka treguar anën e saj "të
ëmbël". Bukuroshja me postimet në
"Instastory" ka treguar teksa ka
mbaruar edhe ditën e parë të
shkollës, ku në fokus janë disa libra
dhe një buqetë me lule. Suksese
Trejsi! Le të shpresojmë që ky vit të
sjellë vetëm rezultate të mira në
mësime.

Enca, sërish me poza
provokuese nga pushimet

Enca Haxhia vazhdon të jetë një ndër personazhet më të komentuar në
rrjetet sociale. Imazhet provokuese që nxjerr, bëjnë që ajo të jetë çdo

herë e më shumë e përfolur në media. Pas një sezoni të mbushur me kon-
certe dhe pas punës për projektet e reja, Enca ka vendosur që më në fund
t'i japë vetes disa ditë pushimi. Në rrjetin "Instagram", ajo ka publikuar disa
fotografi mjaft provokuese me bikini, duke i lënë pa fjalë fansat e saj.
Kështu, bukuroshja ka vënë në plan të parë të pasmet, duke pozuar nga
prapa. "Mona Enca" ka qenë mbishkrimi që ajo i ka lënë fotografisë, ndërsa
ka marrë mijëra pëlqime e komente nga ndjekësit e saj të shumtë.

Tuna ka disa fjalë për të thënë
 për Mozzikun dhe Loredanën

Tuna ka fjalë të mira
për çiftin e famshëm.

Mozzik dhe Loredana
kanë sjellë bashkëpunimin
e tyre të parë, këngën me
titullin "Bonnie & Clyde".
Këngëtarja Tuna Sejdiu po
e vlerëson shumë që
dyshja po punon edhe në
projekte bashkë, e madje
ka shkruar një status ku
ka publikuar edhe foton e
tyre. Tuna ka shkruar: "I
admiroj çiftet që punojnë
bashkë, ky është vetë
arti... shumë lezetshëm". Kjo nuk është hera e parë që çifti vijnë
bashkë në një projekt, megjithatë, Mozzik ishte bashkëpunëtori
më i afërt i këngës debutuese të Loredanës, madjenuk shkon siç duhet?nuk shkon siç duhet?nuk shkon siç duhet?nuk shkon siç duhet?nuk shkon siç duhet?

Dal përpara pasqyrës dhe flas
shumë hapur me veten. "Dëgjo moj
vajzë! Arjeta a ka mundësi të bësh një
ristart të vetes dhe të marrësh forca
të reja pasi kjo gjëja kërkon shumë
impenjim, përkushtim dhe adren-
alinë nga ana jote dhe ti duhet të jesh
me forca të reja për ta përballuar.
Hajde vajzë e mbarë, çohu bëje!" Nuk
ka gjë më të mirë se sa t'i thuash vetes
çohu dhe mos të presësh të ta thotë të
tjerët këtë fjalë, sepse është më e rëndë
kur ta thotë dikush tjetër. Kur ia thua
vetes patjetër që është e rëndë, por
ama e ke përballjen me veten dhe e
gjen ti forcën që ke brenda për të re-
aguar.

Arjeta në biznes apo në art?Arjeta në biznes apo në art?Arjeta në biznes apo në art?Arjeta në biznes apo në art?Arjeta në biznes apo në art?
Arjeta ka rreth katër vjet që gjen-

det përballë një drejtimi të ri të një
studioje aktrimi dhe të folurit në
publik. Nuk është e thjeshtë për
mua, sepse unë di të bëj vetëm një
pjesë që është ajo e skenës dhe pjesë
menaxheriale e bëjnë të tjerët, por
vendimet duhet t'i marr unë. Gjen-
dem mirë tani pasi ka kaluar kohë
dhe kam marrë veten disi, por nuk
mundem absolutisht në asnjë
sekondë të shmang Arjetën artiste.
Arjeta artiste është e para që i bën
këto dhe i vë në lëvizje, që të funk-
sionojnë dhe pastaj vjen ana e bizne-
sit që normalisht duhet të jetë pa-
sioni dhe forca e brendshme për të

bërë diçka të bukur dhe ndryshe, që
të sjelli pjesën tjetër pastaj, që qu-
het biznes. Shpresoj që të mos e
humb asnjëherë dëshirën për të
qenë në art dhe vëmendjen për të
qenë në biznes.

Një projekt që ke në dorë?Një projekt që ke në dorë?Një projekt që ke në dorë?Një projekt që ke në dorë?Një projekt që ke në dorë?
Me Arjetën nuk flitet asnjëherë

vetëm për një projekt. Vetëm për
këtë periudhë unë jam duke përgat-
itur një rol që duhet të xhirohej
brenda këtij muaji me regjisorin
Jonid Jorgji. Kam projektet me stu-
dion time pasi kam një studio aktri-
mi dhe më duhet që pothuajse çdo
tre muaj të jem përballë një skene
me aktorët që përgatiten aty. Me pro-
jektet e të folurit në publik jam gjith-
monë në punë. Projektet e ven-
trilokuizmit, meqenëse ju e nisët me
të gjithë këtë intervistë, kemi të reja.
Jemi në punë duke përgatitur diç-
ka shumë interesante. Është akoma
herët për të folur sepse jemi në
proces pune artistike që në momen-
tin që do i vendosim pikat mbi 'i' be-
soj do të na ftoni për një intervistë
tjetër. (qesh)

ÇfÇfÇfÇfÇfarë të rarë të rarë të rarë të rarë të reje sjell në aeje sjell në aeje sjell në aeje sjell në aeje sjell në avvvvvangangangangangararararardëdëdëdëdë
stili yt i spektaklit?stili yt i spektaklit?stili yt i spektaklit?stili yt i spektaklit?stili yt i spektaklit?

Tek pjesa e ventrilokuizmit është
diçka e re dhe ndryshe, që është sjellë
kohët e fundit në Shqipëri dhe real-
isht është përparësi. Sa i përket vë-
mendjes që mund të ketë audienca,
njerëzit rreken të shohin dhe të dëg-
jojnë çfarë të rejash po sillen dhe si
po sillen ato. Në stilin e spektaklit
nuk mund të shquaj apo të përmend
diçka ndryshe, por unë fus këtu edhe
pjesën e interpretimit. Përpiqem
gjithmonë të jem te pjesa e karakteri
e të jem konkrete. Kjo është ajo që e
bën aktorin të vërtetë dhe bindës në
skenë. Ventrilokuizmi është gjith-
monë ndryshe, është avangardë, që
realisht publiku të ketë një qasje
shumë të mirë dhe interesante.
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sintezën e ADN-së, ndërsa kjo
është në veçanti e rëndësishme
për femrat shtatzënë sepse
mund të parandalohet dëmti-
mi i sistemit nervor tek fosh-
njet.
7. 7. 7. 7. 7. Niacina është edhe një vi-
taminë nga grupi i kompleksit
B, e cila gjendet me shumicë
në susam. Rreth 4,5 mg ose 28

8. 8. 8. 8. 8. Farat e susamit janë burim
jashtëzakonisht i  pasur i
shumë mineraleve esenciale.
Kalciumi, hekuri, mangan,
zinku, magnezi, seleni dhe
bakri janë në veçanti të kon-
centruara në farat e susamit.
Shumë nga këto minerale kanë
rol kyç në mineralizimin e esh-
trave, ndërtimin e qelizave të

Farat e susamit janë për
plot me fitonutrientë si
acidet yndyrore omega-6,

flavonoid fenolet, d.m.th. an-
tioksidante, vitamina dhe fibra
ushqyese me veçorie poten-
cialisht antikancerogjene.
1.1.1.1.1.  Në 100 gramë susam
gjenden 573 kalori. Edhe pse
shumica e kalorive vijnë nga
yndyrat e çmueshme, susami
përmban edhe minerale të
rëndësishme, antioksidantë
dhe vitamina, të cilat janë të
domosdoshme për shëndetin.
2. 2. 2. 2. 2. Farat janë veçanërisht të
pasura me acidet yndyrore
mono-të-pangopura (acidi ole-
inik), të cilat përbëjnë deri 50
për qind të acideve në susam.
Acidi oleinik ndihmon të ulet
LDL ose kolesteroli i keq dhe
rritet HDL ose kolesteroli i
mirë në gjak. Hulumtimet sh-
kencore tregojnë që ushqimi
mesdhetar i cili është i pasur
me acidet mono-të-pangopura
ndihmon që të parandalohet
sëmundja e artereve koronare
dhe sulmi në zemër.
3.3.3.3.3. Farat e susamit po ashtu
janë burim shumë i vlefshëm i
proteinave ushqyese, d.m.th. i
aminoacideve kualitative që
janë të domosdoshme për
rritjen, veçanërisht te fëmijët.
Vetëm 100 g fara sigurojnë
rreth 18 g proteina (32 për
qind e vlerave të rekomandu-
ara ditore).
4. 4. 4. 4. 4. Përveç kësaj, farat e susamit
përmbajnë kompozime siç janë
sesamoli (3, 4-metilen-diox-
yphenol), sesaminol, furil-
methanthiol ,  guajacol (2-
methoxyphenol),  phenyle-
thanthiol, furaneol, vinylgua-
col dhe decadienal. Sesamoli
dhe sesaminoli janë antiok-
sidanë fenole. Së bashku këto
kompozime përbëjnë frontin e
fuqishëm kundër radikaleve të
lira të dëmshme brenda trupit
njerëzor.
5.5.5.5.5. Susami është i pasur me vi-
tamina dhe minerale kualita-
tive. Para së gjithash është
burim i mirë i kompleksit B të
vitaminave, siç janë niacina,
acidi folik, tiamina (vitamina
B1), piridoksina (vitamina B6)
dhe riboflavina.
6.6.6.6.6. Vetëm 100 g susam përm-
ban 97pr qind të acidi folik ,
rreth 25 për qind të konsumit
të rekomanduar ditor. Acidi
folik është i domosdoshëm për

Dobitë shëndetësore
të farave të susamit.

KESHILLA

për qind të nevojës ditore të
nivelit të niacinës do t'i gjeni
në vetëm 100 g fara. Niacina
ndihmon në reduktimin e ko-
lesterolit LDL në gjak. Përveç
kësaj, rrit aktivitetin e neu-
rotransmetuesit kryesor
(GABA) në tru, çka mund të
ndihmojë në reduktimin e ank-
thit dhe neurozave.

Një nga farat e para që njerëzit i kanë përdorur
për prodhimin e vajit janë farat e susamit.
Përveç se në kuzhinë, qysh nga lashtësia

përdoren edhe për mjekësinë tradicionale si
preventivë dhe për shërim të sëmundjeve.

kuqe të gjakut, sintezën e enz-
imave, hormoneve, si dhe rreg-
ull imin e aktivitetit të
muskujve të zemrës dhe të ske-
letit.
9.9.9.9.9. Një grusht me susam ofron
nivelet e rekomanduara të an-
tikoksidantëve fenolike, min-
eraleve, vitaminave dhe pro-
teinave.
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BULEVARDI
POLITIKNa merrni seriozisht!

Përurimi i shkollës "Kosova", Rama "nuk
ia del dot" me nxënësin në basketboll

Këndoi me Tërmet Peçin, rrëfimi i Golikut:
Si e rrëzova Enverin nga karrigia

Veshja e vajzave të Metës ra në
sytë e të gjithëve, zbulohet
'dora' që fshihet pas tyre

Deputeti i PS, urim të vëllait për
ditëlindje: Je pasqyra ku shihem

Bora dhe Era ishin shoqërueset e  babait  të  tyre ,
Pres identit  I l ir  Meta në takimin me Papa

Françeskun në Sel inë e Shenjtë.  Veshja e tyre e zezë ra
në sy,  s idomos 'shamia'  gj ithë detaje në kokën e vajzës
së madhe, Borës.  "Newsbomb.al"  mëson se dy vajzat
janë veshur nga sti l ist i  i  famshëm Joni Peçi .  Ka qenë
zgjedhja dhe këmbëngulja e tyre që të vishen nga një
sti l ist shqiptar,  por shumë i  talentuar si  Joni .  Sti l ist i
ka respektuar deri në detaje Protokoll in e Vatikanit
për takime të kësaj natyre.  Era dhe Bora duken shumë
rehat me këto veshje,  teksa buzëqeshin para aparatit ,
të lumtura për takimin me Atin e Shenjtë.

Kur përmendet Bënça, mendja të shkon te burgu ku vuajti disa
vite Fatos

Nano. Por, të
apasionuarit pas
këngës labe e dinë
që fshati në fjalë
është vendlindja e
grupit të famshëm
me të njëjtin emër.
Dhe ky grup nuk
mund të kuptohet
pa Golik Ali Jaupin
dhe Paron, duetin që udhëheq këngën labe. Goliku u rikthye në "skenë"
pak ditë më parë, por vëmendjen e mori kryebashkiaku i Tepelenës.
Kjo, për shkak të një kënge kushtuar Enver Hoxhës gjatë festës së
çlirimit të qytetit, ku dukej kryetari Tërmet Peçi teksa mbante iso së
bashku me dhjetëra të tjerë. Por vetë Goliku i ka kënduar Hoxhës dhe
udhëheqësve të tjerë ndër vite. Madje, në një rrëfim të dy viteve më
parë, ai tregon edhe një episod të panjohur, shkruan "JavaNews.al".
Duke veçuar momentin më të paharruar gjatë viteve në skenë, ai
tregon: "Skena vetiu të ofron vërtet momente të veçanta dhe të pahar-
rueshme, por koncertet me këngët më absolute dhe emocionet më të
veçanta kanë qenë ato përballë Enver Hoxhës. Veçoj këtu interpretimin
e këngës 'Rrofsh sa moshë e kësaj toke', këngë e cila e preku aq shumë
Enverin, sa e rrëzoi atë nga karrigia ku rrinte i ulur…".

Një ditë e
veçantë ishte e

djeshmja në familjen
e deputetit socialist,
Pjerin Ndreu. Vëllai
i deputetit, Albert
Ndreu, feston 40-
vjetorin e lindjes.
Në këtë moment të
veçantë për të,
Ndreu i ka bërë një
dedikim në rrjetet
sociale. "Ti je pas-
qyra ku ne shihemi e
korrigjojmë veten.
Bashkë me familjen
tënde të mrekul-
lueshme, ne jemi
krenarë për atë që
përfaqëson. Në këtë
40-vjetor të uroj
gjithë të mirat e
botës", shprehet
ndër të tjera Ndreu.

Në ditën e parë të vitit të ri shkollor në kryeqytet u inaugurua
shkolla e rikonstruktuar "Kosova". Në ceremoninë e përurimit

morën pjesë kryeministri Edi Rama, ministrja e Arsimit Lindita
Nikolla dhe kryetari i Bashkisë së Tiranës, Erion Veliaj. Duke u
nisur nga pasioni i tij për sportin, sigurisht që kryeministri nuk
mund të largohej pa parë ambientet e palestrës. Kryeministri i
pyeti nxënësit që po zhvillonin orën e fizkulturës se kush ishte më
i miri. Ndërsa prej tyre doli vetëm njëri vullnetar për të bërë garë
me Ramën në basketboll. Në këtë pjesë duket se kryeministri nuk
ia doli dot me nxënësin. Ky i fundit bëri kosh me goditjen e parë,
ndërsa Rama nuk ia arriti me të parën dhe iu desh ta provojë për të
dytën herë. Ky moment u shoqërua me të qeshura dhe duartrokitje
te të pranishmit.
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Presidenca austriake e Bashkimit Europian
2018: Siguria dhe Ballkani në fokus

Opinioni i   Ditës

Nga Dr. Johann Sattler

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... austriak Metternich në shek-
ullin e XIX. Që prej asaj kohe, kjo
deklaratë është cituar shpesh për
të ilustruar lidhjet gjeografike,
historike, ekonomike dhe kultur-
ore të Austrisë me rajonin e Ball-
kanit, si dhe për të treguar rolin
ndërmjetësues që Austria ka luaj-
tur përgjatë historisë, si një urë
lidhëse midis Ballkanit dhe
Evropës Qendrore dhe Perëndi-
more. Përkrahja për formimin e
shtetit shqiptar është një shem-
bull i mirë i rolit ndërmjetësues të
Austrisë midis vendeve të Ballkan-
it dhe Fuqive të Mëdha. Këtë rol,
Austria synon ta luajë edhe gjatë
Presidencës së saj të Këshillit të
BE-së. Austria e ka marrë Presi-
dencën e Këshillit të BE-së në një
periudhë, kur Evropa po përballet
me sfida të mëdha dhe ndryshime
politike. Austria, në këtë gjysmë
viti të presidencës së saj do të bëjë
më të mirën e vet për të qenë një
urë lidhëse midis vendeve të BE-së
dhe përtej, në mënyrë që të zgjid-
hen tensionet brenda saj dhe të
mundësohet një Evropë akoma më
të fortë.

I. Prioritetet e Presidencës
austriake të Këshillit të BE-së

Me marrjen e Presidencës aus-
triake të BE-së (1 korrik–31 dhje-
tor), nën moton “Një Evropë që
mbron”, Austria është vendosur
edhe njëherë përpara mundësisë
dhe sfidës për të luajtur rolin
ndërmjetësues midis kontrasteve
që e karakterizojnë Bashkimin
Evropian: kriza ekonomike dhe e
refugjatëve, nevoja për ristruk-
turim dhe forcim të brendshëm të
BE-së, implementimi i axhendave
kombëtare dhe ruajtjes së unitetit,
negocimi i Brexit, por edhe zgjeri-
mi i BE-së me vendet kandidate.
Presidencës austriake i duhet të
veprojë dhe ndërveprojë brenda
një Evrope me dinamika të ndry-
shme dhe në këtë ndërveprim
forcash, fokusi i Presidencës qën-
dron në tri prioritete kyçe:

1. SiguriaSiguriaSiguriaSiguriaSiguria: Presidenca austri-
ake synon forcimin e kufijve të jas-
htëm të Bashkimit Evropian, duke
luftuar emigracionin e paligjshëm,
duke forcuar “Frontex-in” dhe
duke punuar për një Sistem të Për-
bashkët Evropian të Azilit.

2. ProsperitetiProsperitetiProsperitetiProsperitetiProsperiteti: Sigurimi i pros-
peritetit dhe konkurrencës
nëpërmjet digjitalizimit është një
tjetër prioritet i Presidencës aus-
triake. Për të ruajtur konkur-
rencën dhe qëndrueshmërinë e
ekonomisë evropiane edhe në të
ardhmen, Evropa ka nevojë për një
politikë inteligjente të trans-
formimit digjital.

3. StabilitetiStabilitetiStabilitetiStabilitetiStabiliteti: Stabiliteti merr
formë dhe strukturë kur nuk ekz-
istojnë rreziqe dhe kërcënime në
zonën gjeografike të Evropës.
Prandaj, një prioritet shumë i
rëndësishëm për Austrinë do të jetë
perspektiva e besueshme e BE-së

për Ballkanin Perëndimor. Proce-
si i integrimit me fuqinë transfor-
muese unike do të mbetet forca
lëvizëse për nxitjen e reformave në
rajon. Është në interesin
ekonomik dhe të sigurisë së BE-së
dhe të rajonit, që Ballkani Perën-
dimor të bëhet pjesë e BE-së. Ky
rajon ka dëshmuar të jetë një part-
ner i besueshëm për sa i përket
krizës së emigrantëve. Gjithashtu,
referuar edhe lidhjeve të përbash-
këta historike dhe kulturore, ky
rajon është pjesë e rëndësishme e
Evropës.

Ballkani PBallkani PBallkani PBallkani PBallkani Perëndimorerëndimorerëndimorerëndimorerëndimor, në f, në f, në f, në f, në fokusokusokusokusokus
të Presidencës austriake tëtë Presidencës austriake tëtë Presidencës austriake tëtë Presidencës austriake tëtë Presidencës austriake të
Këshillit të BE-sëKëshillit të BE-sëKëshillit të BE-sëKëshillit të BE-sëKëshillit të BE-së

Viti 2018 filloi me Presidencën
bullgare të Këshillit të BE-së, për
t’ia lënë stafetën në gjysmën e dytë
të këtij viti Presidencës austriake
e për të vazhduar vitin tjetër me
atë rumune. Është vërtetë një
mundësi mjaft e mirë për Ballka-
nin, që Presidencën e BE-së do ta
mbajnë me radhë tri shtete, të cilat
kanë në fokus Ballkanin Perëndi-
mor, duke bërë kështu që me të
gjitha sfidat gjeopolitike, me të
cilat po përballet Evropa, Ballkani
Perëndimor të qëndrojë në qendër
të vëmendjes.

Në këtë kontekst, Austria ka
qenë dhe mbetet një ndër vendet
më të angazhuara në favor të inte-
grimit të Ballkanit Perëndimor në
BE, duke artikuluar qartazi se BE-
ja është e paplotë pa Ballkanin
Perëndimor dhe se këto vende nuk
meritojnë vetëm perspektivën
evropiane, por me plotësimin e
kushteve dhe kryerjen e detyrave
të shtëpisë meritojnë akoma më
shumë anëtarësimin në BE. Duhet
theksuar se vendet e Ballkanit
Perëndimor kanë ecur përpara.
Maqedonia dhe Shqipëria kanë
marrë parimisht një dritë jeshile
për hapjen e negociatave me BE-
në vitin që vjen, edhe pse Austria
bashkë me vende të tjera evropi-
ane do të kishin dashur që kjo të
ndodhte që këtë vit.

Prioritetet e Shqipërisë në se-Prioritetet e Shqipërisë në se-Prioritetet e Shqipërisë në se-Prioritetet e Shqipërisë në se-Prioritetet e Shqipërisë në se-
zonin e ri politik – “zonin e ri politik – “zonin e ri politik – “zonin e ri politik – “zonin e ri politik – “A little lessA little lessA little lessA little lessA little less

conconconconconvvvvversaersaersaersaersation, a little mortion, a little mortion, a little mortion, a little mortion, a little more ac-e ac-e ac-e ac-e ac-
tion”tion”tion”tion”tion”

E rëndësishme për Shqipërinë
është që këtë periudhë më pak se
një vit, ta shfrytëzojë në mënyrë
maksimale, duke iu përkushtuar
pjesës teknike të procesit të inte-
grimit (screening process), por
ç’është më e rëndësishme edhe re-
formave të nisura, që kanë të bëjnë
me sundimin e ligjit, luftën kundër
korrupsionit dhe krimin e organi-
zuar, si dhe duke u fokusuar tek
reforma zgjedhore. Për të përm-
bushur këto detyra, qytetarët sh-
qiptarë presin që përgjegjësit poli-
tikë në vend, qeveria e opozita dhe
të gjithë përfaqësuesit e zgjedhur
prej qytetarëve të përveshin
mëngët dhe të japin maksimumin.
Për këtë nevojitet një qeveri që
përpiqet të mbyllë ‘gropat’ dhe jo
t’i thellojë ato, që është e orientu-
ar drejt gjithëpërfshirjes dhe
përulësisë dhe jo drejt përjashtim-
it dhe të drejtës së më të fortit. Nga
ana tjetër, nevojitet një opozitë,
aksioni i së cilës të ketë si parim
bazë kontrollin e punës së qever-
isë dhe parashtrimin e kundërpro-
pozimeve realiste brenda institu-
cioneve ligjore, për të qenë
konkurruese në zgjedhjet e ardhs-
hme. Dhe të dyja palët, për sa u
përket çështjeve me rëndësi ko-
mbëtare, për të cilat nevojitet bash-
këpunim, duhet të lënë mënjanë
retorikat partiake dhe të arrijnë
një kompromis në të mirë të ven-
dit.

Për mendimin tim, prioritare
për këtë sezon të ri politik janë
çështjet si: konstituimi i institu-
cioneve si KLP, KLD dhe SPAK (pasi
në këtë mënyrë mund të fillojë edhe
vetingu i nevojshëm për politi-
kanët), miratimi i ligjit të magjis-
traturës, si dhe bërja bashkë për
reformën zgjedhore, duke marrë
parasysh kërkesat e OSBE/ODI-
HR.

Nisur nga kjo, të dyja kampet
politike duhet ta përdorin fush-
atën zgjedhore që do të nisë për
zgjedhjet lokale, më shumë për të
prezantuar konceptet dhe kandi-

datët e besuar, duke përfshirë fy-
tyrat e reja, sesa për të akuzuar
njëri- tjetrin. Shqipëria është një
ndër vendet me popullsi më të re
në Evropë dhe një ripërtëritje poli-
tike do t’i shkonte shumë për sh-
tat, sidomos ripërtëritja e atyre që
përballen drejtpërdrejt me
shqetësimet e qytetarëve, pra të
kryebashkiakëve.

Ajo çka nuk i duhet vendit ësh-
të miratimi me nxitim dhe pa u
shqyrtuar mirë i ligjeve veçanër-
isht të debatuara, si dhe një bojkot
ose mosprezencë parlamentare.
Në të kundërt, duhet një aksion i
përqendruar në interes të qyteta-
rëve.

Pra, me pak fjalë dhe sipas të
madhit Elvis Presley, “a little less
conversation, a little more action,
please!” (pak më pak fjalë, pak më
shumë punë, ju lutem!).

Për të arritur këtë pjekuri
demokratike është mjaft e vështirë,
jo vetëm në Shqipëri, por e njëjta gjë
vlen edhe në Austri ose vende të
tjera. Për të gjithë, rruga drejt ide-
alit të aftësisë për kompromis dhe
pjekurisë demokratike është një
përpjekje e përditshme. Kjo rrugë
është thelbësore, sidomos në Sh-
qipëri, ku polarizimi i forcave poli-
tike dhe sociale është veçanërisht i
fortë. Kontributi i shoqërisë civile, i
organizatave dhe grupeve të inter-
esit është po aq i domosdoshëm sa
edhe ai i mediave të pavarura.

Angazhimi i Austrisë në proces-
in e integrimit të Shqipërisë në BE

Pavarësisht ndryshimeve në
kontekstin historik, ekonomik, apo
të rrethanave gjeopolitike të të dyja
vendeve, bërthama e marrëdhënieve
mes Austrisë dhe Shqipërisë ka
mbetur po e njëjtë: ne jemi dhe mbe-
temi një partner i fortë dhe i be-
sueshëm për Shqipërinë dhe një ndër
mbështetësit më të besuar të përaf-
rimit të Shqipërisë me Bashkimin
Evropian. Shqipëria nga ana e saj e
ka futur Austrinë në katërshen e
partnerëve strategjikë të vendit, gjë
që thekson edhe më shumë
veçantinë e marrëdhënieve tona.

Në kuadër të Procesit të Berlinit,

Austria ka qenë që në fillim një pjesë-
marrëse shumë aktive, duke nxitur
një sërë projektesh rajonale,
veçanërisht ato infrastrukturore, si
ndërtimi i Autostradës së Paqes
(Nish–Prishtinë–Durrës). Gjithash-
tu, ne kemi qenë mjaft aktivë edhe
për sa i përket firmosjes së dy mar-
rëveshjeve kufitare, si dhe kemi
ndërmarrë nisma për përfshirjen e
shoqërisë civile në projektet e Pro-
cesit të Berlinit.

Në këtë kontekst, në vazhdën e
angazhimit të saj, Austria në
kuadër të Presidencës së Këshillit
të BE-së, do të ndërmarrë një sërë
nismash me fokus Ballkanin Perën-
dimor dhe integrimin e tij në BE.
Ndër to mund të përmendim
takimin e Gymnich-ut (31 gusht
2018), ndërmjet Ministrave të Jash-
tëm të vendeve të BE-së dhe vendeve
kandidate, ku një ndër pikat e rëndë-
sishme të takimit ishte integrimi i
Ballkanit Perëndimor. Gjithashtu,
prezenca austriake do të dominojë
fillim-vjeshtën e këtij viti në Tiranë
përmes dy konferencave ministeri-
ale: Konferenca e Ministrave të
Evropës, që do të ketë në qendër
mbështetjen reciproke në procesin
e anëtarësimit dhe Konferenca e
Ministrave të Brendshëm dhe të
Drejtësisë, që do të ketë në fokus
bashkëpunimin në çështjet për sh-
këmbimin e të dhënave dhe të mi-
gracionit.

Kjo nxjerr në pah jo vetëm rëndës-
inë e Ballkanit dhe të Shqipërisë për
Austrinë, por tregon gjithashtu që
Austria ia ka dalë që gjatë Presi-
dencës së saj të vendosë Ballkanin
në qendër të politikës së BE-së. Në
vijim priten vizita dypalëshe. Përveç
ministrave të Jashtëm, të Drejtësisë
dhe të Brendshëm, Tiranën pritet ta
vizitojnë edhe Kancelari Federal i
Republikës së Austrisë, z. Sebastian
Kurz dhe kryetari i Parlamentit, z.
Wolfgang Sobotka. Pika kulmore e
vizitave diplomatike do të jetë vizi-
ta e Presidentit Meta në tetor në
Austri.

II. Roli i Evropës në botë
Që nga koha e themelimit të saj,

Bashkësia Evropiane e Qymyrit
dhe Çelikut dhe më pas Bashkimi
Evropian ka siguruar paqe dhe pros-
peritet të pandërprerë për qytetarët
e vet, duke u përpjekur t’i ekspor-
tojë ato edhe në vendet që e rre-
thojnë. Bashkimi Evropian ofron
për qytetarët e tij sistemin më të
mirë në planet të mbrojtjes sociale
dhe me diferencë nga të tjerët ësh-
të kontribuuesi më i madh i ndih-
mës për zhvillim në botë.

Por, ashtu siç shprehet edhe
presidenti i Këshillit Evropian,
Donald Tusk, gjatë fjalimit të tij
në 60-vjetorin e Traktatit të
Romës: “Për të ndërtuar një botë
të lirë duhet kohë, duhen përpjekje
të mëdha dhe sakrifica, dhe Evro-
pa ia ka dalë. Por asgjë nuk mund
të merret e mirëqenë. Evropa si një
entitet politik, ose do të ekzistojë
si e bashkuar, ose nuk do të ekzis-
tojë fare”. BE ka nevojë për punë
të vazhdueshme dhe an-
gazhim për të mbështetur 
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Dita e parë e shkollës e “fshirë”
nga kalendari i një 7-vjeçari

Opinioni i   Ditës

Shëndeti kërkon më shumë vëmend-
jeje. Ju mund ta gjeni veten në një
situatë të re emocionuese, e cila gjith-
ashtu do t’ju sjellë përfitime financia-
re. Është një ditë, ku do të merrni të
gjithë vëmendjen që dëshironi.

DEMI

Sot duhet të relaksoheni dhe të
përpiqeni të gjeni lumturi mes
miqve të ngushtë dhe anëtarëve të
familjes. Të gjitha angazhimet dhe
transaksionet financiare duhet të
trajtohen me kujdes.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Ken i  g j i thmonë qëndr im poz i t i v
ndaj  të  t jerëve,  edhe pse nuk ju
k thehet  në të  n jë j tën monedhë.
P o z i t i v i t e t i  q ë  j u  k a r a k t e r i z o n
është s i  n jë invest im për  të ardh-
men.

Shëndeti do të jetë mjaft i mirë dhe për
këtë lumturinë do ta ndani me të tjerët.
Ditë e mirë për të vizituar një avokat
dhe për të marrë disa këshilla ligjore.
Sot, disa veprime të bashkëshortit tuaj
do ta bëjnë ditën të mrekullueshme.

Elasticiteti që ju karakterizon, i kombinuar me
guximin do të rrisin fuqinë e aftësive men-
dore. Ruajeni këtë moment që të mbani çdo
situatë nën kontroll. Pozicioni financiar do të
përmirësohet. Pak shanse për të shpëtuar
nga shigjeta e Kubidit.

Kënaqësi dhe gëzim i pastër për ju,
teksa vendosni ta shijoni jetën plotë-
sisht. Gërmoni në thellësi për të më-
suar më shumë rreth kësaj skeme.
Natyra juaj e mprehtë do t’ju hapë
shumë dyer.

Tregoni shumë kujdes me ush-
qimet që konsumoni. Mendoni për-
para se të ndani informacionin tuaj
konfidencial me një mik. Nëse ësh-
të e mundur, përpiquni që ky sekret
të mos bëhet publik.

Jini të vëmendshëm, pasi dikush
mund të përpiqet t’ju bëjë dëm-
tojë. Ngjarjet shoqërore do të
jenë mundësi e përkryer për të
përmirësuar raport in tuaj  me
njerëz  me nd ik im dhe me
rëndësi.

Mos hezitoni të shprehni pikëpamjet tuaja.
Mos e humbisni besimin në vetvete, sepse
doShëndeti duhet të jetë prioriteti juaj këtë
ditë. Pas një argumenti të nxehtë gjatë ditës,
do të kaloni një mbrëmje të mrekullueshme
me bashkëshortin tuaj.

Mbrëmja juaj do të shënohet me emo-
cione të përziera, të cilat mund t’ju
mbajnë të tensionuar. Nuk është e
nevojshme që të shqetësoheni
shumë, pasi dita do t’ju japë më
shumë gëzim sesa zhgënjim.

Natyra juaj fëmijërore do të shpërfaqet
duke ju sjellë shumë humor. Shpenz-
imet rriten, por kompensohen me të
ardhurat tuaja të mira. Dita është me
të vërtetë e mrekullueshme, nëse jeni
të martuar.

Sot ju duhet të relaksoheni dhe të
përpiqeni të gjeni lumturi mes
anëtarëve të familjes. Të gjitha an-
gazhimet dhe transaksionet finan-
ciare duhet të trajtohen me kujdes.
moment kur keni nevojë për ata.

projektin paqësor më të suk-
sesshëm të përjetuar ndon-
jëherë në historinë e

Evropës. Në një botë dhe shoqëri
dinamike nevojitet që ky projekt i
suksesshëm paqeje të zhvillohet e të
përmirësohet gjithmonë e më shumë.

Evropa gjendet në një kohë sfi-
dash dhe ndryshimesh, në një botë
të trazuar, në një kohë kur nga
Amerika vjen një pasiguri në rritje,
kur Kina dhe Rusia po shfaqen
gjithmonë e më të pushtetshme dhe
më me vetëbesim, por modeli i të
cilave ndryshon thelbësisht nga ai
i BE-së. Tensionet brenda Bashkim-
it Evropian janë rritur. Me Brexit,
BE përjetoi për herë të parë vull-
netin e një populli që dëshiroi të
dalte nga BE. Evropa mund ta sho-
hë Brexit si një mundësi, si një
model bashkëpunimi me vendet e
tjera joanëtare. Pro-evropianët
ndihen të sfiduar në dhënien e
përgjigjeve të qarta dhe konkrete
në zbatim të politikave të tyre. Pra,
ka ardhur koha për të luftuar me
bindje për atë çka Evropa ka arri-
tur deri më sot; ka ikur koha e
mbrojtësve të vakët të Evropës.
Ajo çfarë i nevojitet BE-së në këtë
kohë është të ndalojë lojën e fajit,
të fokusohet në gjërat thelbësore
si siguria, prosperiteti dhe stabili-
teti. Koha e evropianëve të vakët
ka përfunduar.

Evropa ka nevojë të  rrisëEvropa ka nevojë të  rrisëEvropa ka nevojë të  rrisëEvropa ka nevojë të  rrisëEvropa ka nevojë të  rrisë
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sidiaritetit apo tësidiaritetit apo tësidiaritetit apo tësidiaritetit apo tësidiaritetit apo të thellojë ko-thellojë ko-thellojë ko-thellojë ko-thellojë ko-
mpetencat e  saj  mbi shtetetmpetencat e  saj  mbi shtetetmpetencat e  saj  mbi shtetetmpetencat e  saj  mbi shtetetmpetencat e  saj  mbi shtetet
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Reformimi i BE-së ka çuar në
diskutimin, nëse BE duhet të thel-
lojë kompetencat e saj mbi shtetet
anëtare, pra të thellojë integrimin
mes shteteve anëtare, apo të rrisë
efektshmërinë e parimit të sub-
sidiaritetit, që do të nënkuptonte
ndarjen e kompetencave dhe për-
jashtimin e ndërhyrjes së BE-së,
kur një çështje mund të trajtohet
në mënyrë efektive nga shtetet
anëtare në nivel qendror, rajonal
ose lokal.

Nevoja për reformimin e BE-së
jo domosdoshmërish çon në përjas-
htimin e njërit prej këtyre pari-
meve. Thellimi i integrimit mes
vendeve anëtare nuk bie ndesh me
parimin e subsidiaritetit, përkun-
drazi ato mund të zbatohen
paralelisht përmes reformimit të
marrëveshjeve mes BE-së dhe sh-
teteve anëtare. Austria nën moton
“më pak, por më eficientë” mbësh-
tet reformimin e brendshëm të BE-
së paralelisht në këto dy drejtime.
Thellimi i kompetencave të BE-së
është po aq i nevojshëm në disa
fusha, sa edhe distancimi i saj në
disa fusha të tjera. Pikërisht për
këtë, diskursi brenda BE-së duhet
të orientohet se në cilat fusha do
të ishte i nevojshëm thellimi i ko-

mpetencave të BE-së ndaj shteteve
anëtare dhe se në cilat fusha do të ish-
te më efikase vendimmarrja lokale.

Parimi i subsidiaritetit do të
rriste rolin e shteteve anëtare për
të marrë vendime sa më afër inter-
esave dhe pikëpamjeve të qyteta-
rëve në fushën e shëndetësisë, in-
dustrisë, kulturës, turizmit, ar-
simit të përgjithshëm dhe profe-
sional, sportit, në çështjet e përf-
shirjes së të rinjve, në mbrojtjen
nga katastrofat dhe bashkëpun-
imin administrativ.

Nga ana tjetër, mendoj se thelli-
mi i integrimit mes vendeve
anëtare do të ishte i nevojshëm në
aspekte të tilla, si mbrojta e kufijve
të jashtëm, siguria e brendshme
dhe e jashtme, përfaqësimi i
Evropës në botë, si dhe në fushat e
hulumtimit, inovacionit dhe digji-
talizimit.

Reformimi i BE-së paralelisht
në këto dy drejtime do të ishte një
përpjekje për të balancuar intere-
sat e shteteve anëtare dhe të BE-
së. Kjo do të çonte nga njëra anë
në një Evropë më eficiente dhe më
të fokusuar dhe nga ana tjetër në
rritjen e subsidiaritetit. Megjith-
atë, vlen të theksohet se për shkak
të paqartësisë së zbatimit të tij,
subsidiariteti është i vështirë për
t’u zbatuar në praktikë, prandaj
është e rëndësishme të shikohet
qasja e parlamenteve të vendeve

anëtare ndaj këtij parimi. Nënv-
lerësimi i këtij parimi nga BE-ja u
përdor nga mbështetësit e Brexit
kundër vetë BE-së. Por deri tani
maksimumi që ka mundur të bëjë
BE-ja në këtë drejtim ka qenë për-
shtatja “ad-hoc”.

AAAAAustria mbështet fuqishëmustria mbështet fuqishëmustria mbështet fuqishëmustria mbështet fuqishëmustria mbështet fuqishëm
njëkohësisht edhe zgjerimin enjëkohësisht edhe zgjerimin enjëkohësisht edhe zgjerimin enjëkohësisht edhe zgjerimin enjëkohësisht edhe zgjerimin e
BE-së, BE-së, BE-së, BE-së, BE-së, duke nxitur procesin e in-
tegrimit të vendeve të Ballkanit
Perëndimor, për të realizuar
anëtarësimin sa më shpejt të jetë e
mundur. Me probleme të tilla të
brendshme themelore në BE, pat-
jetër që kërkohen kohë më të mira
për zgjerimin, por do të ishte
dritëshkurtër nga ana e BE-së,
nëse do të hiqej vëmendja nga ra-
joni i Ballkanit, pasi qytetarët
mund të humbasin shpresën, gjë
që do të çonte në rritjen e numrit
të emigrantëve nga ky rajon. Këto
vende rrezikojnë të humbasin
vrullin në modernizimin e tyre dhe
mund të hyjnë nën ndikimin në
rritje të aktorëve të tretë. Popujt e
BE-së dhe rajoni i Ballkanit kanë
një trashëgimi dhe histori të për-
bashkët dhe një të ardhme të për-
caktuar nga mundësitë dhe sfidat
e përbashkëta, për këtë arsye du-
het të bëhen pjesë e Bashkimit
Evropian sa më shpejt.

Ballkani nuk duhet ta humbasë
këtë mundësi, por edhe Evropa nuk
duhet ta humbasë këtë rajon.

Nga Trëndafile Visha

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... prej engjëlli u afrua në tav-
olinën tonë, ku po pinim kafe. Nuk
tha asgjë, por m’u hodh në qafë.
Kishte një aromë prej qumështi, si
të një bebe disa muajsh. Më shtrën-
goi fort, fort dhe vetëm qeshte. Më
depërtoi thellë në shpirt përqafimi
i djalit. E mbështeti faqen e tij në
faqen time dhe mbylli sytë. Më pas
u shkëput për një çast dhe më
rroku për mesi duke ma vënë
kokën në gjoks. Shtanga. Shtangu
dhe kolegia ime, e cila i thërriste,
biri, biri, e ndërsa i thoshte: “O Zot
sa i bukur dhe i ëmbël je”. Djali e
përqafoi dhe atë. E shtrëngoi, fort,
fort dhe ashtu si mua nuk donte
ta lëshonte. U hutuam. E humbëm
fare. Në atë çast të dyja po ëndër-
ronim djalin tonë të munguar. Dhe
ishte aq i fisëm, ai vogëlush i pastër
dritë, i veshur me një bluzë me
krahë të shkurtër bojëkafe dhe me
pantallona blu treçerekëshe. Nuk
e di sa minuta zgjati ai përqafim
live në lokal që shokoi gjithë
klientët. (Më ngjau si përqafim i
një jete…). Hapa çantën dhe i
dhashë ca monedha. Ndonëse ai
nuk kërkoi asgjë. Mendova: Ky
është punëtori më i vogël
“shëtitës” i kryeqytetit. Nuk ma
bënte zemra dhe nuk ma zinte goja
fjalën lypës. Dhe kolegia ime e kapi
për duarsh dhe i dha ca monedha.
Dhe ai sërish e sërish vazhdonte
të na përqafonte herë njërën e herë



tjetër, thua se i kishim falur botën.
-Si të quajnë?
-Leo
-Leo?
-Si e ke emrin e plotë, Leo?
-Ibrahim.
-Ku banon ti, Leo?
-Në Institut.
-Prej andej vjen përditë?
- Po.
-Sa vjeç je?
Jam 7-të vjeç.
-Po sot pse je këtu? Përse nuk

ke shkuar në shkollë, - e pyetëm
unë dhe kolegia në një zë.

- Jam vonë… për shkollë. Nuk
më kanë çuar.

- Do bëhesh djali im, apo i kësaj
shoqes sime, - e pyeti kolegia.

-Jo, jo. Unë kam prindërit e mi.
Nuk mund të bëhem djali juaj (dhe
sërish na u hodh në qafë).

Më pas Leo shkoi në një tavolinë

tjetër ku ishte një burrë rreth 55
vjeç. E kapi dhe atë për qafe. E
puthiti fytyrën e tij me atë të burr-
it dhe ai shtangu. Pastaj e përfsh-
iu për mesi ashtu ulur. Burri u ndie
në siklet. Njëra dorë i kishte ngr-
irë mbi këmbë dhe nuk po vendoste
t’i jepte apo jo një monedhë djalit.
Herë pas here hidhte vështrimin
tek tavolinat e tjera. Kurnac dre-
qi, - thashë me vete.

Bëri, ç’bëri, burri i lëshoi
vogëlushit në dorë një monedhë.

Leo shkoi në një tavolinë tjetër
ku ishin dy djem. Nuk e shtriu
dorën as para tyre. Nuk u kërkoi
gjë. Thjesht i qeshte fytyra tej-e tej.
Ashtu i qeshur iku prej andej edhe
pse duarbosh kësaj here. U afrua
te tavolina ngjitur me tonën ku
ishin ulur dy djem rreth 22-vjeç. Iu
hodh njërit në qafë. U bënë njësh. I
riu nxori nga xhepi ca monedha,

hapi dorën dhe i renditi mbi pëllëm-
bë një 100 lekësh, një 50 lekësh, një
100 lekësh, një 20 lekësh dhe i tha:
zgjidh!

 Leo nguli gjatë vështrimin te
monedhat. Kishte turp. Ishte në
mëdyshje. Një fëmijë tjetër, do kish-
te zgjatur dorën në çast, dhe ose
do merrte 100 lekëshin, ose do i
merrte të gjitha dhe sa hap e mbyll
sytë do zhdukej. Por, jo, Leo men-
dohej e mendohej. Në fund zgjati
dorën e mori një 100 lekësh. I riu i
tha sërish: Zgjidh! Dhe Leo mori
zemër. Zgjati dorën e mori 100 le-
këshin tjetër. Dhe sapo bëri të lar-
gohej, djali nga Puka i tha: merri
të gjitha. Oh! Veç ta shikoje Leon,
fluturonte.

-Leo, futi lekët në xhep dhe ik!
Mos ia jep ndonjë të rrituri. Ti je
djalë me fat. Para teje ishte një va-
jzë më e vogël se ti dhe nuk i dhamë
gjë, pasi jeni shumë, shumë, -
thashë gati me të qarë.

- Ajo është motra ime.
-Sa vjeçe është motra?
-5 vjeçe. Kam dhe një vëlla 3

vjeç. Po mami është sërish sh-
tatzënë dhe pres të më bëj me
motër.

Ende s’e kishte mbaruar së
treguari, kur nuk e di nga mbiu e
motra. Një zeshkane. Nuk na be-
sohej se ishin motër e vëlla. Po
çfarë rëndësie ka kjo. Dy
vogëlushët ikën dorë për dore.
Ndërsa, rrugët e Tiranës ishin në
kaos nga dita e parë e shkollës.
Dita, të cilën Leos, fati i mbrapsh-
të ia ka fshirë nga kalendari. Se
mos vetëm Leos…

DËSHMI, PËRQAFIMI I LEOS…
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Shehi: Jemi skuadra për t'u mundur,
Radas luajti me injeksione

TRAJNERI I FLAMURTARIT

Daja shpërthen ndaj të tijve:
Lojtarëve ekspertë nuk mund

t'u mësoj unë pasimet

"Nxënësi" Shehi fiton sfidën me "mësuesin" Daja. Golat u shënuan nga Krasniqi e Oto Xhon

Skënderbeu tregon
"dhëmbët" në Vlorë

Flamurtari-Skënderbeu mbyllet me rezultatin 0-2

Trajneri i Flamurtarit,
Ilir Daja,  nuk ka

kursyer aspak kritikat
ndaj futbollistëve të tij.
Daja nuk ka thënë emra të
përveçëm, por në fjalët e tij
për ":SuperSport", kritikoi
hapur "ekspertët" në
radhët e skuadrës së tij.
"Unë nuk mund të bëhem
trajner në ekip të parë që
t'u mësoj lojtarëve marrjen
dhe pasimin e topit se ësh-
të problem i madh. Do të
thosha që komponenti i
parë që duhet të përmirë-
sojmë është ana psikologjike
se edhe në ndeshjen e kalu-
ar, mbaruam pjesën e parë

1-0 dhe pastaj punojmë
ndryshe nga stërvitja për të
mbrojtur. Do të doja që
lojtarët e mi të vlerësojnë në
maksimum vlerat individu-
ale që pastaj të bëhen pjesë
organizative e grupit.
Zemërimin e kisha me një
individ të veçantë se të
gjitha gjërat janë të punu-
ara në stërvitje. Janë gjëra
që nuk ia lëmë rastësisë,
edhe në seanca stërvitore
këto goditje dënimi. Ai ësh-

të lojtar me eksperiencë
këtu në Vlorë, gjithçka ësh-
të e parapërgatitur dhe nuk
mundet asnjëri, kushdo ky,
që të dalë mbi disiplinën
taktike. Kjo solli parregull-
si në atë goditje standarde.
Duhet të kthejmë besimin
te lojtarët që brenda këtij
grupi ka cilësi. Ky është
reflektim edhe nga viti i
kaluar, ku në përballje me
Skënderbeun, Flamurtari
kishte bilanc negativ, kjo

doja të ndryshonte. Ramë
në presion, jo të asaj që
na vuri në vështirësi
kundërshtari, ishim të
mbingarkuar, shkuam më
shumë se sa duhet në
nivelin e përgjegjësisë.
Kjo kalon në stres dhe e
pamë që lojtarë me ekspe-
riencë në Superiore e jo
vetëm, kishin mangësi në
gjëra më të thjeshta, kjo
duhet përmirësuar. Një
lojtar si Pollozhani me
gjithë atë eksperiencë,
vihet nën presion në një
hapësirë të madhe, këtu
ka diçka që nuk shkon",-
përfundoi Ilir Daja.

Trajneri i Skënder
beut, Orges Shehi, e

ka cilësuar të merituar fi-
toren dhe kryesimin e
kampionatit. Në fjalët e
tij në "Gol pas goli", ai
theksoi se ekipi kishte
bërë gjithçka mirë deri
tani në këtë kampionat
me emra të rinj. "Edhe
pse janë të rinj, kanë
qenë pjesë e jona, por
nuk kanë pasur minuta.

Ata rriten me frymën tonë
në vite, kanë dëshirë për të
fituar dhe meritojnë përgë-
zime. Jemi të kënaqur me
pikët që kemi marrë, por më
shumë se si i kemi marrë.
Nuk i kemi marrë rastë-
sisht, por duke prodhuar
lojë. E kam thënë që ndesh-
ja jonë do të jetë e radhës
dhe aty do të fokusohemi.
Kërkuam agresivitet te çdo
lojtar. Në minutat e fundit

të pjesës së parë hymë në
presion kot, duke i dhënë
hapësirë kundërshtarit. Pasi
kemi hyrë pas pjesës së parë,
i kërkuam lojtarëve që të
ngjiten më lart. Skuadra
vendase përfitoi nga tërheq-
ja jonë dhe euforia e pub-
likut, por ishte gabimi ynë

sakrifikoi që të mos hum-
biste ndeshjen, duke luaj-
tur me injeksione. Unë do
të kërkoja dhe insistoj te
skuadra që të jemi ne
skuadra për t'u mundur
javë pas jave, Ne duhet të
luajmë me ego për të
dhënë maksimumin në
ndeshje, pavarësisht rezu-
ltatit. Po dhamë këto, jemi
të sigurt që do të dalim me
rezultat pozitiv".

që i lamë hapësira, pastaj
korrigjuam gjithçka. Radas
kishte probleme, kurse
Kristi la stërvitjen para
kohe këtë javë. Edhe pse
kisha shpresë se e përballo-
nin lojën sot, problemi më i
madh vinte nga Radas se
kishte dhimbje mesi. Ai

Skënderbeu "bastis"
Vlorën dhe kthehet në
Korçë me tre pikë pas

fitores 2-0 ndaj Flamurtarit.
Golat e Krasniqit dhe Oto
Xhonit vulosën suksesin
bardhekuq, që tashmë merr
i vetëm kreun e renditjes.
Ndërkohë mjaft interesante
përballja mes Ilir Dajës dhe
Orges Shehit, me nxënësin
që arrin të mposhtë mësues-
in e tij.

Ishte dueli i parë për kre-
un. Skënderbeu kampion që
udhëtonte në Vlorë, aty ku i
priste Flamurtari, ose ekipi
që është cilësuar më shumë
si rivali kryesor i korçarëve.
Por brenda kësaj sfide kish-
te edhe një përballje tjetër
interesante, ajo mes Ilir Da-
jës dhe Orges Shehit, mësue-
si që vihej përballë nxënësit
me të cilin pak muaj më parë
kishte ngritur trofeun e fun-
dit të kampionit.

Sfida nis e fortë, por krye-
sisht luhet në mesfushë,
ndonëse ngacmimet në por-
tat respektive nuk do të mu-
ngojnë, si në rastin e Fla-
murtarit në minutën e 7-të,
apo të Skënderbeut në
minutën e 16-të. Në fund të
pjesës së parë, Gripshi në
zonë do të pretendojë pe-
nallti pas kontaktit me Sil-
janovskin, por Andi Koçi do

t'i japë durrsakut kartonin e
verdhë për simulim. Pjesa e
dytë do të jetë më agresive,
ndërsa edhe tifozët do të
bëjnë të tyren duke detyru-
ar Andi Koçin ta ndërpresë
takimin (minuta 60), ndërsa
Skënderbeu do të godasë në
mefshtësinë e vetme të
mbrojtjes vlonjate, atëherë

kur në minutën e 73-të topi i
harkuar nga Radas mbërrin
te Krasniqi që godet saktë
duke çelur rezultatin. Fla-
murtari do të përpiqet të
barazojë, por nuk ka forcën e
duhur, ndërsa, nga ana tjetër,
gabimi i Veliut i jep mundës-
inë e kundërsulmit Skënder-
beut në minutën e 86-të,

kundërsulm që finalizohet
me gol në nga Oto Xhon, i cili
mposht Koliçin në shtyllën e
tij. 2-0 për kampionët, dhe
stadium "Flamurtari" nis të
zbrazet me shpejtësi nga ti-
fozët, që duket se po shohin
fantazmat e sezoneve të fun-
dit, ku pavarësisht bujës në
merkato, skuadra është

shfryrë me kalimin e javëve.
Krejt ndryshe situata për
Skënderbeun, që merr kreun
i vetëm dhe në javën e 4-t e
sheh veten sërish aty ku e
mbylli sezonin e shkuar.

SUPERLIGA

JAVA E 4-t

TË SHTUNËN
Kamza - Kastrioti    2-0
Teuta - Kukësi    0-1

TË DIELËN
Laçi - Partizani    0-0
Tirana - Luftëtari    3-1

TË HËNËN
Flamurtari - Skënderbeu

   0-2

Renditja

Skuadra N P
Skënderbeu 4 10
Kukësi 4 7
Partizani 4 7
Flamurtari 4 7
Laçi 4 6
Kamza 4 6
Teuta 4 5
Tirana4 4
Kastrioti 4 3
Luftëtari 4 0

JAVA E 5-të

TË PREMTEN
Partizani - Flamurtari  9:45

TË SHTUNËN
Luftëtari - Teuta 15:45
Skënderbeu - Tirana 18:45

TË DIELËN
Kastrioti - Laçi 15:45
Kukësi - Kamza 18:45

MINUTA E
86-TË
Tifozët e
Flamurtarit nisën të
largohen nga
stadiumi menjëherë
sapo ekipi i tyre
pësoi golin e dytë.
Madje edhe
anëtarët e "Flotës
Kuqezi" u larguan
duke braktisur
sektorin e tyre
dukshëm të
zhgënjyer. Në
Vlorë besonin se
do të merrnin tjetër
rezultat, por ekipi
në fushë nuk ia doli
mbanë.

Jeton Selimi
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.- Vlera e njeriut është kuantiteti i
energjisë morale, intelektuale
dhe fizike që gjenden në
krahërorin e tij.

- Njerëzit dinakë urrejnë
shkencën e adhurojnë
primitivizmin, kurse të
mençurit këtë e shfrytëzojnë.

- Nuk mund të detyrosh veten
tënde të dashurojë, dhe
pikërisht kjo është vlera e
dashurisë.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Eshtë baba.
5. Të fundit në studim.
7. Gustave, piktori që ilustroi Komedinë Hyjnore.
11. Lidhin brigje.
12. Mban në kokë një tiara.
14. Janë poezi.
16. Qetësonte detin.
17. Koloneli i shkurtër.
18. Inicialet e Mallè regjisor.
19. Mbeten në fund.
20. Qethi Sansonin.
22. Satelit i Jupiterit.
23. Në mes të Tommy dhe Jones aktor.
25. Thirrej El Pibe de oro.
27. Eshtë shkaktari i sherrit.
29. Një vegël edhe Stradivari.
30. Fillojnë një periudhë.
31. Bukuroshja e Eunoes.
32. Kështu thirrej Felix Tournachon.
35. Del Piero për tifozët.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. I famshëm ai i Delfit.
8. Ai elektoral që duhet kapërcyer.
13. Një raketë... atdhetare.
14. Val aktor.
15. Kazan regjisor.
16. Pak formalitet.
17. Eshtëa Au në tabelë.
18. Të fundit në surf.
19. I mbjell... katastrofa.
24. Fillojnë masat.
25. I bëjnë të luajturit.
26. Mbyllin një krah.
27. Janë trupa qiellorë.
28. Preferojnë yjet e hënën.
29. Vanessa violiniste.
31. Beton pa kufij.
32. Ente Operative Tiranë.
33. Winslet aktore.
34. Një stacion... anijesh.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

36. Fundi i një samurai.
37. Vjen vonë pas të vjelave.
38. Fillojnë tatëpjetën.
40. Eshë gjaku i mbretit.
42. Pak diktaturë.
43. Janë rivalet në dashuri.
47. Janë filmat me drita të kuqe.
50. Thuret me makinacione.
51. Një Baba përrallor.

VERTIKAL
1. Eshtë galeri në hekurudhë.
2. Një mund të jetë cirku.
3. Pishtarë pa pishë.
4. Matet pa kufij.
5. Mbyllin një princip.
6. Mund të jenë spaghetti të tilla.
7. Këndonte Ciao amore ciao.
8. Prodi që u pasua nga Berlusconi.
9. McBain shkrimtar.
10. Eshtë shtypja në barometër.

13. Ishte kombësia e Chopin.
15. Fara këngëtare.
20. Vrau Goliathin.
21. Një i mbijetuar nga Sodoma.
24. Janë nofka.
25. Eshtë frut i sherit.
26. Në krye të arnatës.
28. Teket e një rrote.
29. Kilmer aktor.
30. Përhapet me frikë.
31. Parashtesë zmadhuese.
32. Në krye të komandës.
33. Afrohen nga kreu.
34. Ishte futbollisti i famshëm për një gjethe të
thatë.
37. Ndiqet me ilaçe.
39. Agjenci Martesore Rumune.
41. Kastile janë në fund.
44. Hapen në kufij.
45. Fund janari.
46. Iniciale e Gide.
48. Të parat në olimpiadë.
49. Në krye të titullarëve.

36. Atëherë kur dalin yjet.
39. Një djalë vajze.
40. Këndohet në opera.
41. Pak elementare.
42. Një pjesë e origjinës.
44. Eshtë bota jashtë ëndrrës.
46. Eshtë shuma e përgjitshme.
48. Totale pa zë.
49. Merret me të bukurën.

VERTIKAL
1. Eshtë melodramë.
2. Një Schumacher... jo kampion.
3. Ai i shenjtë është Papa.
4. Lidhet në... fyt.
5. Arturo i Brecht.
6. Fillojnë lojën.
7. Luhet në ekstreme.
8. Kishin flamurtë zi.
9. Role pa zë.

10. Pak amatoriale.
11. Eshtë shkronjë.
12. Personazh i Dickens.
14. Ishin bashkitë dikur.
16. Eshtë edukimi në palestër.
20. Papas aktore.
21. Qytet italian.
22. Një pëlhurë sintetikë.
23. I bëjnë testet me një set.
25. Një momument... për kujtim.
27. Mund të jenë me katër kohë.
28. Një ushtarak me... numër.
29. Kryeqyteti i Filipineve.
30. Ai i shenjtë është papa.
35. Një pjesë e talenteve.
37. Numri i oktetit.
38. Eshtë sport me stil të lirë.
43. Gjysmë rakete.
45. Ekstreme në esktreme.
47. Fundi i turandot

- Flisni për gjërat e mira që keni në jetën tuaj, më shumë se të
flisni për problemet tuaja.

- Mos u shqetësoni shumë për njerëzit që nuk janë të
shqetësuar në lidhje me ju.

- Koha është i vetmi kritik pa ambicie personale.
- Një udhëtim një mijë kilometra fillon me një

hap.
- Nëse nuk ndryshon drejtim, mund të

përfundosh atje ku shkon.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

13 14

15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26

27

28 29 30

31 32 33

34 35 36 37 38 39

40 41 42 43

44 45 46 47

48 49

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 14 15

16 17 18

19 20 21 22

23 24 25 26

27 28

29 30

31 32 33 34

35 36 37

38 39 40 41 42

43 44 45 56 47 48 49

50 51

A M O K A K F E S T A T

F A R U K S H Q Y T A R I

T L V A I E A N M

A V E N D O S M E R I A

M E R C E N A R E T R G

P A R T E N O P E A F E J

K O B A L T E K L A N A

R A A I T U N E L E T

M E L R T T L O J A E

A T E L I E R L L A N O S

R I T I L I D G R I

S P O R T I S T E P A R A

K U P A D A S M A T

R E R T K S I R T A K I

P E R I U D H A T K I M

D I M E N S I O N E T L

S I N T A K S A O I L

T E T O R T L T R A

Z A R A R E A S I R E T

A R A E T I K E T A T

N D U S T K O R R J A T O

A L A T R A V I A T A R

T A L B O T I A A R A T

I D E A K Y Ç A S T U F A

T R A P A E F I K A S

H E R O I Z M I A P A K O

E K T P A P A T L

S P E R A N D O R I A

T E R E N C E H I L L

D E T E K T I V I E K S

A N E K U A N M A T I A

M O R R I P I N M Z

A R R I E A H A I E

R E A L S E L L E R S

E C A R A M A N E T I

T R A K T I T A A Z I L

1 H 6 A 4 R 11K 16 3 8 9 11

6 3 9 3 9 8 2 4 7 6

4 2 5 5 13 6 4 4 2 8

6 12 6 16 7 4 9 8 9 6

3 7 1 7 8 6 10 2 8 6 10

7 1 6 3 6 12 7 4 6 6

13 7 4 6 6 6 12 7 10

6 4 3 9 10 7 4 13 14

10 6 4 6 12 5 6 4 10

11 6 12 10 6 10 6 10 4 6

6 9 6 14 6 3 6 4

3 9 11 3 4 6 16 3 7
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